
ön-e fény a sötétség után? 
Egyáltalán van-e fény a 
sötétségen túl? Talán 
a leg fontosabb kérdése 
ez a sötétségtől szenvedő

embernek.
„A nép, mely sötétségben 

ült, nagy világosságot látott ” 
(Mt 4,16) – idéztük a próféta 
szavait karácsonykor (Iz 9,1). 
Ez igen erős vigasztalás, hogy 
eljön a Messiás, aki helyreál-
lít mindent. S el is jött . Habár 
mindenki meglepetésére nem 
ott  és nem úgy, mint amire szá-
mított ak.

Az okos és bölcsnek számító 
írástudók magabiztosan uta-
sított ák el annak lehetőségét, 
hogy Jézus volna a Messiás. 
„Nézz utána, és meglátod, 
hogy Galileából nem támad 
próféta!” – figyelmeztették 
egymást (Jn 7,52). Jogosnak 
tűnő önvédelem is lehetett 
ez részükről, hiszen ha mégis 
Jézus a Messiás, akkor bizony 
alaposan át kell alakítaniuk 
mindent, a gondolkodásukat, 
életüket, sőt, még a vallásukat 
is. Így hát jobb a biztos út, az 
elutasítás: Jézus nem lehet a 
Messiás.

Nem tudni, mennyire mó-
dosított a volna nézetüket, ha 
a dolgoknak alaposabban utá-
nanéznek, és megtudják, hogy 
Jézus valójában nem Galileából 
származott , hanem pontosan 
abból a Betlehemből, amelyről 
a próféták jövendöltek: „De te, 
Efráta Betleheme, bár a legki-
sebb vagy Júda nemzetségei 
között , mégis belőled születik 
majd nekem, aki uralkodni fog 
Izrael felett ” (Mik 5,2). Vélhe-
tően találtak volna más kifo-
gást, amelybe kapaszkodva 
megmaradhatnak tagadásuk 
biztosnak tűnő fedezékében.

Jézus tehát, a próféták 
jövendöléseit beteljesítve, 
Dávid leszármazottjaként 
Betlehemben született. Ha 
a farizeusok és az írástudók 
rosszul is tájékozódtak, azért 
a Messiás megszületett , s a 
próféta ígérete a sötétség-
ben ülőknek érkező fényről 
igaznak bizonyult. Valóban, 
a betlehemi barlangot elárasz-
tott a a fény, a pásztoroknak 
megjelenő angyalok kara mél-
tán énekelte az isteni kisded 
születése kapcsán: „Dicsőség 
a magasságban Istennek! És a 
földön békesség és jóakarat az 
embereknek!” (Lk 2,14)

Ám mégsem mondhatjuk, 
hogy ettől kezdve csak folya-
matosan árad a fény. Hisz a 
betlehemi barlang is hamaro-
san újra sötétségbe borul. Sőt, 
Júdea egész vidéke is, amikor 
Heródes keresteti a gyermeket, 
hogy megölje, s a biztonság 

kedvéért megölet még ki tudja, 
hány ártatlant. A Messiás érke-
zésének elutasításában biztos-
ra akar menni, nem bízza a vé-
letlenre. Nem csak ő maga akar 
továbbra is a saját sötétségében 
gubbasztani, de gondoskodik 
arról, hogy családok sokasága 
is jajveszékeljen ebben a ször-
nyűséges reménytelenségben. 
„Ráhel siratja fi ait, és nem akar 
megvigasztalódni” (Iz 31,15; 
Mt 2,18).

Igaz, a mészárlást elke-
rülhett e a gyermek Messiás, 
de később sem rajzolódott  ki 
számára fényes életpálya. Az 
Egyiptomból való menekülés 
után a nem sokra becsült por-
fészekbe, Názáretbe költözik, 
hogy szüleinek engedelmes-

kedve növekedjék 
korban és bölcsesség-
ben. Egyszer még meg-
csillan rendkívülisége, 
amikor tizenkét évesen 
a templomban, akik 
csak hallották, cso-
dálkoztak okosságán 
és feleletein. De azért 

megmarad rejtett  életében is-
meretlenül harminc éven át.

Amikor kilép az emberek 
elé, a Jordán partján János a 
maga pusztába kiáltó szavával 
tesz róla tanúságot, melyet az 
Atya az égi szózatával és a Lé-
lek galamb képében való reá-
szállásával hitelesít. De ekkor 
is olyan évek következnek, me-
lyekben tündöklés és üldözés 
váltogatják egymást. Egy-egy 
ponton felcsillan isteni dicső-
sége, de újra és újra sötétség-
be ütközik: vagy az ellenségei 
akarják eltenni láb alól, vagy 
a saját tanítványaitól szenved 
fájó értetlenséget.

Úgy tűnik, hogy a kará-
csonykor megígért nagy vi-
lágosság még igencsak várat 
magára. Jézus földi élete vol-
taképpen teljes sötétséggel, 
tökéletes kudarccal végződik. 
A nagyreményű rabbi, aki-
nek még a szavai is hatalmat 
sugároztak, nem kerülheti el 
vesztét, a konok tagadók fe-
lülkerekednek, s ami harminc 
évvel korábban nem sikerült 

Betlehemben, annak az órája 
elérkezik Jeruzsálemben, illet-
ve annak falain kívül, a Golgo-
ta hegyén. Végre sikerül meg-
ölni a hóbortos lázítót, aki azt 
mondta magáról: „Én vagyok 
a világ világossága!” (Jn 8,12) 
Jobb a sötétség, biztosabb, job-
ban kezelhető, benne könnyeb-
ben irányíthatóak mindazok, 
akik a sötétségben és a halál 
árnyékában ülnek. Hogy teljes 
bizonyosságot nyerjenek, még 
a sírt is lepecsételik. Szokatlan 
elővigyázatosság!

Az apostolok újra remény-
telenségük homályában ülnek. 
Pedig azt remélték, ő fogja 
megváltani Izraelt. A kudarc 
minden eddiginél fájóbb. Még-
is marad a sötétség. Van, aki 
„szétnéz merengve és okos 
fejével biccent, nem remél”, 
s indul vissza a hétköznapok 
monoton világába.

Még szerencse, hogy asszo-
nyok is vannak között ük, akiket 
bár szintén eltölt a fájdalom, ez 
nem bénítja őket. Ők nem ülnek 
tehetetlenül, a szeretetük cse-

lekvésre készteti őket. 
Ha nagy is a kő, rajta 
is a pecsét, az nem 
lehet, hogy drága ha-
lott juk balzsamok nél-
kül feküdjön a rideg 
kősírban.

Ez a női szeretet 
aztán valami egészen 
rendkívüli fordulatot 
hoz. Amint odaér-
nek, látják, hogy nem 
kell a követ elhenge-
ríteni, nincs már kit 
bebalzsamozni, a sír 
sötét üregéből a föl-
dön eddig soha nem 
tapasztalt rendkívüli 
fény árad. A betlehemi 
barlangot a jászolban 
fekvő kisded sugároz-
ta be, itt  éppen ennek 
az isteni lénynek a hi-
ánya tündököltet föl 
valami elképesztően 
új, eddig ismeretlen 
reményt. Ott  angyalok 
sokasága zeng dicső-
ítő éneket, itt  csupán 
két angyal ül a kövön, 
de annál nagyobb bi-
zonyossággal hirdeti: 
„Mit keresitek az élőt 
a holtak közt? Nincs 
itt, föltámadt.” (Lk 
24,5–6). Az élet szerző-
jét a sír nem tarthatja 
fogságban. „Menjetek 
gyorsan, mondjátok 
meg a tanítványok-
nak!” (Mt 28,7)

Viszik is a hírt, de 
az emeleti teremben 
ülők szíve mélyén ülő
sötétséget ez az asszo-
nyi beszéd még nem 
tudja áttörni, nem 
hisznek nekik. Majd 
újabb tanúságtételek 
következnek, melyek 
csak további zavart 
keltenek, s a hétköz-
napi élet sötétségébe 
visszatérni akarókat 
összezavarják ugyan, 

de szándékuktól nem térítik el. 
Csak mikor maga a Feltáma-
dott  megy utánuk, s magyaráz 
nekik türelmesen, és végül fel-
fedi magát a kenyértörésben 
(Lk 24,14–32), vagy amikor a 
többiek közé maga lép be a 
zárt ajtón keresztül (Lk 24,36), 
akkor jut el a szívükig is ez az 
új világosság, az új világ fénye. 
Krisztus föltámadt, a sír üres, 
az alvilág kapufélfái szana-
szét hevernek. „Halál, hol a te 
győzelmed? Alvilág, hol a te 
fullánkod?” (1Kor 15,55)

A karácsonykor reményt 
ígérő fény immár beteljesedett . 
Ezt a ragyogást nem tudja el-
homályosítani értetlenség, el-
lenállás, gyilkosság, erőszak. 
A feltámadás fénye legyőzhe-
tetlenül ragyogja be az egész 
világot.

*
De vajon a mi szívünket 

is? Bevilágít a mi életünkbe 
is? Vagy azt mondjuk: Betle-
hemben is megjelent, majd ki-
hunyt, húsvétkor is felragyog, 
de úgyis jönnek a szürke hét-

köznapok? Vajon pulzál a fény 
a világban, avagy valóban le 
tudja győzni a sötétséget? Kin 
és min múlik, hogy a föltá-
madás fénye világít-e a sötét-
ségben, vagy csak birkóznak 
egymással, hol az egyik, hol a 
másik kerekedvén felül?

A kérdés nyitja a szabad 
akaratban van. Isten létbe hív, 
fénybe vonz, boldogságot kínál, 
de ezekkel az isteni kincsekkel 
nem ront rá az emberre. Senkire 
nem kényszeríti a hitet, senkit 
nem rángat bele a fénybe. Ellen-
állhatatlan ereje csak azoknak 
mutatkozik, akik maguk is lép-
ni akarnak. Akiknek nem elég 
a sötét, de a szürke sem, nem 
elég a fénytelen élet, nem elég-
szenek meg a hétköznapok re-
ménytelen értelmetlenségével. 
Akik többet akarnak, azoknak 
többet ad. Sokkal többet, mint 
amit valaha is reméltek vagy 
elképzelni tudnak.

Éppen erre a többre törek-
vésre teremtett e Isten az em-
bert. Belénk teremtett saját 
képe és hasonlatossága azt 
jelenti, hogy törekednünk kell 
feléje. Minden törekvés feléje 
mutat, igaz, csak akkor, ha 
az önzetlen, világos és tiszta. 
Ezért kell, hogy céljaink min-
dig tiszták legyenek. Hogy 
többre törekvésünk sohase 
mások ellen, hanem mindig 
mások javára és az ő emelkedé-
sükre is legyen. Ez lehet húsvét 
titkának kulcsa: a tiszta többre 
törekvés tanulásban, munká-
ban, sportban, művészetben, 
a lelki életben? A hétközna-
pokba visszatérni igyekvő
szomorú apostoloknak Jézus 
utánament, magyarázataival 
az értelmükre hatott , aztán fel-
fénylő jelenlétével visszafordí-
tott a őket. Vajon ma nem megy 
utána a tévelygőknek? Ma nem 
mutatná meg föltámadt lényé-
nek fényét? Talán elrejti magát 
a 21. század embere elől? Nem 
lehetséges, hogy csak mi takar-
juk el a szemünket, hajtjuk le 
fejünket, szegezzük a földre 
tekintetünket?

A földhözragadt ember 
nem tud emelkedni. A lehor-
gasztott  fej nem látja meg a 
hajnalhasadást. A lefedett 
szem nem veszi észre, hogy 
már világos van. Talán ezért 
is adja ajkunkra a bizánci 
egyház a húsvéti köszönté-
sében, hogy Krisztus valóban 
föltámadt! Ha valakiben ne-
tán kétely támadna, akkor e 
köszöntés nyissa föl a szemét: 
Valóban föltámadt! Valóban itt  
a fény! Valóban elérkezett  már 
Krisztus világossága! Teljes 
bizonyossággal állíthatjuk, 
hogy a világosság győzött  a 
sötétség fölött . Talán csak any-
nyi teendőnk van még, hogy 
az életünket is igazítsuk eh-
hez az életbevágóan fontos 
köszöntéshez. Hogy ne csak 
szavaink, de minden tett ünk, 
egész életünk legyen ember-
társaink számára is meggyő-
ző, erőt adó biztatás: Krisztus 
valóban föltámadt!
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A Feltámadt Krisztus (A római Szent Lépcső Sancta Sanctorum-kápolna)
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2021. április 3-án este Ferenc 
pápa vezette a Szent Péter- 
bazilikában a húsvéti vigília-
szertartást, mely abban az évben 
a súlyos járvány miatt  a szoká-
sosnál rövidebb ideig tartott , ám 
meghitt sége méltó volt az ünnep 
nagyságához és mélységéhez. 
A Szentatya homíliájában a hús-
vét három örömhíréről beszélt.

A nők azt hitték, hogy a meg-
kenendő holtt estre találnak, de he-
lyett e egy üres sírra leltek. Halott at 
gyászolni mentek, helyett e életről 
szóló híradást hallott ak. Ezért – az 
evangélium szerint – „ijedtek voltak, 
és csak ámultak” (Mk 16,8). Ijedtek 
voltak, féltek és ámuldoztak. Ámulat: 
ebben az esetben ez örömmel vegyes 
félelem, mely eltölti szívüket, ami-
kor meglátják, hogy a nagy kő el van 
hengerítve a sírról, bent pedig egy 
fehér ruhájú fi atalember van. Csodál-
kozva hallgatják ezeket a szavakat: 
„Ne féljetek! Ti a keresztre feszített  
názáreti Jézust keresitek. Feltámadt!” 
(Mk 16,6). És aztán a felhívás: „Előtt e-
tek megy Galileába. Ott  meglátjátok 
majd őt” (Mk 16,7). Fogadjuk el mi is 
ezt a felhívást, a húsvéti felszólítást: 
menjünk Galileába, ahol a feltámadt 
Úr megelőz bennünket! De mit jelent 
„Galileába menni”?

Galileába menni mindenekelőtt  
az újrakezdést jelenti. A tanítványok 
számára ez nem más, mint visszaté-
rés arra a helyre, ahol az Úr először 
kereste és hívta meg őket, hogy kö-
vessék őt. Ez az első találkozás helye, 
az első szerelem helye. Ők att ól a pil-
lanatt ól kezdve elhagyták hálóikat, 
követt ék Jézust, hallgatt ák prédikáci-
óját, és tanúi voltak csodáinak. Annak 
ellenére, hogy mindig vele voltak, 
nem értett ék meg teljesen, gyakran 
félreértett ék a szavait, a kereszt elől 
elmenekültek, és magára hagyták.

 E kudarc ellenére a feltámadt Úr 
úgy mutatkozik meg előtt ük, mint aki 
ismét megelőzi őket Galileában; meg-
előzi őket, vagyis előtt ük halad. Hívja 
őket és – anélkül, hogy belefáradna 
– újra hívja őket, hogy kövessék őt. 
A feltámadt Jézus azt mondja nekik: 
„Kezdjük újra onnan, ahol elkezdtük! 
Kezdjük elölről! Ismét szeretném, 
hogy velem legyetek, minden kudarc 
ellenére és minden kudarcon túl!” Eb-
ben a Galileában megtanulunk álmél-
kodni az Úr végtelen szeretetén, aki 
új ösvényekre vezet vereségeink útján 
belül. Ilyen az Úr: új ösvényekre vezet 
vereségeink útján belül. Ő ilyen, és 
Galileába hív, hogy ezt tegyük.

Ez tehát az első húsvéti örömhír, 
amelyet szeretnék átadni nektek: 

mindig lehet újrakezdeni, mert min-
dig van új élet, amelyet Isten minden 
kudarcunkon túl képes újraindítani 
bennünk. Isten szívünk romjaiból is 
– mindenki ismeri szívének romjait –, 
tehát Isten szívünk romjaiból is képes 
műalkotást létrehozni, emberségünk 
törmelékeiből is Isten új történelmet 
indít. Ő mindig megelőz bennünket: 
a szenvedés, az elhagyatott ság és a 
halál keresztjében, s ehhez hason-
lóan a feltámadó élet, a megváltozó 
történelem, az újjászülető remény di-
csőségében. És a járvány e sötét hó-
napjaiban halljuk a feltámadt Urat, 
aki újrakezdésre hív bennünket, arra 
hív, hogy sose veszítsük el a reményt.

 Galileába menni – másodszor – 
azt jelenti, hogy új utakra lépünk. A 
sírral ellentétes irányban haladunk. 
A nők a sírnál keresik Jézust, vagyis 
azért mennek, hogy emlékezzenek 
arra, amit vele együtt  éltek át, de ami 
mostanra már örökre elveszett . Szo-
morkodni mennek. Ez annak a hitnek 
a képe, amely egy szép, de már véget 
ért s csak felidézni érdemes tényre 
való visszaemlékezéssé vált. Sokan az 
„emlékek hitét” élik – mi is! –, mint-
ha Jézus a múlt szereplője lenne, egy 
már távoli ifj úkori barát, egy régen 
történt esemény, akkor, amikor gyer-
mekként hitt anra jártam.

Ez a szokásokból, múltbeli dolgok-
ból, gyermekkori szép emlékekből 
álló hit, amely már nem érint, nem 
szólít meg engem. Ezzel szemben 
Galileába menni annak megtanulását 
jelenti, hogy a hitnek ahhoz, hogy élő
lehessen, újra útra kell kelnie. Fel kell 
elevenítenie mindennap az út kez-
detét, az első találkozás ámulatát. És 

bíznia kell anélkül, hogy azt hinnénk, 
hogy már mindent tudunk, azok alá-
zatával, akik hagyják magukat meg-
lepni Isten útjaitól. Mi félünk Isten 
meglepetéseitől, általában tartunk 
att ól, hogy Isten meglep bennünket.

 És ma az Úr arra hív bennünket, 
hogy engedjük meglepni magunkat. 
Menjünk Galileába felfedezni, hogy 
Istent nem tarthatjuk gyermekkori 
emlékeink között , hanem ő élő, és 
mindig meglep bennünket. A feltá-
madt Jézus sosem szűnik meg bá-
mulatba ejteni bennünket! Itt  a má-
sodik húsvéti örömhír: a hit nem a 
múlt repertóriuma, Jézus nem egy 
elavult személyiség. Ő él, itt  és most. 
Veled jár mindennap, veled van abban 
a helyzetben, amelyet átélsz, a meg-
próbáltatásban, amelyen átmész, az 
álmaidban, amelyeket szívedben hor-
dasz. Új utakat nyit előtt ed ott , ahol 
szemlátomást nincs senki, arra kész-
tet, hogy szembeszállj az önsajnálatt al 
és ne a „már látott ” határozzon meg 
téged. Ha minden elveszett nek tűnik is 
számodra, kérlek, nyílj meg ámulatt al 
az ő újdonságára: meg fog lepni téged!

 Galileába menni azt is jelenti, hogy 
a határok felé megyünk. Mert Galilea 
a legtávolabbi hely: abban a vegyes 
és tarka térségben azok élnek, akik a 
legtávolabb vannak Jeruzsálem ritu-
ális tisztaságától. Jézus mégis onnan 
kezdte küldetését, örömhírrel fordult 
a mindennapi életben nehezen boldo-
guló emberekhez, a kirekesztett ekhez, 
az esendőkhöz, a szegényekhez, hogy 
Isten arca és jelenléte legyen számukra, 
aki fáradhatatlanul keresi az elcsüg-
gedteket és elveszett eket, aki a létezés 
határáig is elmegy, mert szemében sen-

ki sem utolsó, senki 
sincs kizárva. A feltá-
madott  azt kéri övé-
itől, ma is, hogy oda 
menjenek, Galileába, 
ebbe a „tényleges” 
Galileába.

Ez a mindennapi 
élet helyszíne, azok 
az utcák, amelye-
ken mindennap 
járunk, városaink 
legkisebb zugai, 
ahol az Úr megelőz 
bennünket, jelen-
valóvá teszi magát, 
pontosan azok életé-
ben, akik elmennek 
mellett ünk, és osz-
tozik az időnkön, 
az otthonunkon, a 
munkánkban, az 
erőfeszítéseinkben 
és a reményeinkben. 
Galileában megta-

nuljuk, hogy a feltámadt Jézust test-
véreink arcában találhatjuk meg: az 
álmodozók lelkesedésében, a csügge-
dők beletörődésében, az örülők mo-
solyában, az szenvedők könnyeiben, 
de különösen is a szegényekben és a 
peremre szorultakban. Meg fogunk 
lepődni azon, ahogyan Isten nagysá-
ga megjelenik a kicsiségben, ahogyan 

szépsége ragyog az egyszerűeken és 
a szegényeken!

Itt  van tehát a harmadik húsvéti 
örömhír: Jézus, a Feltámadott  határo-
kat nem ismerve szeret bennünket, és 
meglátogatja minden élethelyzetün-
ket. A világ szívébe ültett e jelenlétét, 
és minket is meghív, hogy legyőzzük 
az akadályokat, legyőzzük az előíté-
leteket, közel lépjünk azokhoz, akik 
körülött ünk vannak nap mint nap, 
újra felfedezzük a mindennapiság 
kegyelmét. Ismerjük fel, hogy jelen 
van a mi Galileánkban, mindennapi 
életünkben! Vele megváltozik az éle-
tünk! Mert minden vereségen, rosszon 
és erőszakon túl, minden szenvedésen 
túl, a halálon túl a Feltámadott  él és a 
Feltámadott  vezeti a történelmet.

Nővérem, testvérem, ha ezen az éj-
szakán sötét órát, még fel nem virradt 
napot, betemetett  fényt, beteljesület-
len álmot hordozol szívedben, menj, 
nyisd ki szívedet a húsvét örömhíre 
előtt : „Ne félj, feltámadt! Galileában 
vár rád!” Várakozásaid nem ma-
radnak beteljesületlenek, könnyeid 
letöröltetnek, félelmeidet legyőzi a 
remény, hiszen tudod, az Úr mindig 
megelőz téged, mindig előtt ed jár. És 
vele az élet mindig újrakezdődik!

Fordított a: Tőzsér Endre SP
Fotó: Vatican News
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Várakozásaink nem maradnak beteljesületlenek

Lackfi  János

VALÓSÁGOS
Figyelj, tesó, ezzel a feltámadás-dologgal
kapcsolatban sokan nagyon mellélőnek,
belelovallják magukat, pedig teológiailag nézve
bonyolultabb ez annál, hogysem elhamarkodott
következtetéseket vonhassunk le idejekorán.
Ott  van például Lázár esete, közelről látt am
az egészet, és világos, hogy valaki feltámasztásához
kell egy élő ember, aki átadja magát Istennek,
aztán mikor Isten akaratára teljesen ráhangolódott ,
a kegyelem villámcsapásszerűen megnyilvánul
a keze nyomán, és megtörténik a csoda.
Ám a barlangsírban egyedül fekvő Jézust ugyan
ki támasztott a volna fel a halálból, talán Lázár?
Vagy én? Vagy te? Ki hallott  már olyanról,
hogy egy ember, bármennyire Istennek átadott
személy legyen is, csak úgy magától feltámadjon.
Senki se teszi rá a kezét, senki se mond felett e imát,
senki se melegíti fel testével, csak úgy gondol egyet,
és passz, elég volt már a halálból, hát felkel.
Átnyálazhatod az egész Szentírást, egyik próféta
se csinált soha még ilyet. Jó, persze, értem én,
Jézus több volt, mint próféta, ő volt a legnagyobb.
De ugyan miért menne itt  szembe a törvénnyel?
Ki és mit nyerne vele? Mária Magdolna szerintem
kicsit szeret képzelődni, elvett e az eszét a fájdalom,
amúgy korábban sem a teológiai jártasságáért
szerett ük, ne érts félre, persze csupa szív meg lélek.
Az meg, hogy az emmauszi úton, a sötétben
egy idegen kire hasonlít, és mennyire jártas
az Isten dolgaiban, hadd ne legyen már nyomós érv
bármi mellett  vagy ellen. Annyit mondhatok,
nálam jobban senki sem szeretné Jézust
feltámadt testben látni, bárcsak újra megölelhetném,
csak még egyszer nézne úgy,
ahogy más ember nézni nem tud.
Szóval felejtsd el, én azt mondom,
babonaság az egész, isten nem kopog be
csak úgy az ajtón, hogy helló, jött em!
Nekünk kell megoldani most már a dolgokat, nincs mese…
Na ne, Uram, csakugyan te vagy az?
Persze bugyuta kérdés, hát persze, hogy te vagy,
nem lehet más, Úristen, hát akkor mégis így…
Most omlott  össze nagy robajjal egy újabb
parádés elméletem, de ettől még soha nem voltam
ilyen elképesztően boldog. Hadd tapintsam meg
a kezedet, ruhádat, szakálladat, hadd érezzem az illatodat.
Milyen a feltámadás illata? Szóval akkor így kell élnünk,
tényleg testt é lett  az Ige, a te testeddé.
Hagyjuk a szimbólumokat, a test, az test,
a vér, az vér, csupa forró élet, és ebben én már
benne akarok maradni, amíg csak élek, olyan jó,
hogy ennyire eszelősen valóságos vagy,
nem csak egy a sok lehetséges,
kiagyalható elmélet közül.

Áldott  húsvétot kívánunk 
minden kedves Olvasónknak!

Agonás Szonja, Baranyai Béla, Bódisné Horváth Márta, Bodnár Dániel, 
Czimre-Dobos Eszter, Fábián Att ila, Gajdó Ágnes, Gátas Judit, Gyarmati 
Bálint, Hollósi Judit, Horogszegi-Lenhardt Erika, Kampf Ildikó, Kis Krisztina, 
Koditek Bernadett , Körössy László, Kuzma Angéla, Kuzmányi István, 
Lambert Att ila, Máj Magdolna, Máté István, Merényi Zita, Mészáros Ákos, 
Molnár Ágnes, Nádudvari Dorott ya, Nagyné Harsányi Csilla, Pallós Tamás, 
Szalontai Anikó, Szántó István, Székács István, Thullner Zsuzsanna, 
Trautt wein Éva, Ujváry-Radics Gabriella, Ujváry-Radics Tamás, Vámossy 
Erzsébet, Verestói Nárcisz, Zoljánszki-Dobos Tímea 
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Szent Márk evangéliuma
szenvedéstörténetének 
egyik sajátossága ab-
ban áll, hogy az evan-

gélista nagy hangsúlyt helyez 
Jézus fokozódó magányának 
bemutatására. A Getszemá-
ni-kertben történt elfogatása-
kor tanítványai egytől egyig 
elfutnak, és magára hagyják 
őt. A főtanács előtti kihall-
gatás végén a tanácstagok és 
szolgáik kigúnyolják és bán-
talmazzák. Amikor a zsidó 
vezetők Pilátus elé vezetik, a 
római helytartó átlátja ugyan 
gonosz szándékukat, ám a je-
len lévő tömeg követelésére és 
hatalmi megfontolásból mégis 
meghozza a halálos ítéletet. A 
keresztre feszítést követően 
az ott  tartózkodók és az úton 
járók egyaránt gúnnyal illetik 
Jézust, azt követelve tőle, hogy 
a keresztről leszállva bizonyít-
sa messiás voltát.

Jézus magányának bemuta-
tása a halált megelőző esemé-
nyek leírásában (Mk 15,33–37) 
éri el csúcspontját. A keresztre 
feszítés kínjai és az emberek 
gúnyolódásai közepett e Jézus 
az Istentől való elhagyatott ság 
érzését éli át, és felkiált: „Eloi, 
Eloi, lamma szabaktáni? Ez 
annyit jelent: Istenem, Istenem, 
miért hagytál el?” (Mk 15,34). 
A felkiáltás jelentőségét jól 
mutatja, hogy Márk először 
arámul idézi a mondatot, s 
csak utána következik a görög 
változat. Nem kétséges, hogy 
a felkiáltás azt a teljes magára 
hagyatott ságot tükrözi, ame-

lyet Jézus belülről érez. Ám 
a mondatban kifejezésre jutó 
panasz nem a reménytelenség 
és a kétségbeesés jele. Hiszen 
Jézus Istenhez fordul, őhozzá 
szól, mégpedig kettős meg-
szólítással. S az sem hagyható 
fi gyelmen kívül, hogy a felki-
áltás voltaképpen a 22. zsoltár
kezdőmondata – s így a kora-
beli szemlélet szerint a zsoltár 
egészére is utal. A zsoltárban 
a szenvedő igaz először ugyan 
felpanaszolja elhagyatott ságát, 
ám utána az Istenbe vetett 
rendíthetetlen bizalmának ad 
hangot: szilárdan reméli, hogy 
Isten meg fogja szabadítani 
őt. Nyilván a kereszten füg-
gő Jézust is hasonló bizalom 
vezérli, amikor imában fordul 
Istenhez.

A kereszt közelében állók 
félreértik a kiáltás tartalmát. 
Úgy vélik, hogy haláltusájában 
Jézus Illést hívja segítségül. Az 
„Istenem” és az „Illés” szavak 
között  az arám nyelvben van 
ugyan némi hasonlóság (Eloi 
– Elijahu), ám a félreértés bi-
zonyára nem abból fakad, 
hogy a jelenlévők nem hallják 
pontosan Jézus szavait. Sokkal 
inkább tudatos elferdítésről, 
gúnyról van itt  szó. A zsidó-
ság körében ismert volt az az 
elképzelés, hogy a mennybe el-
ragadtatott  Illés szükség esetén 
a szenvedő igazak oltalmára 
kel. A gúnyolódók szerint Jé-
zus, aki nem képes önmaga 
megmentésére, most Illéstől 
vár segítséget. Egy illető ecet-
be mártott  szivacsot nyújt a 

haldoklónak egy nádszálon, 
azzal a céllal, hogy meghosz-
szabbítsa életét, és kiderítse, 
vajon eljön-e Illés, és leveszi-e 
őt a keresztről.

E gúnyolódó cselekmény 
után következik be Jézus ha-
lála, amelyet Márk így ír le: 
„Jézus hangosan felkiáltott , és 
kilehelte lelkét” (Mk 15,37). A 
hangos felkiáltás nagyon fi gye-
lemre méltó mozzanat, mert a 
keresztre feszített ek általában 
görcsös fulladás közepette 
haltak meg, és már nem volt 
erejük beszélni. Jézus részéről 
a kiáltás egy különös erő jele: 
olyan erőé, amely bizonyos 
értelemben cáfolata a gúnyo-
lódásnak. Bár végigszenvedte 
a keresztre feszítéssel együtt  
járó kínokat, mégsem kialvó 
gyertyaláng módjára fejezi 
be földi életét, hanem olyan 
erőteljes megnyilvánulással, 
amely akár a győzelem jele-
ként is értelmezhető.

Jézus halálának sajátos 
módja a jelenlévőket sem 
hagyja érintetlenül. Korábban 
a környezet részéről csak el-
lenséges megnyilatkozás volt 
tapasztalható. Most viszont va-
laki, éspedig a római katonai 
osztag századosa nagy csodál-
kozást és elismerést tükröző
kijelentést tesz: „Ez az ember 
valóban Isten Fia volt” (Mk 
15,39). Persze a pogány kato-
na ajkán az „Isten fi a” kifejezés 
(névelő nélkül) csupán Jézus 
különleges, emberfelett i való-
ságára vonatkozik. A keresz-
tény olvasó azonban sokkal 

mélyebb tartalmat tulajdonít 
a megnevezésnek. Elismeri, 
hogy Jézus kizárólagos érte-
lemben Isten Fia, aki a legszo-
rosabb életközösségben van az 
Atyával. A hívő olvasó ugyan-
akkor annak is tudatában van, 
hogy Jézus mint a megtestesült 
Fiú a „testvérünk” lett : a bűnt 
kivéve mindenben hasonlóvá 
lett  hozzánk, és sorsközössé-
get vállalt velünk. Bár bűntelen 

volt, szeretetből mégis vállalta 
a bűn fájdalmas következmé-
nyeit: „a mi betegségeinket ő
viselte, és a mi fájdalmainkat ő
hordozta” (Iz 53,4), s egyútt al a 
mi halállal szembeni félelmün-
ket és a mi elhagyatott ság ér-
zésével párosuló haláltusánkat 
is átélte. Ám mindezt mindvé-
gig az Atya iránti nyitott sággal, 
bizalommal és engedelmes-
ségével tett e. Ezért válhatott  

szenvedése és halála a bűn jó-
vátételévé, illetve a bűn felett i 
győzelemmé. Hálatelt szívvel 
köszöntsük hát a bűn és a halál 
felett  győzelmet arató Krisz-
tust! Köszönjük meg, hogy 
nem „szégyell testvérnek ne-
vezni” (Zsid 2,11) minket, fé-
lelmeink és magányaink során 
pedig mellett ünk áll, erősíti az 
Istenbe vetett  bizalmunkat, és 
állhatatosságra ösztönöz!

Már százszor meg-
beszéltük, hogy 
Jézusnak jobban 
fájt!” – a súlyos 

beteg, fájdalmaira panaszko-
dó feleségét eligazító jámbor 
öreg bácsi nyilvánvalóan na-
gyon szerette Jézust, szavai 
mégis inkább bizarr borzon-
gást, mint őszinte megren-
dülést váltanak ki bennem. 
A skolasztikus teológia vala-
mikor könnyű logikával ér-
velt e szemléletmód mellett : a 
fájdalom mértéke végül att ól 
függ, ki szenvedi el, így min-
den kétségen felül áll, hogy a 
legmagasabb rendű ember, az 
istenember szenvedése min-
den emberi szenvedés közül a 
legsúlyosabb. Hát igaza lehet 
Schopenhauernek, aki szerint 
például a zaj elviselésének ké-
pessége fordított an arányos az 
intelligenciával (vagyis: minél 
intelligensebb valaki, annál na-
gyobb szenvedést jelent neki 
a zaj elviselése)? Kizárt. Ez a 
néha talán kívánatos, de kellő
távolságból szemlélve megmo-
solyogtató elitizmus idegen az 
evangéliumtól.

Az evangélium azt tanít-
ja nekünk, hogy nincs olyan 
mérleg, amelyen bárki méltó 
módon megmérhetné a má-
sik ember szenvedését, hogy 
aztán nemesebbnek vagy 
alávalóbbnak, értékesebbnek 

vagy értelmetlenebbnek rang-
sorolja. Jézus szenvedése sem 
úgy vonzza a tekintetünket, 
mint ahogyan egy horrorfi lm 
vagy egy brutális akciófilm 
babonázza meg a kíváncsi ér-
zékeinket; nem a fájdalmának 
mértéke, hanem elszenvedésé-
nek indítéka emeli azt minden 
emberi szenvedés legbecseseb-
bikévé. Hogy maga Isten vállal 
általa közösséget a szenvedő
emberrel, azt jelenti, hogy nem 
féltékenység vagy függőség, 
nem gyengeség vagy kény-
szerűség motiválja, hanem az 
„ingyenes” (François Varillon 
értelmezése szerint ez azt je-
lenti: hátsó szándék nélküli) 
szeretet.

Jézus keresztjét és a mi ke-
resztjeinket egymással szem-
beállítani haszontalan félreér-
tés. Mennyivel felszabadítóbb 
Vas István Via Appia című ver-
sében a nem a hitükért, nem 
védtelenként megfeszített 
szabadságharcos rabszolgákat 
megidéző, fi noman provokatív 
kérdést hallani: „És azt hiszed, 
a keresztjeiket nem őrzi a ke-
reszt?” Nemcsak azt tudatosít-
hatja egy ilyen kapcsolás, hogy 
Jézus keresztje minden ember, 
minden kor és kultúra és ka-
rakter számára megteremti 
és felkínálja a megváltott ság 
lehetőségét, hanem talán azt 
is, hogy minden olyan emberi 

refl exió, szellemi és érzelmi 
erőfeszítés, amely közelebb 
segít az emberi szenvedés 
titkának, drámájának és po-
tenciális jelentésének megér-
téséhez-megragadásához, az 
evangéliumi tekintetet élesíti 
a szemünkben.

Jézus útja, hogy a „sebei 
szereztek nekünk gyógyulást”, 
egészen eredeti választás, „ab-
szolút első kiadás” – legalább-
is ahogyan az Isten „szenvedő
szolgájáról” szóló, ószövetségi 
(izajási) próféciát a maga sze-
mélyére szabja. De azért van 
ennek az intuíciónak előzmé-
nye a zsidó-keresztény kinyi-
latkoztatáskincsen kívül is. 
Platón veti fel Krisztus előtt  jó 
négyszáz évvel: az igaz ember 
igaz voltát a gonoszok majd 
úgy tesztelik, hogy „megkor-
bácsolják, kínpadra feszítik, 
megkötözik, kiégetik a két 
szemét, s mikor minden szen-
vedést kiállt, végül keresztre 
feszítik…” A gondolkodó 
(fi lozofáló) ember szinte val-
lásos ambíciója igen gyakran 
(az eleai Zénóntól Szókraté-
szen és Platónon át Heideg-
gerig) a minden körülmények 
között  értelmet hordozó halál 
– s így valójában a minden 
körülmények között  értelmet 
hordozó élet megtanulása és 
megtanítása volt. A halál el-
kerülhetetlensége személyes 

kihívásának való megfelelés 
érlelheti meg az embert arra, 
hogy az élet minden egyes 
pillanatának egyszeriségét és 
megismételhetetlenségét de-
rűvel és szeretett el elfogadja, 
és így minden egyes pillana-
tot valódi élett el töltsön meg 
– Karl Rahner Heidegger által 
is inspirált intelmei (minthogy 
mindezt mintaszerűen éppen 
Jézus életodaadó gesztusában 
fedezi fel) szépen teszik fel az 
evangéliumi koronát az ősi 
emberi bölcsességkeresésre.

A fi lozófusok tanúságtéte-
le mellett  hasznos és felemelő
lehet felfedezni a kultúra más 
területein termett vallomá-
sokat is. Bár minden minősí-
tés ízlésalapú és szubjektív, 
megkockáztatom, hogy a leg-
szebbek közül valók azok (az 
Olvasó rákereshet majd Alan 
Parker Madárka című fi lmjé-
re vagy Marco Masini olasz 
énekes-dalszerző Frankenstein
című dalára), amelyek arról 
mesélnek, hogyan szelídíti 
meg egy barát szenvedésének 
tolakodó dörömbölése azt, aki 
a maga épségének és védett sé-
gének biztos tudatában először 
idegenül, már-már érzéketlen 
elzárkózással szemléli őt. Ho-
gyan születik meg bennük 
és között ük a sorsközösség, 
a megváltott , feltétel nélküli 
szeretet szakrális miliője.

T

Kocsis Imre

A megváltó kereszthalál titka Szent Márk 
szenvedéstörténete fényében

Válóczy József

Áldott  keresztjeink
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A szabadságra 
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Az utolsó nyugati egy-
házatya közel száz évvel a 
Római Birodalom bukása 
után, az Ibériai-félszige-
ten látt a meg a napvilá-
got. Kortársai elsősorban 
remek szónoki képességeit 
és széles körű műveltségét 
értékelték. Legnagyobb ér-
deme az volt, hogy az ókor 
hellén alapokon nyugvó 
latin műveltségét átmen-
tett e a középkor számára. 
Ismereteinek tárházát szá-
mos keresztény tanító és 
teológus használta fel. A 
középkor legnagyobb ta-
nítómesterének nevezték. 
Számos teológiai művet és 
világtörténetet írt, a gótok történetével és teoló-
gusok életművével is foglalkozott .

Bátyja Sevilla püspökeként szolgált, és Nagy 
Szent Gergely pápa barátságát is élvezte. Tudósi 
munkásságával nagy hatást gyakorolt Izidorra, 
aki 599-ben követt e a sevillai püspöki székben. 
A nagy klasszikus és keresztény műveltségű
Izidornak, aki szívesen hajlott  a szemlélődő
életre, sok nehézséggel kellett  szembenéznie 
főpapi szolgálata során. Abban a viszontagsá-
gos időben, amikor a nyugati gótok elfoglalták 
Hispániát, többnyire politikai és adminisztratív 
kérdésekkel kényszerült foglalkozni. A régi ró-
mai idők latin öröksége és a barbár világ került 
szembe egymással a népvándorlás korában, és 
Izidor azon fáradozott , hogy éppen a keresz-
ténység révén sikerüljön új egységet építenie. 
Igyekezetét siker koronázta, amikor Herme-
negild, a nyugati gótok trónörököse katolikus 
hitre tért. Izidor azonban minden közéleti ak-
tivitása mellett  is az imádság embere maradt, 
és folyamatosan továbbképezte magát a tudo-
mányok és a teológia terén. A legjelentősebb, 

húszkötetes Etymologiae
című művében korának 
pogány-klasszikus, ke-
resztény és zsidó ismere-
teit gyűjtött e össze.

XVI. Benedek pápa 
kiemelte Izidor azon 
nagyszerű tulajdonságát, 
amellyel a szemlélődés és 
az aktivitás egymásnak el-
lentmondó jellegét össz-
hangba hozta. Az ember 
nem lehet „egydimenzi-
ós” – vallott a a püspök –, 
nem szabad csak a szem-
lélődésre vagy csak a tevé-
kenységre koncentrálnia. 
Aki arra hivatkozva nem 
számol Istennel az élet-

ben, hogy sok tennivalója van, az végül magát 
az igazságot is elhibázza. Aki pedig csak az 
örökkévalóknak szenteli magát, elfelejtkezik 
arról, hogy az ember felelősséggel tartozik ko-
rának emberei iránt – hangsúlyozta. A szintézis 
Jézus Krisztus személyében van, aki tanított , 
gyógyított  és segített  az embereknek, de köz-
ben állandó imádságos kapcsolatban maradt az 
Atyával. Ebből a szempontból is jelentős példa 
lehet napjainkban Szent Izidor tanítása.

Tisztelete és tekintélye halála után is meg-
maradt. A Frank Birodalomban a Nagy Károlyt 
követő reformmozgalom szolgálatába állított  a 
IX. században keletkezett  néhány olyan okiratot, 
amelyet Szent Izidornak tulajdonított ak. Az úgy-
nevezett  Álizidori gyűjteményről csak jó kétszáz 
évvel később derült ki, hogy nem hiteles. Ez a 
hamisítás azonban nemhogy csorbított a volna, 
hanem még növelte is ihletőjének elismertségét.

Szent II. János Pál 1999-ben Izidort nyilvá-
nított a az internet, valamint a tudomány és 
a technika iránt érdeklődők védőszentjének.

L. K.

A bizánci egyház hívei – mi, görögkatoli-
kusok is – a mai napig megőriztük azt a hús-
véti üdvözlési formát, amivel az emmauszi 
tanítványok történetének végén találkozunk. 
Amikor a fáradt vándorok – a feltámadt Jé-
zussal való találkozásból erőt merítve – visz-
szaérkeztek Jeruzsálembe az apostolokhoz, ők 
„azzal fogadták őket, hogy valóban feltámadt 
az Úr, és megjelent Simonnak” (ApCsel 24,34). 
Az első szavuk az volt tehát, hogy „valóban 
feltámadt az Úr”, mire ők is elmondták, hogy 
nemcsak tudják ezt, hanem találkoztak, és 
együtt  is vacsoráztak vele. Nos, ennek tudatá-
ban folytatjuk és éljük meg az ősi gyakorlatot, 
amikor nemcsak húsvétkor, hanem még utána 
is negyven napon át így köszöntjük egymást: 
„Feltámadt Krisztus”, és így válaszolunk rá: 
„Valóban feltámadt.”

A templomban is jelen van ez a köszöntés. 
Húsvét hajnalán, a feltámadási szertartás végén 
a pap háromszor mutatja fel a keresztet, s mind-
háromszor azt mondja: „Feltámadt Krisztus.” 
A jelenlévők pedig mindháromszor azt vála-
szolják: „Valóban feltámadt.” Ezek után követ-
kezik a szertartás záróáldása. Az egész fényes 
héten így történik ez az istentiszteletek végén. 
Negyven napon keresztül pedig, a mennybe-
menetel ünnepéig a vasárnapi istentiszteletek 
záródnak ezzel a formulával. Ennyire 
fontos Jézus Krisztus feltámadásának 
tudatosítása! Sőt, nem is elégszünk 
meg vele, mert meg is erősítjük, hogy 
„valóban feltámadt”.

Ámde nem csupán az idézett 
szentírási hely szól arról, hogy fel-
támadt Krisztus. Az Újszövetség ösz-
szesen tizennégy alkalommal ír a 
feltámadása utáni megjelenéseiről. 
Szent Lukács pedig összefoglalóan 
írja, hogy szenvedése és feltámadása 
után Jézus „sokféleképpen bebizonyí-
tott a, hogy él: negyven napon át ismé-
telten megjelent nekik” (ApCsel 1,3). 
Jogos tehát, hogy mi is hiszünk eb-
ben, hiszünk a feltámadásban, sőt, ezt 
fennhangon meg is valljuk. Ha sem-
mi más „bizonyítékunk” nem volna 
Jézus Krisztus feltámadására, akkor 

is elegendő lenne ez az egy: a tanítványok 
tanúskodása. Akik hitt el és meggyőződéssel 
mondták s adták tovább, hogy feltámadt, „va-
lóban feltámadt”. Mert tudták. Mert meg vol-
tak győződve róla. Mert találkoztak vele (akár 
úgy, mint Tamás, akinek megengedte, hogy 
testét és sebhelyeit is megérintse, vagy mint 
az emmauszi tanítványok, akikkel együtt  
vándorolt, és akiket megvigasztalt). Mert – 
és ez a legfontosabb – az életüket adták ezért 
a meggyőződésükért. A láncolat elindult és 
folytatódott : a megszámlálhatatlanul sok vér-
tanú azért lett  vértanú, azért vállalta a halált 
– olykor a szörnyű módját is –, mert tudta, 
hogy Jézus valóban feltámadt, és ha meg nem 
tagadja őt, akkor az örök élet boldogságában 
együtt  lehet vele. S a láncolat hozzánk is elért. 
Mert míg mi csupán valljuk, hogy feltámadt 
az Úr, addig vannak testvéreink, akik ebben 
a pillanatban is szenvednek a hitükért, vagy 
akár meg is halnak érte.

Mi más volna a vezérelv, ha nem az, hogy 
Jézus Krisztus „valóban feltámadt”, és a fel-
támadásával megnyitott  mennyek országának 
kapuján keresztül dicsőségébe várja azokat, 
akik szeretik őt?!

Ivancsó István 

T
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GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

Húsvéti örömünk igazi okára számos új-
szövetségi szentírási hely üzenete által ráta-
lálhatunk. Mégis, van egy olyan, csodálatos 
húsvéti elbeszélés, amelynek meghallgatása, 
elolvasása senki lelkét nem hagyja közömbö-
sen. Aki csak kicsit is nyitott sággal, sőt fogé-
konysággal hallgatja, azt bizony szíven üti, 
hogy aztán lángoló szívvel folytathassa élete 
útját Jézussal.

Tegyünk így mi is közösen, de külön-kü-
lön is, személyre szóló, eleven találkozásban 
az Úrral! Az emmauszi tanítványok közül az 
egyiknek Kleofás volt a neve, a másik nincs 
megnevezve. Ide ugyanis minden egyes tanít-
vány beírhatja akár a saját nevét is, hiszen erre 
maga Jézus bátorít: „Ne félj, mert megváltott a-
lak, a neveden szólított alak, karjaimba zártalak, 
örökre enyém vagy!”

Az emmauszi tanítványok történetét lehetet-
len egy ilyen rövid írás keretében részletezni. 
De nem is baj, hiszen ez az elbeszélés önma-
gáért beszél. Csak öt rövid kulcsszó mentén 
haladva érintjük, a mélyre azonban már min-
denkinek magának kell eveznie, Jézus szavára 
hallgatva.

Az első szó a veszteség. Nagy csalódással, 
fejünket lehorgasztva bandukolunk, egyre 
távolabb Jeruzsálemtől. „Pedig mi azt remél-
tük...”: és az Úr hagyja, hogy gyászoljunk, 
hogy kimondjuk valós vagy vélt sérelmeinket, 
s feltárjuk előtt e sebeinket – éppen ettől gyó-
gyulunk! Csak ő tudja begyógyítani bűneink 
sebeit, s még azt is biztosan érezzük: nélküle 
semmit sem tehetünk.

A második szó éppen ezért a jelenlét. Bár 
ezt a jézusi jelenlétet mi is csak a hit szemé-
vel látjuk, azért egyre jobban megnyílik lelki 
szemünk, s felismerhetjük őt az Írásokban, a 
kenyértörésben és a felebarátban, az éppen 
velünk tartó „Idegenben”...

Itt  jön a harmadik hívószó, amely éppen a 
meghívás: invitáljuk az Idegent, csak maradjon 
bátran velünk, mert már esteledik. Ez a mi vá-
laszunk, amely hitünk megvallásában mutat-
kozik meg, szavakkal és főleg tett ekkel.

Ebből a meghívásból fakad a negyedik: az 
igazi, élő közösség. Az Úr elfogadja hívásunkat, 
sőt egy asztalhoz ül velünk, hogy közösséget 
teremtsen bennünk. Szinte egészen észrevétlen 
módon az ismeretlen Idegenből a vendéglátó 
Házigazda lesz: „Vegyétek, egyetek!”

Most értünk el a végső, az ötödik szóhoz, 
amely a küldetés. Annyira fontos ez a szó, hogy 
ott  rejlik a katolikus eucharisztikus ünneplés 
kifejezése mögött : mise, szentmise.

A misszió latin szava bújik meg itt . „Ite, mis-
sa est!” – szólt a latin szentmise utolsó felhívása. 
„Menjetek, küldetésetek van!” Nem mehett ek el 
úgy, „mintha mi se történt volna”. Igenis szent-
mise történt, a legszentebb, a legnagyobb, ami 
itt , a földön történhetett  velünk!  A mennyország 
földi előízét kaptuk. Ha ettől kicsit is lángolni 
kezdett  már a szívünk, akkor csak menjünk, ne 
késlekedjünk tovább: mondjuk el másoknak is, 
gyújtsunk lángot az ő szívükben is!

Imádkozzuk együtt  és külön-külön, hálatelt, 
eucharisztikus szívvel, egységet, békét és szere-
tetet kérve magunknak és minden, emmauszi 
úton lévő testvérünknek:

„Imádott  Jézusom!
Lábunk együtt  járjon (...)
Szívünk együtt  dobbanjon (...)
Ajkunk együtt  könyörögjön az örök Atyához 
irgalomért! Ámen.”

Áldott  húsvétot, Jézussal együtt  járt emmauszi 
utat kívánok az Olvasónak!

 Bognár István

Mielőtt  nagycsütörtök este megkezdődne a 
szent három nap liturgiája, az egyházmegyék 
ordináriusai összegyűjtik papjaikat és a plébániák 
képviselőit, hogy Isten áldását kérjék a szentségek 
kiszolgáltatásakor használt szent olajokra. Nagy-
csütörtök már az ókori római egyház életében is 
sűrű nap volt. Ekkor nyerték el a kiengesztelő-
dést a bűnbánatt artók és kaptak visszafogadást az 
egyház közösségébe, ahol már együtt  ünnepelték 
meg az utolsó vacsora emlékezetét.

I. Adorján (Hadrianus) pápa 8. századi 
szertartáskönyve úgy rendelkezett, hogy 
nagycsütörtökön délben gyűljön össze a város 
papsága, s részesedjen a pápa által megáldott  
olajokból. Ezekkel térjen vissza ki-ki a saját 
templomába a húsvéti liturgiák vezetésére. 
Ez a szertartás a középkor elején a reggeli 
órákra helyeződött  át, ahogy azt a legtöbb 
egyházmegyében most is ünnepeljük. Ez a 
közös ünneplés hivatott  megjeleníteni a fő-
pásztor és a papság osztozását a szolgálatban. 
Ahogy Jézus az utolsó vacsorán tanítványaira 
bízta küldetése folytatását, úgy részesednek 
az apostoli közösség mai utódai is Krisztus 

papságában. Papjaink ezért megújítják foga-
dalmunkat.

Hitünk szerint Jézus a Krisztus a Messiás, ma-
gyarul a Felkent. Ahogy Péter apostol fogalmaz: 
„A Názáreti Jézust fölkente Isten Szentlélekkel 
és erővel, és ő jót tett , bejárta az egész területet, 
és meggyógyított  mindenkit, akiket megnyo-
morított  az ördög, mert Isten vele volt. Mi tanúi 
vagyunk mindannak, amit ő tett  a zsidók tarto-
mányában és Jeruzsálemben. Őt, akit fára feszít-
ve megöltek, Isten harmadnapon feltámasztott a, 
és megadta neki, hogy láthatóan megjelenjék, 
de nem az egész népnek, hanem csak azoknak 
a tanúknak, akiket Isten előre kiválasztott : ne-
künk, akik vele együtt  ett ünk és itt unk, miután 
feltámadt a halálból” (ApCsel 10,38–41).

Az Egyház ma is Krisztus gyógyító erejét kéri 
a betegek olajával megkentekre. Olajjal kenjük 
meg a keresztségre készülőket, a keresztség-
ben és a bérmálásban részesedőket és a pappá 
szenteltek kezét, hogy akik az eucharisztiában 
együtt  esznek és isznak a feltámadt Felkentt el, 
tanúságot is tegyenek róla az egész nép előtt .

Gérecz Imre OSB

Emmauszi utunk Jézussal 
Lk 24,13-35

Sevillai Szent Izidor
Április 4.
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MÁRCIUS 31., HÚSVÉTVASÁRNAP – 
URUNK FELTÁMADÁSA (Árpád, Gujdó) 
– Ünnepi szentmise: ApCsel 10,34a.37-43 (Mi 
ett ünk és itt unk vele, miután feltámadt a halálból.)
– Kol 3,1-4 (Azt keressétek, ami odafönt van, ahol 
Krisztus ül az Isten jobbján!) vagy 1Kor 5,6b-8 (El 
a régi kovásszal, hogy új tésztává legyetek!) – Jn 20,1-
9 (Jézusnak fel kellett  támadnia a halálból.) vagy a 
vigília evangéliuma, vagy este mondott  szent-
misére: Lk 24,13-35 (Amikor a kenyeret megtörte, felismerték Jézust.) – Énekrend:
Ho 87 – ÉE 545, 416, Ho 86 – ÉE 100, Ho 114, 89 – ÉE 548, Ho 205 – ÉE 224.

ÁPRILIS 1., HÚSVÉTHÉTFŐ (Hugó, Agád, Agapion) – ApCsel 2,14.22-
33 (Isten feltámasztott a Jézust a halálból, és ennek mi mindannyian tanúi va-
gyunk.) – Mt 28,8-15 (Vigyétek hírül testvéreimnek, hogy menjenek Galileába! 
Ott  viszontláthatnak engem.) – Énekrend: Ho 90 – ÉE 545, 416, Ho 90 – ÉE 
106, Ho 89 – ÉE 548, Ho 88 – ÉE 107.

ÁPRILIS 2., KEDD – HÚSVÉT NYOLCADA (Paolai Szent Ferenc remete, 
Ott okár, Áron) – ApCsel 2,36-41 – Jn 20,11-18.

ÁPRILIS 3., SZERDA – HÚSVÉT NYOL-
CADA (Buda, Richárd, Sükösd) – ApCsel 3,1-
10 – Lk 24,13-35.

ÁPRILIS 4., CSÜTÖRTÖK – HÚSVÉT 
NYOLCADA (Sevillai Szent Izidor püs-
pök és egyháztanító) – ApCsel 3,11-26 – Lk 
24,35-48.

ÁPRILIS 5., PÉNTEK – HÚSVÉT NYOL-
CADA (Ferrer Szent Vince áldozópap, Irén, 

Teodóra) – ApCsel 4,1-12 – Jn 21,1-14.
ÁPRILIS 6., SZOMBAT – HÚSVÉT NYOLCADA (Vilmos, Bíborka, 

Taksony) – ApCsel 4,13-21 – Mk 16,9-15.
ÁPRILIS 7., HÚSVÉT 2. VASÁRNAPJA, vagyis az Isteni Igalmasság 

vasárnapja (De la Salle Szent János áldozópap, Hermann) – ApCsel 4,32-
35 (Az igazi keresztények egy szívvel, egy lélekkel szeretik egymást.) – 1Jn 5,1-6
(Mindenki, aki Istentől való, legyőzi a világot.) – Jn 20,19-31 (Nyolc nap múlva 
eljött  Jézus.) – Énekrend: Ho 85 – ÉE 550, 416, Ho 85 – ÉE 101, Ho 119 – ÉE 
553, Ho 87 – ÉE 100.

A hét liturgiája
B év
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Húsvét: szenvedésben megváltás!
Isten üdvösségterve

ASzentírás tanúsága szerint 
a megváltás fogalma Isten 
üdvösségtervében jelenik 
meg és annak megvaló-

sulásában bontakozik ki… éspedig 
Izrael megmentésében az egyiptomi 
szolgaságból, és Isten tulajdon népé-
vé lett ek.

A Bárány vérében minden nemzet 
népe Isten tulajdonává lett  ugyanúgy, 
amint egykor Izrael a vérrel megpe-
csételt szövetség révén.

Drága a megváltás! Az oktalan ál-
dozati állatok feláldozását felváltja 
Jézus személyes és önkéntes áldozata.

Az Atya szeretete a világ iránt, 
amelyért a Fiát adta, a Fiú szeretete 
az Atya iránt és az emberek iránt, s 
ez olyan áldozat, amelynél nagyobb 
nincs. A beteljesített  szeretet végső
pillanatában jelentett e ki teljes igaz-
sággal, hogy beteljesedett … elérte ki-
bontakozása legmagasabb fokát az 
Atya szeretete, amely megtestesült 
Jézus emberi szívében.

Jézus azért halt meg szeretetből, 
hogy közölje az emberekkel, testvé-
reivel ezt az atyai szeretetet, s ezzel 
váltott a ki az emberiséget és szerezte 
vissza Atyjának.

Ma Európában szervezett en folyik 
az ember bűntelenítése. A társadal-
mi etikett  került az erkölcs helyébe, 
az élet abszolút joga lépett  előtérbe 
minden normatív értékkel szemben.

A kereszténységben született  mai 
Európánk a szabadság torzszülött -
je, az istentagadás és vallástalanság 
csapdájában szenved, jobban bízik 
a diplomáciában, mint a kegyelem 
erejében, és szívesebben szövetkezik 
a hatalommal, mint hagyatkozik a 
Gondviselésre, s lesz kiszolgáltatott ja 
a zsarnokságnak.

A konkrét ember személyi-
ség, ami szabadságot jelent. 
Szabad viszonyulást az örök 
emberihez és a tőle független 
értékekhez.

A konkrét ember ezért 
mindig birkózást, keresést, 
tévedést és bukást is jelent, s 
velük párhuzamosan lelkiis-
mereti vívódást, nyugtalansá-
got, bánatot, csalódást, tehát 
szenvedést.

Az embert nem csupán 
egy módon lehet megválta-
ni szenvedéseitől, ha sikerül 
személytelenné tenni. Min-
den haladás-mítosz ilyen 
paradicsomot ígér, mérsé-
kelt helyárakkal. Csakhogy 
Krisztus nem azért halt meg, 
hogy ne legyen többé szen-
vedés! A kereszt nem a külső
paradicsom, hanem a belső
mennyország kulcsa.

Érthető, hogy az a világ, 
amely tagadja a bűnt, el-
lensége a keresztnek is. A 
valóság az, hogy Isten szabadnak 
teremtett  minket, de nem függet-
lennek; Isten képmásának, de nem 
Istennek. Végső fokon tehát az em-
ber válaszától függ, hogy az ember 
által teremtett  világban jelen lesz-e 
az Isten, vagy sem. Törvényei érvé-
nyesülnek-e, vagy sem. Van valami 
igazság az egzisztencialisták szelle-
mes mondásában: Szabadságra va-
gyunk ítélve. A teremtett  szabadság 
gyökerében ugyanis ott  lappang a 
bűn lehetősége.

Mit tegyünk hát? Fosszuk meg az 
embert szabadságától, hogy meg-
mentsük a bűntől? Tegyük csorda- 
lénnyé, mert az állatnak nincs bűne? 

Ezzel rett enetes árat fi zetnénk. Az 
ember azért titok, mivel szabad. Túl 
van a racionális világon. Ezért prob-
lémáját sem lehet racionális síkon 
megoldani. Ha elvesszük a szabad-
ságát, nem lesz bűn, de ember sem 
lesz. Ha meghagyjuk a szabadságát, 
bűn lesz, de a bűnbe is belepusztul 
az ember.

Úgy kell tehát megmenteni a bűn-
től, hogy szabadsága ne sérüljön!

Krisztus áldozatának titka, hogy 
egyrészt Istent engeszteli a megtör-
tént bűnért, másrészt megnyitja a 
kegyelmek kútját, hogy az ember sza-
bad maradjon, és mégse vétkezzék. 
Mert az áldozat felülmúlja a rációt, 

ezért nem tud vele mit kez-
deni a mai ember.

A természet selejtez, a szel-
lem viszont áldozatot vállal. 
Ott  a gyöngébbnek pusztul-
nia kell az erősebbért, itt  pe-
dig az értéktelen az, amely 
képtelen az áldozatra.

Van áldozat magáért az ön-
feláldozásért, de ennek sem-
mi köze sincs a keresztény-
séghez. Az áldozat lényege a 
szeretet. Egyben mégis igaza 
van: Amilyen az Úr, olyan a 
szolgája. Az Úr: „úgy szerett e 
Isten a világot, hogy egyszü-
lött  Fiát adta érte” (Jn 3,16), és 
a Szolga: „nagyobb szeretete 
senkinek nincs, mint aki életét 
adja barátaiért” (Jn 15,13).

Bármennyire tiltakozik is 
ellene a gőg, a megoldás még-
iscsak a kereszten önmagát 
áldozó Krisztus.

A kérdés, mi a keresz-
ténység elgondolása ennek 
a világnak végső jövőjéről? 

Ebben a kérdésben a kereszténység 
önértelmezése „feszeng”.

Korunk a fölfelé irányuló transz-
cendencia helyébe az előremutató 
transzcendenciát (progresszió) ál-
lított a. Szinte a végtelenbe tágított a 
a horizontális jövőt. Az embert úgy 
állítja be, mint aki szakadatlanul ké-
pes felülmúlni önmagát, és szolgálni 
képes a jobb és igazságosabb világ 
határtalan megvalósulását. Ez a látás 
nem reális, mert a történelem nemcsak 
haladás, hanem visszaesés is, nemcsak 
építés, hanem rombolás is, nemcsak 
szocializálódás, hanem erőszak is. 
A fejlődéssel nemcsak a jó, hanem a 
rossz akusztikája is növekszik. Akik 

a történelemnek ezt az oldalát szen-
vedik meg, azok föladják a reményt, 
és rezignációba menekülnek.

A keresztény remény vallja, hogy 
nemcsak előremutató transzcenden-
cia provokálja az ember tevékeny-
ségét, hanem van fölfelé mutató 
transzcendencia is, amely szintén 
aktivizálja erőinket, s nem engedi, 
hogy az ember eltérítse a világot vég-
ső céljától. Isten legyen a végső cél, és 
ne a bálvány: Pénz, Élvezet, Hatalom! 
A szellem uralkodjon az anyagon, és 
ne fordítva! A civilizáció ne szakad-
jon el a kultúrától! Ne az ember le-
gyen a végső fórum, hanem az Isten!

Mindez konkrét és nagyon is e 
világi program. A megváltásba ve-
tett  hitünk, nem megváltás a világ-
tól, hanem megváltás a világgal. Hit 
a jövőben, ez számunkra hit Jézus 
Krisztusban!

Húsvét öröme nem tavaszi bó-
dulat, hanem öröm a Szentlélekben, 
mivel az alapvető rend helyreállott . 
Isten kibékült az emberrel.

Krisztus nyitott  sírjából árad az 
öröm a földre, bele az emberi szívek-
be és általuk a történelembe.

Húsz évszázad vihara sem tudta 
elnémítani az Alleluját!

2024 húsvétján, a Magyar Máltai 
Szeretetszolgálat megalapításának 
35. évében, a nácizmus és a kom-
munizmus súlyos örökségének ter-
hével, az életre-váltott  halál szent 
kísérletével néhai Fényes Csillára 
(Csilla Freifrau von Boeselager) 
emlékezve

Kozma Imre OH
irgalmasrendi szerzetes,

a Magyar Máltai Szeretetszolgálat 
alapító elnöke

Szent István Ház
Via del Casaletto 481, 
Roma (RM) – 00151

Bõvebb információ:
www.cssroma.katolikus.hu
szih@katolikus.hu
Tel.: +39 06 69281372

A Szent István Ház és a Villa Mater Redemptoris 
szeretettel várja a Szentévben Rómába érkezô zarándokokat!

A 2024. szeptember 1-ig jelentkezôket a 2024-es árakkal várjuk.

SZENTÉV 
RÓMA 2025 

HÉT TEMPLOM ZARÁNDOKLAT

SZENTMISÉK KONCERTEK
KIÁLLÍTÁSOKMEGBOCSÁTÁSPÁPAI 

AUDIENCIÁK
BÛNBÁNAT

Basilica San Giovanni in Laterano Basilica San Pietro Basilica Santa Maria Maggiore Basilica San Paolo fuori le Mura

Villa Mater Redemptoris
Via Francesco Tamagno 38, 
Roma (RM) – 00168

Bõvebb információ:
www.vmr.katolikus.hu
vmr@katolikus.hu
Tel.: +39 06 8678 5257

www.iubilaeum2025.va

bolt.ujember.hu

EMLÉKEZZÜNK EGYÜTT
A SZENTATYA 

APOSTOLI LÁTOGATÁSÁRA!

Krisztus

Ferenc pápa apostoli
látogatása Magyarországon
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Karikó Katalin a covid-járvány 
idején vált világszerte ismertt é. 
Több évtizedes, kitartó bioké-
miai kutatásaival megalapozta 
a messenger RNS alapú vakci-
nák kifejlesztését, ami lehetővé 
tett e a pandémia megfékezését. 
Drew Weissman mikrobioló-
gus kutatótársával 2023-ban 
fi ziológiai és orvostudományi 
Nobel-díjat kaptak. Ferenc pápa 
idén februárban Karikó Katalint 
kinevezte a Pápai Életvédő Aka-
démia rendes tagjává. A Phi-
l adelphiában élő professzorral 
Skype-on beszélgett ünk.

– Hogyan tudta meg, hogy teljesül 
édesanyja álma, és megkapja a No-
bel-díjat, amivel magyar nőt koráb-
ban még soha nem ismertek el?

– Sohasem tűztem célul magam 
elé, hogy bármilyen díjat kapjak, 
nem vágytam elismerésre. Ugyanak-
kor biztosan sok tudós, kutató örül 
az ilyen kitüntetésnek, mert felhívja 
az emberek fi gyelmét a tudományra. 
2021. február végén kaptam az első
díjat, azt megelőzően 1973-ban az 
utolsót. Az elmúlt három évben az-
tán több mint száz díjjal jutalmaztak. 
Amerikában, Európában, Ázsiában 
több nemzetközi nagy díjat is meg-
kaptam. Alig jutott am szóhoz, ami-
kor megnéztem, korábban kiket is-
mertek el ezekkel a kitüntetésekkel, 
például Edison neve után nagyon 
különös volt az enyémet látni. A 
férjemnek három üveges tárolószek-
rényt kellett  készítenie, hogy méltó 
helyük legyen az emléktárgyaknak, 
amiket a díjakkal együtt  kaptam.

Anyukám tartott  a korral, a számí-
tástechnika területén is nagyon ügyes 
volt. Októberben mindig fi gyelte az 
interneten, hogy kik kapnak No-
bel-díjat, azt remélte, az én nevem is 
köztük lesz. 2018 decemberében halt 
meg, nem érte meg ezt a nagy elisme-
rést. Annyit tudott , hogy Németor-
szágban vagyok egy cégnél, megfelelő
pozícióban, és klinikai kutatásokkal 
foglalkozom. A Szegedi Biológiai 
Kutatóközpont Biofi zikai Intézetének 
egykori igazgatója, Keszthelyi Lajos 
is nagyon várta, hogy megkapjam a 
Nobel-díjat. Amikor 2022-ben ez nem 
történt meg, azt mondta: rett enete-
sen nehéz neki még egy évet kivárnia 
ilyen idősen, kilencvenöt évesen. Sze-
gény, ő sem érte meg. A Nobel-díjra 
én igazából nem számított am, hiszen 
számtalan szakember végez rendkí-
vül eredményes kutatást.

– Október másodikán mégis jött  egy 
hajnali hívás.

– Európában tizenegy óra körül 
jelent meg a hír. Philadelphiában hat 
óra az időeltolódás Európához képest. 
A protokoll szerint fel kell hívni az 
érintett et. A férjem egy nagy lakótelep 
gondnoka, ő felelős a fűtésért, a meleg 
vízért mintegy kétezer lakásban. Elő-
fordul, hogy éjjel is hívják, ha például 
leáll egy melegvízkazán, így én már 
nem is hallom, ha éjszaka csörög a te-
lefon. Szokás szerint aznap is a férjem 
vett e fel a telefont, s mondta, hogy 
most kivételesen engem keresnek. 
Ekkor értesített ek, hogy én és Drew 
Weissman Nobel-díjat fogunk kapni, 
és kérték tőlem Drew elérhetőségét. 
Írtam egy üzenetet Drew-nak, és kér-
deztem, hogy őt keresték-e. Válaszá-
ban közölte, hogy nem. Azt hitt em, ez 
a hívás csak valami vicc.

– Mikor derült ki, hogy nem vicc, 
hanem valóság?

– Amikor hívott  Adam Smith, a 
Nobel Prize Outreach tudományos 

igazgatója, és kérte, hogy küldjek 
a nevére egy képet magamról a 
nobelprize.org e-mail-címre. Vissza-
hívott , hogy megkapták. Aztán mi 
is meghallgatt uk a bejelentést. Ha 
megnézzük, kik kaptak élett ani-orvosi 
Nobel-díjat, elcsodálkozunk, mi min-
dent fedeztek fel, például az emberi 
vércsoportokat, az inzulint, a külön-
böző vitaminokat. Az EKG-készülék 
kifejlesztéséért is Nobel-díjat adomá-
nyoztak. Ezek közé az emberek közé 
tartozni nagy-nagy megtiszteltetés.

– A rengeteg elismerés közül, ami-
ket kapott , melyek voltak az érde-
kesebbek?

– Kezdetben alig akartam elhinni, 
hogy kitüntetnek. Amikor 2021 feb-
ruárjában értesített ek a New York-i 
Columbia Egyetemről, hogy megka-
pom a Horwitz -díjat, csak kapkodtam 
a levegőt. Jelenleg tizenhat egyetem 
díszdoktora vagyok. A Szegedi Tudo-
mányegyetem – a korábbi József Att ila 
Tudományegyetem, ahol a diplomá-
mat szereztem – volt az első, amely 
megtisztelt ezzel a címmel, aztán a 
Duke Egyetem, a Yale, a Rockefeller, 
a Harvard, a Princeton, Ázsiában a 
Hong Kong és más európai egyete-
mek is díszdoktorrá avatt ak.

Érdekes történet fűződik a Franklin 
Institute-tól kapott  díjhoz. Emlék-
szem, Ludwig János kollégámmal 
1977-ben egy egyetemi őszi munkán 
éppen szőlőt szüreteltünk, amikor 

megkérdezte tőlem, mit szólok ahhoz, 
hogy fellőtt ék a Voyager űrszondát. 
Én akkor semmit sem tudtam erről, 
ő pedig felhívta a fi gyelmemet arra, 
milyen fontos, hogy az ember kövesse 
más kutatók munkáját. A Voyager-t 
Edward Stone tervezte. Évtizedekkel 
később éppen vele együtt  vehett em át 
a Franklin Institute díját.

Nagyon az emlékezetembe vésődött  
Ludwig Jánosnak a Nobel-díjhoz írt 
gratulációja: „Katalin, ha már az évek 
során a nehézségek nem tántorított ak 
el az egyre fontosabb feladatok meg-
oldásától, remélem, a siker és a széles 
körű elismerés sem fog ehhez vezetni.”

– Egyszer nyilatkozott  arról, meny-
nyire jólesett  Önnek, amikor idős 
emberek a koronavírus elleni oltás 
után meglepték egy ünnepnappal.

– Egy, a lakásunkhoz közeli idős-
ott honban kétszázan élnek. 2020-ban, 
ha egy ilyen intézményben kitört a 

koronavírus-járvány, a bent lakók 
harmada is meghalhatott . Egy hétt el 
azután, hogy engem is beoltott ak, az 
ott hon lakói is megkapták a vakcinát. 
Hamarosan mégis covid-pozitív lett  
az egyikük, aztán még mások is. Na-
gyon aggódtak, de végül mindnyájan 
túlélték a fertőzést. Szeptemberben 
rendeztek egy „Katalin Kariko App-
reciation Day”-t. Felöltött ek egy erre 
az alkalomra készített  pólót, amin a 
nevem és az arcképem is szerepelt. 
Kiültek az ott hon kertjébe, napoztak, 
ünnepeltek, és küldtek nekem egy 
csokor rózsát, mert annyira hálá-
sak voltak. Kaptam tőlük fotót arról 
is, hogy anyák napján a gyerekeik 

meglátogathatt ák őket, végre talál-
kozhatt ak egymással. Az ő gesztu-
suk sokkal jobban megérintett , mint 
bármilyen díj.

– Idén februárban jutott  el a hír Ma-
gyarországra, hogy a Pápai Életvédő
Akadémia rendes tagjává választot-
ta Önt. Mit szólt a kinevezéshez? 
Éppen egy éve előadást is tartott  az 
akadémián.

– Tavaly meghívtak a Vatikánba, 
hogy beszéljek a messenger RNS-ről, 
valamint a gének megváltoztatásával 
kapcsolatos legújabb technológiákról 
és a hatásukról, arról, hogyan szolgál-
hatják az emberiséget. Nem igazán 
akartam elmenni, mert nagyon sok 
volt az elkötelezett ségem. A lányom 
azonban azt mondta: „Anya, mi is 
megyünk, a pápa megáldja majd az 
unokáidat.” A kislány unokám akkor 
volt három hónapos, a kisfi ú kétéves. 
Zsuzsi és a vejem felkerekedett  a ki-

csikkel, és a családdal együtt  mentünk 
Rómába. Az utazás előtt  sokat olvas-
tam a Pápai Életvédő Akadémiáról, 
megtudtam, hogy 1994-ben alapítot-
ták. Eredetileg az volt a feladata, hogy 
tanulmányozza a katolikus erkölcsöt 
és tanítást közvetlenül érintő, az élet 
védelmével, az abortusszal kapcsola-
tos biológiai, orvostudományi és jogi 
kérdéseket. Később azután kiterjesz-
tett ék a tájékozódást más bioetikai kér-
désekre is. A tagokat öt évre nevezik 
ki. A hetven rendes tag mellett  több 
tiszteletbeli, levelező tagja lehet az 
akadémiának. Muzulmán vallású is 
van között ük, és ezen a tavalyi esemé-
nyen egy zsidó rabbi is előadást tartott . 
Különböző nézőpontokból vizsgálják, 
hogy az új beavatkozások hogyan vál-
toztatják meg a környezetünket, mi-
lyen hatással vannak az emberre, való-
ban a javát szolgálják-e. Tavaly ősszel 
tudtam meg, hogy felterjesztett ek az 
akadémia rendes tagjának. Januárban 
aztán értesített ek, hogy Ferenc pápa 
jóváhagyta a kinevezésemet.

– A Vatikában találkoztak Ferenc 
pápával?

– A tavaly ott  töltött  egy hét alatt  
kétszer is. Az előadók magánaudien-
cián vett ek részt a családtagjaikkal, 
két nappal később pedig volt egy 
mise, amelyre a magyar nagykövetség 
segítségével jutott unk be. A férjem, 
a lányom, a vejem és a két kisuno-
kám is velem tartott . A kicsik kato-
likus óvodába és bölcsődébe járnak 
Kaliforniában. Engem református-
nak kereszteltek Kisújszálláson, de 
nem konfi rmáltam, nem gyakorlom 
a vallást. Viszont dolgoztam együtt  
katolikus, protestáns, muzulmán és 
zsidó vallásúakkal Németország-
ban, a BioNTechnél, a University of 
Pennsylvanián és Bethesdában is. 
Általuk valamennyire megismertem 
ezeket a vallásokat.

– Mit jelentett  Önnek a Ferenc pápá-
val való személyes találkozás?

– Az utazás előtt  olvastam Ferenc 
pápa nézeteiről, progresszív gondol-
kodásáról. Megnéztem A két pápa című
fi lmet is. Tetszett , hogy nem érdekelték 
a formalitások, nem kellett  neki a piros 
cipellő. Egy gyönyörű teremben talál-
koztunk vele, kezet is fogtunk egymás-
sal. Magával ragadott  a hagyomány, a 
légkör, a jelenléte. Az ember átérzi ezt 
akkor is, ha nem gyakorolja a vallást.

– Többször beszélt arról, hogy már 
kamaszként megismerkedett  Selye 
János Életünk és a stress című köny-
vével, és sokat jelentett  Önnek. Mi 
volt az, ami megérintett e benne?

– Selye János könyvéből tanultam 
meg, hogy arra kell koncentrálni, amin 
tudok változtatni, és ne vesztegessem 
az időmet arra, amin nem tudok. Ez 
a gondolat vezetett  a kísérletezések 

során, ez tartott  meg a pályámon. 
Ugyanakkor minden másra is igaz ez, 
nem csak a tudományra. Emlékszem 
egy jelenetre abból az időből, amikor 
a lányom evezett . A londoni olimpia 
kvalifi kációs versenyén nagyon jól 
ment az angol férfi csapat, előnyük 
volt. Az egyik evezős oldalra pillan-
tott , hogy hol tart a másik hajó. Egyből 
kiesett  a ritmusból, és a másik csapat 
jutott  tovább. Ha másra fi gyelsz, nem 
arra, ami a te dolgod, akkor lema-
radsz. Arra kell koncentrálni, amin 
tudsz változtatni. Azon nem tudsz, 
hogy a másik csapat hogyan halad.

– Rengeteg kudarc érte Önt, nem 
egyenesen ívelt felfelé a pályája, 
négyszer is elbocsátott ák. Hogyan 
tudott  a csalódások ellenére a felada-
tára koncentrálni és kitartani?

– Amikor a középiskolai osztály-
főnököm azt mondta, elintézi, hogy 
ne vegyenek fel a József Att ila Tudo-
mányegyetemre, arra gondoltam: mit 
tehetnék azért, hogy mégis jó legyen 
nekem? Elhatároztam, hogy nagyon 
tanulok, hiszen a legjobbnak kell len-
nem, bizonyítanom kell, hogy ott  a 
helyem. Ha azt mondta volna, Kati, 
ismerek valakit, elintézem, hogy fel-
vegyenek, akkor talán hátra dőltem 
volna. Ezért szoktam köszönetet mon-
dani mindenkinek, aki megpróbálta 
megnehezíteni az életemet, mert még 
ők is jobbá tett ek. Minden rosszban 
van valami jó, csak rá kell jönni, mi 
az. Például ha valami bántót monda-
nak nekem, abból megtanulom, hogy 
én ilyet nem mondok senkinek, mert 
sértő. Így lépek tovább. Persze amikor 
a szemembe mondta a tanárom, hogy 
tesz azért, hogy ne vegyenek fel az 
egyetemre, nem volt könnyű meglátni, 
milyen pozitívum származhat ebből, 
mert abban az időben valóban „el tud-
ták intézni” az embert. De hitt em, hogy 
nem fog sikerülni neki, mert majd na-
gyon jó eredményt érek el. Arra sar-
kallt a megjegyzése, hogy a legjobbat 
hozzam ki magamból. Azt tapaszta-
lom, nagyon sok fi atal azért hagyja el 
a pályát, mert másokhoz hasonlítgatja 
magát. Elszomorodik, mert látja, hogy 
a másik nem olyan tehetséges, mégis 
az a kedvenc. Ezen nem lehet változtat-
ni. És ha erre fi gyelsz, már nem a saját 
feladatodra koncentrálsz. Az önélet-
rajzi könyvem (Átt örések – Életem és a 
tudomány, Helikon, 2023) kiadása után 
rengeteg levelet kaptam, amelyekben 
az emberek beszámoltak arról, hogy 
ebben a szellemben fogják folytatni a 
munkájukat, nem keseregnek tovább.

A tudományban is fontos, hogy 
mire koncentrálunk. Először meg aka-
runk érteni egy biológiai folyamatot. 
Egyre több ismeretet szerzünk, még 
több mindent meg akarunk vizsgál-
ni, de ehhez pénzre és emberekre van 
szükség. A tudományos fokozatok 
megszerzéséhez publikálni kell. Azt 
tapasztaltam, hogy többen nem azért 
írnak, mert felfedeztek valamit, hanem 
mert egy idő után az előmenetel lesz 
a céljuk, és a biológiai folyamat meg-
értése ennek az eszköze csupán. Ezért 
van az, hogy ha valaki látja, hogy pub-
likáció jelent meg abban a témában, 
amin ő is dolgozik, elkeseredik, hogy 
oda a lehetőség. Ha az eredeti célja 
szerint a folyamatot akarná megérteni, 
akkor ilyen esetben örülnie kellene, 
hogy mások hozzátett ek valamit a ku-
tatásához, bebizonyított ak valamit. A 
magam részéről én mindig maradtam 
az eredeti célomnál, a biológiai folya-
mat megértésének vágyánál.

– A kutatást mindig izgatott an, ha-
talmas szenvedéllyel végezte. Mi 
táplálja a lelkesedését?

– Csodálatos, amikor felismerjük, 
milyen lehetőség rejlik egy kutatás-

„Mindig hitt em a kutatásomban”
Beszélgetés Karikó Katalin Nobel-díjas biokémikussal

Karikó Katalin átveszi a Nobel-díjat
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ban! Emlékszem, amikor Hiromi 
Muramatsu kollégámmal tapasztaltuk 
az mRNS gyógyító hatását egereken, 
és az ablakon át látt uk a karnyújtás-
nyira lévő kórházban fekvő betege-
ket. Akkor feltett em a kérdést: vajon 
mit kellene tennünk azért, hogy ezzel 
az eredményünkkel embereken tud-
junk segíteni? Azt hiszem, nekünk kell 
odavinnünk azt, amit tudunk. Hiromi 
pedig azt felelte, hogy eljön velem és 
segít, hogy mindez megvalósuljon. Így 
is történt, együtt  mentünk el Németor-
szágba, ahol az mRNS klinikai alkal-
mazásán dolgoztunk. A kutatásban 
tudnod kell, hogy amit csinálsz, az 
fontos. Lehet, hogy egy építőkő lesz, 
amely elvezet egy felismeréshez, ami-
ből egy napon gyógyszer lesz, bár te 
talán már meg sem éred...

– Amikor sorra kapta az elismerése-
ket, és ismertt é vált a neve, azok az 
intézmények és emberek, akik koráb-
ban elutasított ák, foglalkozni kezdtek 
azzal, hogyan történhetett  meg, hogy 
nem ismerték fel a kutatásai jelentő-
ségét. Nem haragudott  rájuk?

– Tizenhét évig dolgoztam a 
Pennsylvaniai Egyetem agysebésze-
ti klinikáján. Az intézmény vezetője 
hosszú órákon át operálta a betegeket. 
Nem nehezteltem rá, hogy kitetett e 
a folyosóra a laboratóriumi eszkö-
zeimet, hiszen ő csak azt látt a, hogy 
pályázatokat adok be, amiket nem 
nyerek el. Nem várhatt am el, hogy 
megértse, milyen hatása lehet a kuta-
tásomnak. Ő a pályázatokat elbíráló 
szakembereknek hitt , akik úgy ítél-
ték meg, hogy a kutatásomnak nincs 
értéke. Amikor nemrégiben összefu-
tott am vele, érdeklődött  irántam, és 
megemlített e, hogy másnap rólam fog 
előadást tartani. „Rólam?” – kérdez-
tem csodálkozva. „Hogy nem vett ük 
észre? Ez lesz a címe” – mondta, és 
jót nevett ünk. A haraggal az ember 
saját magát mérgezi meg. Ha valakire 
mérges vagy, a másik többnyire nem 
is tud róla. Robert Suhadolnik, az 
első amerikai főnököm csak arra em-
lékezett , mennyi mindent tett  értem. 
Tényleg sokat tanultam tőle, és hálás 
is voltam neki ezért, igazat mond-
tam, amikor egy előadáson beszéltem 
mindezekről. Ugyanakkor ő volt az, 
aki ki akart utasítt atni engem Ameri-
kából. De nincs értelme előhozakodni 
ilyesmivel. Utóbb ő is örült, és büszke 
volt rám. Másvalaki, aki most is vezető
pozícióban van az egyetemen, miután 
elolvasta a könyvemet, azt mondta: 
„Kati, ha tudtam volna, segíthett em 
volna neked.” Nem haragudtam rá, 
de emlékeztem arra, hogy benne volt 
abban a bizott ságban, amely 2009-ben 
megállapított a, hogy nem vagyok elő-
léptetésre érdemes kutató. Jó lenne, 
ha az emberek úgy élnék a minden-
napjaikat, hogy nem haragudnának 
egymásra, hiszen sokszor már nem is 
tudják, mi a neheztelésük oka. Mar-
cangolják magukat, ahelyett , hogy 
elengednék az egészet.

– A férjével, Francia Bélával negy-
venhárom éve házasok. Ön renge-
teget dolgozott, külföldi munkái 
voltak, és a férje mindig támogatt a 
ezekben.

– 1977 decemberében egy bioló-
gusbulin ismertem meg Bélát. Helyes, 
kedves, jóképű, vidám volt akkor is. 
Most is mindig megnevett et. Öt évvel 
fi atalabb nálam. Gyerekkoromban azt 
látt am, az apukám mindent próbál 
megtenni azért, hogy segítsen anyu-
kámnak, és erre biztatott  minket is a 
nővéremmel. Anyukámnak is fontos 
volt, hogy kölcsönösen támogassák 
egymást, gondoskodjanak egymásról. 
Sokszor hallott uk ott hon: „ne csináld, 
pihenj le inkább”. A férjemnek is meg-
van a maga elfoglaltsága, nem csak 
nekem. Rengeteg mindent megjavít, 
fúr-farag. A különböző laboreszközö-
ket is megjavított a, még most is hasz-
nálják ezeket. Emlékszem, az elrom-
lott  műszereket kitett ék a folyosóra, 
én pedig hazavitt em őket. Megkér-
dezte: „AIDS van rajta?” Mondtam, 

hogy nincs, így aztán helyrehozta 
őket. 2000 dollárba került akkor egy 
PCR-készülék, Béla egy kétdolláros 
alkatrésszel használhatóvá tett e. Sok 
műszert mentett ünk meg a kidobás-
tól. Mindig próbált segíteni, mint 
ahogy én is. Egyszerű életet élünk. 
Tíz év alatt  talán egyetlen pizzát sem 
ett em, mert mindig azt esszük, amit 
magunk főzünk. 1989 óta ugyaneb-
ben a házban lakunk. Nálunk soha 
nem volt bejárónő, anyagilag sem 
engedhett ük meg magunknak. Min-
dent mi épített ünk. A férjem készítet-
te az asztalomat, ő tett e le a padlót, 
magunk festett ünk ki. Az autónkat 
is Béla javított a, ha kellett , a motorját 
is kicserélte a garázsban. Soha nem 
háborgott  amiatt , hogy sok időt töltök 
a laboratóriumban, inkább azt kérdez-
te, tud-e segíteni valamiben.

– Olvastam, hogy volt az életében 
olyan időszak, amikor hétfőnként reg-
gel kétszáz kilométert vezetett  a mun-
kahelyére, és csak pénteken tudott  
hazamenni. 2022 októberéig pedig 
éveken át Németországban dolgozott . 
Hogyan tudtak összetartani, amikor 
távol kellett  lenniük egymástól? 

– Amikor Bethesdában dolgoz-
tam, hétfőtől péntekig valóban távol 

voltam az ott honunktól. Különösen 
nehéz volt ez, mert Zsuzsi, a lányunk 
akkor ment első osztályba. Az uno-
katestvérem jött  el Magyarországról, 
hogy segítsen nekünk. Béla nem vál-
toztathatott  munkahelyet, mert a be-
vándorlás miatt  meg volt kötve ebből 
a szempontból. Bethesdában nem tud-
tam lakást bérelni, ezért vagy isme-
rősöknél, vagy az irodában aludtam, 
hálózsákban. Volt, hogy este tíz-tizen-
egy órakor még kísérletekbe kezdtem. 
Abban az időben sokat tanultam a 
molekuláris biológiát. Este tizenegyig 
a könyvtárban ültem, rengeteget ol-
vastam. Ott  vetődött  fel bennem, hogy 
mégiscsak a messenger RNS-t kellene 
terápiára használni. Nagyon nehéz 
volt ez az időszak. Elliot Barnathan 
kardiológusnak köszönhetően visz-
szakerültem Philadelphiába, felvett  a 
University of Pennsylvaniára, és hét 
évig állta a fi zetésem. A másik támo-
gatóm David Langer idegsebész volt. 
Még orvostanhallgató volt, amikor 
megismerkedtem vele, tizenhét éven 
át fi gyelemmel kísérte az mRNS-sel 
végzett munkámat. Mindketten a 
vendégeim voltak Stockholmban, az 
egyhetes Nobel-ünnepségen.

– Hogyan tudott  édesanya lenni a 
munkája mellett ?

– Zsuzsi születése után azt érez-
tem, nem hagyhatom ott  mindazt, 
amire addig annyi energiát fordítot-
tam. Ugyanakkor, ha sír a gyerek, 
ha idős szülőről kell gondoskodni, 
mindenki rád néz, mert te vagy a nő, 

ez a te feladatod. Így aztán a nők sok-
szor lejjebb adják az álmaikat, hogy 
a kihívásoknak és az elvárásoknak 
megfeleljenek. Gyakran próbálom el-
mondani a fi atal női kutatóknak, hogy 
ne akarjanak tökéletes feleség, anya, 
gyermek, testvér és szomszéd lenni, 
mert mindent nem lehet. Mindenki-
nek huszonnégy órából áll egy nap. A 
gyermeket sem kell annyira kiszolgál-
ni, inkább önállóságra kell nevelni. Én 
reggel mindig korán jártam be a mun-
kahelyemre, hogy elkerüljem a csúcs-
forgalmat, így az út nem egy órába, 
csak negyven percbe telt. Zsuzsinak 
magától kellett  felkelnie, öltözködni, 
reggelizni, időben elindulni ott honról. 
A gyereknek nem szigorúságra, ha-
nem következetességre van szüksége 
a szülő részéről. Éreznie kell, hogy 
neki is van feladata, amiért ő a felelős, 
amit meg tud tenni, és ezért büszke is 
lesz magára.

Egy gyerek mindig fi gyeli a szüleit, 
hogy mit mondanak, mit tesznek, és 
próbálja utánozni őket. Ha egy szülő
elküldi a gyerekét házi feladatot írni, 
ő pedig a tévét nézi, az nem a legjobb 
példamutatás. Amikor Zsuzsi tanult, 
én általában pályázatokat írtam, ami-
ket persze nem nyertem el, de soha 
nem panaszkodtam. Ha az egyikünk 
elfáradt, megkérdeztük egymástól: 

„hogy haladsz?”, vagy csak annyit 
mondtunk: „cake brake”. Így hívtuk, 
amikor egy kis süteményszünetet tar-
tott unk. Közben megbeszélhett ük a 
házi feladat nehézségeit is.

– Nagyon sikeresnek bizonyult a 
nevelésük, hiszen Zsuzsi kétszeres 
olimpiai bajnok és ötszörös világ-
bajnok evezésben. Hogyan élte meg 
a sikereit?

– Mielőtt  dolgozni indultam, haj-
nali öt órakor mindig futott am hat 
kilométert. Még Németországban is 
futott am a Rajna partján a 2010-es 
években, mert nagyon fontos szá-
momra a fi zikai erőnlét és az egész-
ség. Egyszer a maratont is lefutott am 
négy és fél óra alatt . Zsuzsi önkén-
tesként osztott a a vizet a helyi verse-
nyeken. Ő is szeretett  volna sportolni, 
a gimnáziumban fel akart kerülni a 
dicsőségtáblára, őt is hajtott a valami. 
Az egyetemen kezdett  el evezni. Egy 
év sem telt el, és mentünk a versenyé-
re. Bekerült a legjobb tizenötbe száz 
olyan evezős közül, akik már akkor 
nemzetközi versenyeken vett ek részt. 
Mindig felhívott  biztatásért, vagy ha 
félt az ellenféltől. Megnyugtatt am, 
hogy azt is anya szülte, nem kell meg-
ijedni tőle. Ott  voltunk az olimpiai 
versenyein is Kínában és Londonban, 
és nagyon büszkék voltunk rá.

– Sztevanovity Dusán és Zorán 
szerzeménye, a Gyémánt és arany
végigkísérte az életét, az önéletrajzi 
könyve első oldalain is olvasható a 

szövege. Miért ilyen fontos Önnek 
ez a dal?

– Mindenre találtam benne választ. 
Sokszor idéztem a lányomnak is, pél-
dául amikor a cél előtt  elfogyott  az 
ereje. Az embernek értelmesen kell el-
töltenie az életét, nem szabad hagyni, 
hogy szétfolyjon, megfelelő meder-
ben kell tartani. Senki nem lett  att ól 
boldog, hogy sokat nyert a lott ón. Ha 
valamiért megdolgozol, az tud bol-
dogítani, akkor is, ha semmi anyagi 
javad nem származik belőle. Ha az 
olvasók közül valaki elmondja majd, 
milyen hatása volt rá a cikkednek, 
már nem volt hiábavaló. Ezért kell 
dolgozni, ezért érdemes. Ez a fénye a 
gyémántnak és az aranynak.

– Amikor kitört a covid-járvány, 2020 
januárjában, volt Önben olyan érzés, 
hogy amin évtizedeken át dolgozott , 
azt most valóban fel tudja majd hasz-
nálni az emberiség javára?

– A vakcinának volt előzménye. 
Azért mentem Németországba és 
azért maradtam ott , mert azt akartam, 
hogy a módosított  mRNS terápiás al-
kalmazását kipróbálják a klinikai gya-
korlatban. Amikor ez megtörtént, azt 
gondoltam, meg kell várnom, való ban 

segít-e. A két évből így végül kilenc 
lett . Látt am, hogy a módosított  mRNS 
alkalmazása sikeres, működni fog. 
2018-ban a Pfi zerrel kezdtünk együtt  
dolgozni, és közösen kifejlesztett ünk 
egy módosított  mRNS alapú vakci-
nát infl uenza ellen. 2019 vége felé 
megvolt az engedély a humán kipró-
bálására. Biztos voltam benne, hogy 
a vakcina is sikeres lesz, nem csak a 
terápiára kifejlesztett  mRNS.

Amikor jött ek az első hírek a koro-
navírusról, gondoltam, Vuhan messze 
van. A kínai híreket olvasva el sem 
tudtam képzelni, milyen az, hogy az 
emberek nem mehetnek ki az utcára. 
Cégünk, a BioNTech alapítója, Uğur 
Şahin már akkor fi gyelmeztetett , hogy 
néhány tünetmentes ember repülőn és 
vonaton utazva valószínűleg terjeszti 
majd a fertőzést, így a koronavírus-
ból pandémia lesz. Járványt ugyanis 
mindig légúti megbetegedés okoz, 
nem kell hozzá fi zikai kontaktus. A 
megfertőződéshez elég bemenni egy 
olyan szobába, ahol azelőtt  fertőzött  
ember tartózkodott . Uğur sürgetett , 
hogy lépnünk kell, tovább kell fejlesz-
tenünk a vakcinát a koronavírusra. 
Megvolt már a partner is, hiszen két 
éve együtt  dolgoztunk a Pfi zerrel, 
ahol nagyszerű szakértők voltak, tud-
ták, hogyan kell lefutt atni egy klini-
kai vizsgálatot, kifejleszteni, engedé-
lyeztetni egy új gyógyszert. Egy nagy 
cégben előrelátó, nagy tapasztalatt al 
rendelkező emberek vannak, nekik 
köszönhető, hogy ilyen gyorsan lett  
oltás – tiszteletet érdemelnek. Én is 
nagyon sokat tanultam a gyógyszer-

ipar által, más látásmódot adott , mint 
az egyetem.

– Hogyan gondol vissza Magyar-
országra?

– Érdekes, hogy Németországban 
sokkal több mindent látt am, ami a 
gyerekkoromra emlékeztetett , mint 
amikor Magyarországon járok. Feli-
dézte a gyerekkoromat, amikor vasár-
nap az utcán valaki a kezében vitt e a 
fehér selyempapírba csomagolt cuk-
rászsüteményeket.

1985-ben költöztünk Amerikába, 
azóta rengeteg minden megváltozott  
Magyarországon. Sok olyan kifejezést 
használnak a magyarok a mindennapi 
életben, amit már nem értek. A nővé-
rem Budapesten lakik, édesanyám is 
ott  élt vele. Áprilisban akadémiai szék-
foglalót tartok, akkor hazamegyek. Mi 
mindig magyarok maradtunk, min-
dig volt magyar útlevelünk, Német-
országban is magyarként dolgoztam.

– Amikor megkapta a Nobel-díjat, 
az egész ország fi gyelemmel kísérte 
az átadási ceremóniát. Büszkék le-
hett ünk Önre.

– Amikor tavaly októberben, a 
Nobel-díj kihirdetése után Szegeden 
jártam, szóltam pár szót a Dóm téren. 
Integetett  a sok ember a telefonjával, 
mégis volt bennem félelem. Nagyon 
sokan vannak, akik indulatosak és 
kifejezett en gyűlölködők a vakciná-
val kapcsolatban. Többen azt hiszik, 
miatt am halt meg valakijük az ol-
tástól, hetekkel-hónapokkal azután, 
hogy megkapta a vakcinát. Még azt 
is leírták, hogy az oltás megzavarja 
a menstruációs ciklust, ami igaz is.  
A vakcina ugyanis aktiválja az im-
munrendszert, és minden, amit az 
immunrendszer produkál, a mel-
lékhatások közé tartozhat. Sokan azt 
jelentett ék, hogy terhesek lett ek a ko-
ronavírus-vakcinától, és van, aki ezt 
el is hiszi. Már jó száz évvel ezelőtt , a 
diftériajárvány idején is voltak, akik 
így reagáltak az oltásra. Egy 1913-as 
cikkben olvasható, hogy az emberek 
nem hálásak a vakcináért, és minden 
későbbi betegségükről azt gondolják, 
hogy az oltás okozza.

– Hogyan viseli, ha támadják?

– Elfogadom, hogy az emberek 
nem értenek meg dolgokat, hiszen 
olyan nagy a szakadék a mi tudásunk 
és az átlagember biológiai ismeretei 
között . Amikor 1997-ben találkoztam 
Drew Weissmannal, én is tapasztal-
tam, hogy már semmi nem volt igaz 
abból, amit az egyetemen tanultam 
immunológiából.

Vannak azonban olyanok is, akik 
az interneten „tanulták” az immu-
nológiát, s minél kevesebb a tudása 
valakinek, annál inkább meg van 
győződve arról, hogy igaza van, annál 
magabiztosabb és hangosabb. A kö-
zösségi médiában a mindenféle el-
méleteket terjesztők vonzzák az ilyen 
típusú érdeklődők fi gyelmét. A vak-
cinát okolják minden egészségügyi 
problémájukért, arra nem gondolnak, 
hogy ők maguk mivel járultak hozzá 
a betegségükhöz, például a dohány-
zással vagy az életmódjukkal. Az em-
berek nem szeretnek magukba nézni, 
hogy mit tehett ek volna, mit tehetné-
nek másképp, a vakcina a gyűlöletük 
tárgyává válik. 

Nem mindig könnyű elviselni eze-
ket a támadásokat, hiszen a célunk 
az emberek egészségének, életének 
a megóvása. Így adódik a feladat: 
el kell magyaráznunk egyszerű sza-
vakkal, könnyen érthető analóg folya-
matokkal, hogyan működik az oltás, 
hiszen sokan őszintén szeretnék tudni 
és megérteni. Lesznek olyanok, akik 
ennek ellenére is elutasítják a vakci-
nát, s ezt a más véleményt tudomásul 
kell vennünk. Az elfogadás mindkét 
oldal érdeke, békességben kell egymás 
mellett  élnünk.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Karikó Katalin 
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Szeressétek őket, a többi kiala-
kul – erre biztatják a nevelő-
szülőket a ráti Szent Mihály 
Gyermekotthonban. S hogy 

ez valóban így legyen, ahhoz min-
den munkatárs és önkéntes is hoz-
zájárul ebben a család típusú ott -
honban. „Nagy az Úristen hatalma. 
Ahol szeretetet vetnek, ott  örömöt 
aratnak. Itt átélhetjük a csodát: a 
gyerekek szinte Jézuskákká válnak, 
olyan sokat változnak tizennyolc éves 
korukig – fogalmaz Majnek Antal, a 
Munkácsi Egyházmegye nyugalma-
zott  püspöke.

Csendesen indult a nap szombaton 
reggel a sárga színűre festett  házban, 
az intézményhez tartozó egyik család 
ott honában. A gyerekek tudták, ma 
nem kell kipatt anniuk az ágyból. Ér-
kezésünkkor Valéria, az anyuka már 
a konyhában tevékenykedett , kávéz-
ni hívott . Jó volt hallgatni őt ott hona 
nyugalmában. Fél nyolc felé megjelent 
a legnagyobb fi ú, Bogdán. Elővett e a 
kenyeres zacskót, a vajat, és kezdte 
kenni a szeleteket. Vali szalámit és 
sajtot vágott , készültek a szendvicsek. 
Jurij ébredt következőnek, és nekilá-
tott  a főtt  tojások tisztításának; nem 
ment könnyen, Krisztina, a tizenkét 
éves testvére segített  neki. Aztán jött ek 
sorban a kicsik, Vitya, Jánik és Vova, 
szorosan egymás mellé kuporodtak 
a sarokpadra. Krisztina valamennyi 
testvére elé poharat tett , teát töltött  
nekik, s kezdetét vett e a reggeli. A 
gyerekek először tartózkodóak voltak, 
de gyorsan felengedtek. Ett ék a szend-
vicset, nagy élvezett el fogyasztott ák a 
főtt  tojást, és egymás szavába vágva 
meséltek. Panaszkodtak, hogy milyen 
sok tanár elment az iskolájukból. Bog-
dán osztályában tíz körüli a tanulók 
létszáma, de gyakran előfordul, hogy 
csak hárman vannak, sőt olyan is meg-
történik, hogy csak egyedül ő ül ott  
az órán. Nagyon büszke arra, hogy 
a társai „osztálybírónak” választot-
ták. Bogdán jó tanuló, azért küldték a 
szomszéd falu iskolájába, mert ott  erő-
sebbnek ígérkezett  a tanítás. A munká-
csi magyar líceumba szeretne menni, 
tudja, hogy ehhez magától is sokat kell 
tanulnia. A kicsik a karácsonyra, far-
sangra tanult verseket szavalják, a hét-
éves Jánik két dalt is elénekel. Amikor 
befejezik a reggelit, mindenki elmossa 
a poharát, Krisztina letörli az asztalt. 
„Anya, az orvosságom” – mondja 
egyikük. Néhányan elmaradtak a nö-
vekedésben, különböző vitaminokat 
kell szedniük. Aztán eszükbe jut, hogy 
szombat lévén takarítani kell. Gyorsan 
végeznek, nincs sok munka vele, mert 
szerdánként is rendet raknak. Jánik 
magával hív a szobájukba. Szép rend 
van, a három heverő – itt  alszik Krisz-
tina a két kisebb testvérével – gondo-
san beágyazva.

Míg a gyerekek felöltöznek a szom-
bat délelőtt i programra, Vali a naptárt 
mutatja: egész héten minden délután 
sok az elfoglaltság. A háború előtt  
gazdag kulturális és sportélet volt 
Ráton, zene, néptánc is… Ezt mind 
elveszítették. A magyar kormány 
támogatásával sikerült visszahozni 
valamit a hasznos elfoglaltságokból. 
Létrehozták a Tulipán tanodát, ahol 
néptáncot és zenét is tanítanak, és 
gyakran van kézműves-foglalkozás. 
A gyerekek mindegyike tanul vala-
milyen hangszeren: gitár, hegedű, dob 
és tangóharmonika van a családban. 
Hetente két alkalommal járnak a gye-
rekek hitt anra, erre az ott honon belül 
nyílik lehetőség, hiszen több hitoktató 
is van a nevelőszülők között .

Amikor mindenki elkészül, együtt  
indulunk a rehabilitációs központ-
ban tartott  foglalkozásra. Az udvaron 
Majnek Antal püspökkel találkozunk.  
Megyéspüspökként 2003-ban ő kez-
deményezte egy gyermekott hon lét-
rehozását. Így született  meg 2005-re 
a család típusú ráti ott hon. Nyugál-
lományba vonulása óta Antal atya a 

faluban él, sokat foglalkozik a gye-
rekekkel. Amint meglátják a kicsik, 
azonnal körülveszik. Arca elárulja, 
mennyire szeret köztük lenni. Viszi 

őket kirándulni, gombászni, télen 
Ungváron korcsolyáznak, nyáron a 
tavakat keresik fel. De előfordul olyan 
is, hogy összeszedik a szemetet a fa-
luban. „Ezért mindig kapunk valamit 
Antal atyától” – magyarázza Bogdán.

Az udvaron álló kétszintes, színes-
re festett  házak – a családok ott honai 
– között  sétálunk át a rehabilitációs 
központba. Az Ungvári járásban ez az 
egyetlen kifejezett en gyermekrehabi-
litációra szakosodott  intézmény. 2018 
óta itt  fi zikai és pszichés rehabilitáció 
is a gyerekek rendelkezésére áll. Az 
ott hon vezetői és dolgozói érzékelték, 
kevés az, hogy szeretik őket, ételről, 
ruháról, szállásról gondoskodnak 
számukra. Azért hozták létre a reha-
bilitációs központot, hogy különböző
terápiákat, fejlesztő foglalkozásokat 
biztosítanak neveltjeiknek és a térség-
ben élő gyermekeknek. „Filmben sem 
szeretném látni, amit ezek a gyerekek 
átéltek” – mondja Bíró Mária. Férjével, 
Árpáddal 2004-ben ők kapták Majnek 
püspöktől a megbízást  az ott hon kivi-
telezésére és vezetésére. Árpád halála 
után Mária folytatt a a munkát. Biztató, 
hogy fi a, Péter a családjával hazatele-
pült Írországból, és átvett e az ott hon 
vezetését.  

Mialatt  a gyerekek részt vesznek a 
foglalkozásokon, van időnk beszélget-
ni Máriával és fi ával. Elmondják, hogy 
az ott honba kerülő gyerekek ukrán 
anyanyelvűek. Általában egy év alatt  
megtanulják a magyart, de egymás kö-
zött  időnként ukránul beszélnek. Péter 
hozzáteszi: tizennyolc éves korukra 
magyarrá válnak. Ezt mutatja annak 
a tizenkilenc fi atalnak a sorsa, akik itt  
nőtt ek fel.

2006-ban kezdte meg életét az első
család  a gyermekott honban.  Máig öt 
család vállalt részt ebben a küldetés-

ben. A nevelőszülők keresztény házas-
párok, akik saját gyermekeikkel együtt  
állnak a befogadott  gyermekek szol-
gálatába. A nevelőszülők számára az 

állam képzést biztosít, ennek alapján 
mondják ki alkalmasságukat a feladat-
ra. „Azt kértük a gyermekvédelemtől, 
hogy mi választhassuk ki a nevelőszü-
lőket. Eddig személyesen szólított unk 
meg minden házaspárt, mindenkit in-

nen a faluból. Azt néztük, milyen a 
kapcsolatuk a Jóistennel, egymással, 
és hogyan nevelik a saját gyerekeiket. 
Ha látjuk, hogy ez a három működik, 
akkor merjük meghívni őket erre a 
szolgálatra” – mutatja be a nevelő-
szülővé válás útját Mária. A munka-
társak mindenben a szülők mellett  
állnak, segítenek nekik. „A nevelő-
szülők nem szakemberek; szeretetet, 
gondoskodást tudnak adni a gyere-

keknek, édesanyaként és édesapaként 
viszonyulnak hozzájuk, de emellett  
bizony szükség van a szaktudásra 
és a lelki támaszra is. Majnek Antal 
atya és havonta egy alkalommal egy 
mentálhigiénés szakember is a segít-
ségükre van. „Mi magunk is rendsze-
resen megbeszélünk együtt  minden 
problémát. A szülők nyitott ak, bátran 
szólnak, ha bármi gond adódik. Beval-
lom, mindig féltem őket, hogy rámegy 
a házasságuk erre a szolgálatra, amitől 
minden családtagnak megváltozik az 
élete. A szülőké azért, mert hirtelen 
háromszor annyi gyermekük lesz, a 
saját gyerekeiké azért, mert sok új test-
vért kapnak, a befogadott  gyermekeké 
pedig azért is, mert új családba kerül-
nek. Nagy a szülők felelőssége, emberi 
sorsok múlnak egy-egy döntésükön. 
A nevelt gyermekeknek nehéz a ter-
mészetük, terhelt az idegrendszerük, 
csak tapasztalt és türelmes anyuka és 
apuka tudja megérteni a helyzetüket” 
– mondja Mária.

A kezdetek óta eltelt évek alatt  azon-
ban még egyetlen nevelőszülő-páros 
sem adta fel. A második családból nő-
nek ki most a gyerekek – az intézmény-

ben tizennyolc éves korukig, illetve 
nappali tagozatos tanulmányaik befe-
jezéséig maradhatnak. Az ő nevelőszü-
leikről mondja Mária: „Ők be fogják fe-
jezni, új gyerekeket már nem fogadnak. 
Huszonnégy órás szolgálatban voltak 
vagy két évtizeden át. Megértem, hogy 
elég volt nekik. Fiatal éveikből sokat 
ideáldoztak” – magyarázza.

A Szent Mihály Gyermekott hon ne-
veltjei részben állami árvaházakból, 

részben közvetlenül a gyermekneve-
lésre képtelenné vagy alkalmatlanná 
vált családokból kerülnek ki. Ukraj-
nában csak súlyos okból emelnek ki 
gyermeket a családból, a szegénység 
nem indok erre. „Nehéz sorsú gyere-
kek ők mindannyian, bántalmazás, 
tragédiák vannak mögött ük. Az egyik 
házunkban öt olyan testvér lakik, 
akiknek a szemük látt ára ölte meg 
az apukájuk az anyukájukat. Sok év 
kellett  hozzá, hogy feldolgozzák a tör-
ténteket. A Valikáéknál élő hat testvér 
szüleiről keveset tudunk. Hármukat 
én tanítom hitt anra, ott  megnyíltak. 
Borzasztó dolgokat meséltek. Bogdán 
mutatt a a tenyerét, reszelős a bőre. 
Amikor rosszak voltak, oda kellett  
tartaniuk a kezüket a gázláng fölé, 
addig, amíg a szülő azt nem mond-
ta, hogy elvehetik. Az ötödik helyről 
kerültek hozzánk” – meséli Mária.
Ők találtak ott honra a sárga színű

házban. A szülők, Valéria és Sándor 
2021-ben köteleződtek el a nevelőszü-
lőség mellett . Három saját gyerekkel 
érkeztek, és hat testvért fogadtak 
be. Délben megyünk vissza hozzá-
juk, már ismerősként vesznek körül 
minket a gyerekek. Egyszerre kér 
fi gyelmet mindegyik, miközben Vali-
val beszélgetni próbálunk. A faluban 
élő házaspár hosszú gondolkodás 
után vállalkozott  arra, hogy befoga-
dó családdá váljon. Három fi uk volt, 
s remélték, a neveltek között  lányok 
is lesznek. Végül öt fi ú és egy lány ke-
rült hozzájuk. Sándorék gazdálkodók 
voltak, és ma is gazdálkodnak, ha ki-
sebb mértékben is. „A kicsikkel sok a 
feladat, és a két nagyfi unk elköltözése 
óta nincs segítségünk” – mondja Vali. 
Így több tehenet el kellett  adniuk, ma 
már csak egy van. S mellett e disznó, 
kecske, nyulak, tyúkok. Gabonát is 
termesztenek. Vali szeme könnybe 
lábad, amikor a huszonegy éves At-
tiláról és a tizenkilenc éves Markosz-
ról mesél. Mindkett ejüknek menniük 
kellett , Magyarországon élnek. Att ila 
autószerelőnek tanult, ő már gyárban 
dolgozik Jászberényben, Markosz pe-
dig mezőgazdasági szakközépiskolá-
ban tanul Mátészalkán. Több mint egy 
éve nem jöhett ek haza, ez nekik és a 
szüleiknek is kínzó fájdalom. A két fi ú 
teljesen egyedül van az idegen kör-
nyezetben, a kisebbik a kollégiumban 
teljesen magára marad a hétvégékre, 

amikor a társai hazamen-
nek. Nemcsak a szüleitől 
és az otthonától szakí-
tott a el a háború, hanem 
az állatok, a növények 
gondozásától, a művészi 
fafaragástól is, azoktól a 
tevékenységektől, ame-
lyekben nagy örömét 
lelte. Az ünnepek külö-
nösen magányosak a fi úk 
számára. Karácsonykor 
Valiék meglepték Mar-
koszt. Éjjel egykor indul-
tak a vonatt al, végigutaz-
ták az éjszakát, s a reggeli 
misén már együtt  voltak 
a fi ukkal. De ezt a meg-
próbáltatást csak nagyon 
ritkán tudják vállalni. Az 
édesanya minden szavá-
ból érződik, mennyire fáj 
neki ez a helyzet. Teszi 
a dolgát, mindig a napi 
feladatokat látja maga 
előtt. Szeretettel fordul 
a gyerekek felé, vezeti a 
háztartást. Amikor délben 

megérkezik a férje, Sándor, derűt hoz 
a házba. Jó a körükben lenni, jó olyan 
embereket látni, akiken egy pillanatra 
sem látszik, hogy áldozatot vállalná-
nak, olyan természetességgel és szere-
tett el élnek. Igen, szeretnek, és a többi 
kialakul… Imádkozzunk azért, hogy 
újra együtt  lehessen a nagycsalád, s 
hogy akik vetett ek, örömet arassanak!

Trautt wein Éva
Fotó: Merényi Zita

„Filmben sem szeretném látni, amit átéltek”
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A teremtésvédelmet hajlamo-
sak vagyunk a nagyböjthöz 
kötni, bizonyos lemondásokra 
koncentrálva. De a teremtett  
világgal való együttélés ép-
pen att ól lesz jó, ha nem csak 
a böjti időszakokra korláto-
zódik az odafi gyelés. Hogyan 
lehet a húsvét ünnepét és a 
hétköznapokat ennek megfele-
lően megélni? Szilvácsku Zsolt 
táj- és kert építésztől, környe-
zetjogásztól, az Esztergom-Bu-
dapesti Főegyházmegye terem-
tésvédelmi referensétől kértünk 
tanácsokat a Budai Arborétum 
inspiráló közegében.

A keresztény ünnepeknek a te-
remtett  világgal kapcsolatban is van 
üzenetük – mutat rá a görögkato-
likus szakember. – Karácsonykor 
ajándékként élhetjük meg az egész 
teremtést – benne egymást is –, aho-
gyan a Bibliában a pásztorok a bárá-
nyokat, a csillagokat, Jézus születését. 
A húsvét azonban abból fakad, hogy 
összekuszálódott , megromlott  a kap-
csolatunk Istennel, embertársainkkal 
és a teremtett  világgal: nem úgy te-
kintünk egymásra és a természetre, 
hogy mindez Isten szeme fénye.

A húsvét lényegét, azt, hogy ez 
az újraéledés, a feltámadás ünnepe, 
Szilvácsku Zsolt szerint jobban meg-
érthetjük, ha a kapcsolatok újraélesz-
tésének, rendbetételének ünnepeként 
is gondolunk rá. A feltámadt Jézus 
mindent áthatóan rendezte a kap-
csolatunkat Istennel, egymással és a 
természett el. E háromból az utolsóról 
– a természetről – azonban hajlamo-
sak vagyunk megfeledkezni. Pedig a 
Biblia tanúsága szerint a vízözön után 
Isten az egész élővilággal, az egész 
teremtett  világgal köt szövetséget. Ezt 
újítja, erősíti meg Jézus. Ahogyan Fe-
renc pápa a Laudato si’ enciklikában 
írja: „Ökológiai megtérésre van tehát 
szükségünk, ami azt jelenti: enged-
jük, hogy Jézussal való találkozásuk 
minden következménye megjelenjen 
a minket körülvevő világhoz fűződő
kapcsolatainkban.”

„A környezetünk védelme kap-
csán az jut eszébe az embernek, hogy 
le kell mondanunk önző vágyainkról, 
hisz nem válik hasznunk-
ra, ha mindig azt csinál-
juk, amit akarunk. Tény-
leg nem tehetünk bármit, 
de a jól megélt böjti idő-
ben a mindennapokra 
nézve is megtanulhatjuk, 
hogy nem is olyan nagy 
baj ez: nekünk és a kör-
nyezetünknek is az a jó, 
ha a teremtés rendjéhez 
igazítjuk az életünket” – 
hangsúlyozza a Magyar 
Agrár- és Élettudomá-
nyi Egyetemen is oktató 
szakember. Egy emberi 
kapcsolatot úgy tudunk 
megtartani, ha a másik 
igényeit, értékeit is fi gye-
lembe vesszük, segítjük 
kibontakozni, sokszor ön-
feláldozó szeretet révén. 
A természet is ezt a hoz-
záállást várja. Félünk az 
időjárástól, mintha nem 
szolgálna minket; pedig 
azt teszi, ha együtt műkö-
dünk a teremtett  világgal, ha gondos 
gazdaként viszonyulunk hozzá, azaz 
ha megismerjük, és alázatos, alkal-
mazkodó hozzáállással alakítjuk 
kölcsönös kapcsolatunkat vele. Ha 
egy fa rádől a házunkra, nem azért 
teszi, mert az ellenségünk, hanem – 
legtöbbször – azért, mert nem kezel-
tük jól, például elvágtuk a gyökereit, 
vagy egyszerűen nem jó helyre ültet-
tük. A lehulló leveleivel sem minket 
bosszant, hanem táplálja a földet, él-
tet. Az árvízveszély vonatkozásában 
például felül kell vizsgálnunk, hogy 
mik a céljaink az égből érkező, illet-

ve a felszíni vizekkel kapcsolatban 
az életünkben, a településeinken és 
a tájban.

Annyira szép, ahogyan a nagyhe-
ti, húsvéti liturgiák bibliai szövegein 
végigvonulnak a kertek: ott  van a 
Getszemáni-kert, s feltámadása után 
Jézus egy kertben jelenik meg Mária 
Magdolnának – emlékeztet Szilvács-
ku Zsolt. A természet többféle módon 
kapcsolódik az ünnephez már évszá-
zadok óta: az egyik legjellegzetesebb 
húsvéti népszokás, hogy az emberek 
– tájegységenként más és más hagyo-
mányt követve – kimennek a termé-
szetbe. Sok helyen a temetőbe indul-
nak, hogy Jézust keressék. A tradíció 
azonban nem csupán a sírt idézi fel. 
Sok helyütt  a földekre is kivonultak a 
húsvéthoz kapcsolódóan, egyes tele-
pülések hívő közösségének tagjai pe-
dig egy réten találkoztak egymással, 
és néhol a szomszédos települések 
lakóival. A határba való kitelepülés 
hétfőn volt szokásban, mulatsággal 
egybekötve, a gyerekek szaladgál-
hatt ak, játszhatt ak a szabadban. Volt 
egy vasárnap hajnali szokás is, amely 
szintén a természethez kötődött : a 
napköszöntés. Pécs mellett  például 
már éjszaka kimentek a férfi ak a Zen-
gő tetejére, a pappal együtt , akinél 
gyónhatt ak, miközben a feltámadás 

örömére készültek: izgatott an várták 
a felkelő napot, s vele a feltámadó 
Jézust, és hálát adtak. Szokás volt 
húsvétkor az is, hogy a közösségek 
tagjai a feltámadás után a patakhoz 
mentek, s annak vizében mosták meg 
az arcukat.  

Szilvácsku Zsolt úgy véli, ezeket a 
népszokásokat a mai korra igazítva 
tovább lehet vinni. A húsvéti prog-
ramok közé ma is beiktatható egy 
család vagy egy közösség életében 
a feltámadás örömének hírüladása 
a nap köszöntésével, a határ bejárá-
sával, az éledő természet imádságos 

megszentelésével, üdvözlésével. 
Ma is találkozhatnak az emberek a 
településeken vagy azok határában, 
az egyes plébániák által ellátott  te-
rületek, illetve esetleg a kerületek 
határán. A plébániai vagy más kö-
zösségek találhatnak egy-egy olyan 
helyet a természetben, ahová nem-
csak húsvétkor, hanem más alkal-
makkor is kilátogatnak, hogy átél-

hessék a teremtett  világ közelségét, 
szépségét, és hálát adjanak ezért az 
ajándékért. Maga a plébániakert is 
lehet egy természetközeli hely, ahol 
találkozhatunk Istennel. „Tegyük 
ezt úgy, hogy közben ne rongáljuk 
a természeti értékeket! Ne menjünk 

olyan hegycsúcsra vagy vízpartra, 
ahol sérülékeny értékek vannak!” – 
tanácsolja a szakember. Fontos az is, 
hogy szervezett  formában, akár öku-
menikus Laudato sì’-akciócsoportok 
keretében igyekezzünk tenni folyó- és 
állóvizeink természetes környezeté-
nek megóvásáért vagy helyreállítá-
sáért – fűzi hozzá.

A kertépítész emellett arra int, 
hogy a természett el való kapcsola-
tunk rendbetétele járjon együtt  az 
emberi kapcsolataink rendezésével. 
A feltámadó Jézussal ne csak ahhoz 
látogassunk el, akit kedvelünk, ha-

nem keressünk fel legalább 
egy olyan rokont, barátot 
vagy szomszédot is, akivel 
megromlott  a viszonyunk.

A kapcsolat helyreállítása 
eshet vasárnap reggelre, de 
akár nagypéntekre is, ami-
kor a hagyomány szerint 
szokás volt csöndet tartani. 
Például lehet, hogy hara-
gudtunk egy fára, amiért 
ősszel sok levél hull le róla, 
amit aztán senki sem taka-
rít fel. Most húsvétkor gon-
doljunk arra, hogy ez a fa 
mennyi örömet és szépséget 
kínál, mennyi jó szolgálatot 
tesz nekünk, a levelei pedig 
ősszel a természet körforgá-
sának, tavasszal a feltáma-
dásának fontos résztvevői. 
Idén a szokásosnál korábban 
van húsvét. Elmehetünk a 
parkokba megnézni a fákat, 

hogy milyen sokfélék a rügyeik, s az 
élet milyen sokféle formában készül 
előtörni. A természet, ha szemlélve 
közelítünk hozzá, arra is megtanít, 
hogy a várakozás, a készület is az 
élet része.

Az is szép felkészülés a húsvétra, 
ha előre gondoskodunk olyan növé-
nyekről, amelyek ilyenkor nyílnak. 
Ha nincs kertünk, hagymás növé-

nyeket akkor is ültethetünk cserépbe 
vagy dézsába az erkélyre. A lakóte-
lepeken élők – megfelelő egyeztetés 
után – kis ágyásokat alakíthatnak ki, 
növényeket gondozhatnak a házak 
előtt , s az önkormányzatnál, plébáni-
áknál közösségi kertek létrehozását is 

kezdeményezni lehet.
A növények közül 

egyértelműen a fűz – leg-
többször a kecskefűz vagy 
a rekett yefűz – ága kötő-
dik leginkább a húsvéthoz. 
Régen az emberek szívesen 
kimentek ilyenkor barkát 
gyűjteni a természetbe. Ma 
már ez nem olyan egysze-
rű, mert akár védett  terület 
is lehet a közelünkben. De 
füzesek akár az önkor-
mányzatt al együtt működ-
ve, akár a hívek kertjében 
vagy a plébánia területén 
is kialakíthatók. Az esőker-
tek kifejezett en alkalmasak 
a fűzfák számára, mondja 
a kertépítész: ha a plébá-
niaépület vagy a templom 
tetejéről leérkező esővíz 
elterülhet a talajon, ebben 
a nedves környezetben re-
mekül érezhetik magukat 
a füzek és más növények 
is. A plébánia közösségét 

összehozhatja, ha együtt  gyűjtik a 
barkát. Virágokkal és más növények-
kel is benépesíthetjük a templomkert 
egy részét, hogy a zöld, piros, lila li-
turgikus színekhez illeszkedően min-
dig legyen megfelelő növényünk a 
templom díszítésére, vagy az úrnapi 
körmenethez, a sziromszóráshoz, a 
sátrak felékesítéséhez. Ilyenkor hús-
vét táján és utána nagyon szép színes 
lehet a templomkert – teszi hozzá.

A természett el való kapcsolatunk-
kal szorosan összefügg az étkezés is. 
Hívő emberként az étel magunkhoz 
vétele előtt  hálát adunk, imádkozunk. 

Az ételért mondott  hálát húsvétkor 
megerősíti egy liturgikus gyakorlat: 
ilyenkor elvisszük a templomba min-
dennapi ételeinket, a kenyeret, sajtot, 
hagymát, túrót, vajat, retket, tormát, 
hogy a pap megáldja azokat. Van, 
aki sót is tesz a kosárba, és akár bort, 
sőt virágot is. Emellett  a kifejezett en 
húsvéti, ünnepi ételeket – a kalácsot, 
sonkát, kolbászt, sárga túrót – is meg-
áldja a pap. Az áldás szövege harmó-
niában van azzal, ami a felajánláskor 
is elhangzik a liturgiában: hogy az 
étel egyszerre a föld termése és az 
emberi munka gyümölcse.

Szilvácsku Zsolt szerint a hétköz-
napokban is érdemes ugyanolyan 
megbecsüléssel viszonyulnunk az 
élelmiszerekhez, mint ami a húsvét-
kor megáldott  ételeinket megilleti: 
egy morzsa sem kerülhet a földre, a 
kidobás pedig fel sem merülhet mint 
lehetőség. Az ételszentelési előkészü-
letekben mindig ott  van az igény, 
hogy minőségi, jó ételeket készítsünk, 
de ez a szertartás arra is tanít, hogy 
takarékoskodjunk. Rajtunk múlik, 
mit veszünk meg, de ami már nálunk 
van, azt becsüljük meg. Tudjuk-e, mi-
kor jár le, meddig kell megenni, hogy 
meg ne romoljon? Étel ne maradjon 
meg, ne dobjuk ki, s ha mégis, igye-
kezzünk komposztálni. Ha valakinek 
nincs kertje, keressen vagy alakítson 
ki közösségi komposztálót – a plébá-
niaudvar például kiválóan alkalmas 
lehet erre.

„Meggyőződésem, hogy az újra-
felhasználást, a visszavitelt, a cserét 
minimálisra kell korlátozni, igyekez-
nünk kell magunkat és a kereskedel-
mi láncokat is megakadályozni a fe-
lesleges felhalmozásban” – mondja 
a teremtésvédelmi referens. Ezt 
leginkább azzal érhetjük el, ha min-
dent komposztálhatóvá teszünk, és 
csak olyan dolgokat használunk fel, 
amelyek illeszkedhetnek a környezet 
körforgásába. Mielőtt  a kosarunkba 
tennénk, gondolkodjunk el azon, 
feltétlenül szükséges-e, hogy ezer 
kilométerről ideszállított  kolbászt, 
zöldséget vegyünk, vagy jobb, ha 
olyan termelőket keresünk, akik a 
közelünkben, tőlünk legfeljebb har-
minc-negyven kilométerre állítják 
elő ezeket. Hosszabb távon jó, ha 
termelésre buzdítunk olyanokat, akik 
szívesen állítanának elő élelmiszere-
ket, érdemes elmondani nekik, hogy 
tőlük szívesen vásárolnánk. Létre le-
het hozni közösség által támogatott  
mezőgazdasági együtt működéseket, 
amelyekben egy család húsz-harminc 
másik családot is el tud látni zöld-
séggel, egy másik pedig, mondjuk, 
tojással és csirkehússal tud szolgálni. 
A közösség a gazdával együtt  viseli a 
termeléssel járó kockázatokat és örö-
möket, egy igazi szövetség keretében. 
Mindezek mellett  újra kell tanulnunk, 
milyen sokféle módon lehet tárolni az 
ételt hűtő nélkül is: például zsírban 
eltéve, szárítva. Fel kell éleszteni a 
régről ismert különböző alternatív 
módszereket.

A húsvétot követő fényes héten 
pedig koncentrálhatunk arra, hogy 
örüljünk az életnek. A görögkatoli-
kusoknál ezen a héten az is szokás, 
hogy nem térdelnek le, fehérben te-
metnek. Máshol azok, akik szigorú 
böjtön éltek, például egyes szerzetes-
rendek tagjai, a feltámadást követően 
e böjtök elengedésével ünnepeltek. 
Ha autó helyett  gyalog vagy kerék-
párral közlekedünk, azt a böjtben 
lemondásként élhetjük meg, de hús-
vét után lehet ez maga a szabadság. 
Milyen jó, hogy dönthetünk így, mert 
szentelünk rá időt! Kiülhetünk akár 
a ház elé is örvendezni kicsit, elme-
hetünk kirándulni a pusztába vagy 
fel a hegyre! Ha Isten ilyen közel 
jött  hozzánk, mi miért zárkóznánk 
el embertársainktól vagy a teremtett  
világtól?

Agonás Szonja
Fotó: Merényi Zita

Éledjen újra a természett el való kapcsolatunk is!

A teremtésvédelmi referensi hálózat egész Magyarországot lefedi. 
Szinte minden egyházmegyében van teremtésvédelmi referens, hol 
pap, hol civil, aki igyekszik rajta tartani a szemét az egyházközségek, 
az egyházmegyei iskolák és az egész egyházmegye teremtésvédelmi 
szempontokat is fi gyelembe vevő működésén. A teremtésvédelmi refe-
rensek segítik és szívesen be is mutatják egy-egy plébánia vagy iskola 
teremtésvédelemmel kapcsolatos gyakorlatát, és igény esetén – egyebek 
mellett  – a kertkialakítással, komposztálással, energiatakarékossággal, 
hulladékmentességgel kapcsolatos kérdésekben is segíteni tudnak. Az 
egész egyházmegye működésénél, döntéseinél, például a beruházások-
hoz vagy a különböző megnyilatkozásokhoz kapcsolódóan igyekeznek 
érvényt szerezni a teremtett  világ szempontjainak, de képzési, művészeti, 
illetve imaalkalmakat is szerveznek.
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Janka Ferenc görögkato-
likus parókus, teológus, 
ikonfestő a szegedi Gál 
Ferenc Egyetem rektor-
helyett ese. A veszprémi 
parókián beszélgett ünk 
vele húsvét, a keresztény-
ség legnagyobb ünnepe 
alkalmából.

– Gyakran elhangzik: me-
lyik a fontosabb ünnepünk, 
a karácsony vagy a húsvét.
Kétségtelen, hogy a húsvét a 
beteljesedés, de ahhoz, hogy 
ez bekövetkezzék, a második 
isteni személynek meg kellett  
testesülnie. Lehet egyáltalán 
sorrendet felállítani karácsony 
és húsvét között ?

– A megváltással kapcsola-
tos teológiai hagyományban 
találkozunk olyan megfon-
tolásokkal, amelyek inkább a 
megtestesülésre, míg mások a 
húsvéti misztériumra helye-
zik a hangsúlyt. A karácsony 
– különösen felszínes meg-
közelítésben – a hétköznapi 
emberekhez is közelebb áll. 
Azzal együtt , hogy az „Isten 
emberré lett ” megrendítő cso-
dájából mára sokak számára 
„csak” egy ajándékozással 
egybekötött  szeretetünnep lett , 
a családi vagy másféle emberi 
közösség meghitt ségét kereső
alkalom. Húsvétkor Isten sze-
retete az emberi elzárkózással 
és gonoszsággal találkozik. A 
Jézus szenvedésén, keresztha-
lálán és feltámadásán keresz-
tülragyogó isteni szeretet csak 
a hitben közelíthető meg iga-
zán, sőt még a hitet is próbára 
teszi. A húsvét titka így nehe-
zebben érthető, de mélyebb is.

– A Szentírásban több mint 
háromszázszor szerepel a 
bátorítás: „Ne félj!”, „Ne 
féljetek!” Mi mégis gyakran 
félünk, különösen napja-
inkban. Aggódunk, nehogy 
világháborúvá szélesedjék 
a szomszédunkban vagy a 
Szentföldön dúló háború, ott  
munkál bennünk a félelem a 
gazdasági és az energiavál-
ság, a klímaválság és még 
sok minden más miatt . De 
magától Istentől is félünk: 
mintha még kétezer évvel a 
megváltás után is az Ószö-
vetség gyakran haragvó Iste-
nének képe élne bennünk a 
szeretet Istene helyett …

– Érdemes különbséget ten-
ni a félelem és a szorongás kö-
zött . A félelem mindig valami 
konkrét valóságra vonatkozik. 
Félhet az ember egy vizsgától, 
betegségtől vagy orvosi be-
avatkozástól, egy kellemetlen 
főnöktől, egy élethelyzettől. 
A szorongás tárgya viszont 
meghatározatlan. Létünk tö-
rékenysége, esendősége, vé-
gességünk jelenik meg benne, 
az elmúlástól, a haláltól való 
talán kimondatlan rett egés. A 
zsidókhoz írt levél szerint Jézus 
azért jött , hogy megszabadít-
sa azokat, akiket a haláltól 
való félelem egész életükön át 
szolgaságban tartott . Emberi 
létünk alapvető, szorongató 
paradoxonja Pilinszky megfo-
galmazásában az, hogy bizton-
ságra törekszünk, mégis el kell 
fogadnunk a bizonytalanságot.

Az istenfélelem azonban 
valami más. A zsoltáros és 
az ő nyomán Szent Benedek 

is hangsúlyozza: „a bölcses-
ség kezdete az Úr félelme”. 
Az istenfélelem nem az Isten 
nélküli elhagyatott ság félel-
me. De nem is az Istentől való 
félelem, mert aki Istentől fél, 
annak téves, erőszakos, szá-
monkérő, diktátor-istenképe 
van. Aki féli az Istent, annak 
nem kell félnie semmi és senki 
mástól. Ha szeretjük és tisztel-
jük Istent – ilyen értelemben 
„féljük” –, az szabadabbá tesz 
minket, hiszen a szeretet oldja 
az e világi értelemben vett  fé-
lelmet is. Egyfajta tisztelő sze-
retet ez. Aki így szeret, az el 
akar kerülni mindent, ami által 
méltatlanná válna Isten szere-
tetére. Vagy pozitív megfogal-
mazásban: igyekszik mindent 
megtenni azért, hogy Istennek, 
akit mindennél és mindenki-
nél jobban szeret, tetszésére 
legyen. Az istenfélelem ezért 
olyasmi, mint az összeszedett -
ség, a koncentráció optimuma. 
A művész ihletett izgalma 
az előadás előtt . A sportoló 
patt anásig feszült fi gyelme a 
startpisztoly eldördülése előtt . 
Az esküvőre készülő menyasz-
szony izgalma és a vőlegény 
szerelmes, vágyakozó vára-
kozása a házasságkötés előtt . 
Az örömszülők áldozatos erő-
feszítése, hogy szeretett  gyer-
mekeik menyegzője a lehető
legjobban sikerüljön.

– A szenvedések éjszakáján 
Jézus annyira félt, hogy vér-
rel verítékezett  a Getszemá-
ni-kertben, mégis azért imád-
kozott , hogy az Atya akarata 
teljesüljön, ne az övé. Vajon 
ezzel felkészített e tanítványa-
it, s egyútt al minden idők ke-
resztényeit arra, hogy mindig 
Isten akaratát tartsák szem 
előtt , akkor is, ha az fájdalom-
mal, szenvedéssel jár?

– Isten akaratával kapcso-
latban gyakran vannak negatív 
asszociációink. A gyászjelen-
tések jutnak eszünkbe: „Mély 
fájdalommal, de Isten akara-
tában megnyugodva tudatjuk, 
hogy szeretett  hozzátartozónk 
elhunyt.” Vagy Jézus imént 
idézett  agóniája, amikor azt 
kéri, ha lehet, múljon el tőle a 
szenvedés kelyhe, de ne az ő
akarata legyen meg, hanem az 
Atyáé. Isten elsődleges akara-
ta azonban az ember üdvös-
sége. Szent Iréneusz a Kr. u. 
2. században azt írja, hogy 
Isten dicsősége az élő, vagyis 
a boldog ember. Isten akarata 
az ember üdvössége és boldog-
sága. Aranyszájú Szent János 
liturgiájának eucharisztikus 
imájában pedig ezt olvassuk: 
„Ezekkel a boldog seregekkel 
(…) mi is kiáltjuk és mondjuk: 
szent vagy és legszentebb!” 
Az Istent imádó angyalok 
boldogok. Isten szolgálata a 
boldog, beteljesült létet jelenti. 
Jézus azért jött , hogy életünk 
legyen, és bőségben legyen. 
Ennek az üdvözítő akaratnak 
a nagy igenjébe illeszkedik min-
den kisebb-nagyobb nem. Isten 
szeretetének logikájában van a 
helye minden olyan cselekedet 
tiltásának, ami a mások vagy 
a magunk kárát eredményez-
né. Hiszen a bűnnel az ember 
kárt okoz a másiknak vagy 
magának, természetes, hogy 
ezt tiltja Isten. De nem azért, 
hogy elvegye a kedvünket 
vagy valami jótól megfosszon 

minket, hanem hogy teljesebb 
legyen az életünk. Ha valaki 
diplomát akar szerezni, sok 
mindenről le kell mondania; 
ha élsportoló szeretne lenni, 
szorgalmasan kell edzenie… 
És még egy fontos mozzanat: a 
Miatyánkban a „legyen meg a te 
akaratod” kérést akkor tudjuk 
igazán bizalommal mondani, 
ha hiszünk benne, és reméljük, 
hogy Isten nálunk jobban tud-
ja, mi a jó nekünk. Ezért kér-
hetjük is, hogy hallgassa meg 
a javunkra és üdvösségünkre 
szolgáló kéréseinket.

– Jézus az utolsó vacsorán azt 
mondta tanítványainak: a vi-
lág gyűlölni fog benneteket 
az én nevemért. Miért van az, 
hogy még ma, kétezer év múl-
tán is sokakban él ellenszenv 
a kereszténység iránt?

– A Kirche in Not (Szükséget 
Szenvedő Egyház) segélyszer-
vezet pontos számadataiból 
kiderül: a világ legüldözöt-
tebb vallása a kereszténység. 
Ennek egyik oka, hogy a hi-
telesen megélt krisztusi hit és 
értékrend provokáció minden 
olyan, vallási köntösbe burkolt 
társadalmi-politikai ideológia 
számára, amely tagadja az em-
berek Isten előtt i egyenlő mél-
tóságát és szabadságát. A hi-
teles vallásosság és az igazság 
között  szoros az összefüggés, 
hiszen az igazságérzékünket is 
Istentől kaptuk, ezért a vallási 
fanatizmus, a terrorizmus nem 
férnek össze az igaz istenhitt el. 
A másik ok pedig bizonyára 
az, hogy az elvileg keresz-
tény hagyományú országok 
a szabadság és a demokrácia 
terjesztésének jogcímén oly-
kor elképesztő arroganciával 
érvényesítik a hegemóniáju-
kat szolgáló katonai, geopoli-
tikai és gazdasági érdekeiket, 
amelyekkel valójában nem 
az igazságosságot és a békét 
szolgálják. A nem keresztény 
hagyományú országok és kö-
zösségek ezért joggal gondol-
ják: ha ilyenek a keresztények, 
akkor mi ebből nem kérünk. 
„Miatt atok átkozzák az Isten 
nevét” – olvassuk a Szent-
írásban is. A nyugat- európai 

államokban a más kultúrá-
jú csoportok integrációjával 
kapcsolatos egyre súlyosbodó 
problémák is erre vezethetők 
vissza talán. Miközben a be-
vándorlók az itt eni életszín-
vonalat kívánatosnak tartják, 
azt az immár nem keresztény 
kultúrát, amivel találkoznak, 
mélységesen megvetik. XII. Pi-
usz pápa jelmondata, „A béke 
az igazságosság műve”, ma is 
égetően aktuális.

– François Varillon Jézus 
passiója című könyvében azt 
írja: az igazi dráma nem Jézus 
szenvedése, hanem az, hogy 
kínzói és a fölött e ítélkezők 
a szenvedést szándékosan 
okozták neki. A passió leg-
fontosabb tartalma: akik „ezt 
tett ék Jézussal, azt akarták, 
hogy szenvedjen és meghal-
jon”. Miként vélekedik erről?

– Hans Urs von Balthasar 
svájci jezsuita bíborost, teoló-
gust idézném, aki az emberi 
gyarlóság, gonoszság és al-
jasság négy formájáról beszél. 
Az első a hálátlanság: amikor 
valaki a kapott  javakért a leg-
csekélyebb viszonzást sem 
hajlandó nyújtani. A második 
a viszonzott  erőszak: amikor 
valakit bántanak, és az illető
bosszút áll. Ebben az esetben 
a szemet szemért, fogat fogért 
elv bizonyos értelemben már 
korlátozott  és arányos erőszak, 
mert nem akar többet ártani, 
mint amennyit elszenvedett . A 
harmadik az ártatlannak oko-
zott  károkozás, a védtelennel 
és kiszolgáltatott al szembeni 
erőszak. Amikor valaki olyan 
személynek okoz testi-lelki fáj-
dalmat, akit nem is ismer vagy 
semmi köze hozzá, aki neki 
semmilyen módon nem ártott , 
s aki nála gyengébb, kiszolgál-
tatott abb. Az aljasság negye-
dik, legmélyebb foka pedig az, 
amikor valaki a legnagyobb 
jótevőjével szemben hálátlan, 
hasonlíthatatlanul gonosz, és 
a neki életet ajándékozni akaró 
Isten Fiát megkínozza, megöli. 
Valójában szinte felfoghatatlan 
az az önmagát végletekig ki-
szolgáltató és erőszakmentes 
isteni szeretet, amely úgy sze-

reti a világot, hogy egyszülött  
Fiát adja oda. Ám mielőtt  azon 
botránkoznánk, hogy miként 
lehett ek ilyen gyalázatosak a 
régmúlt idők emberei, meg 
kell vizsgálnunk, hogy mi 
magunk kivel vagyunk há-
látlanok, mikor viszonozzuk 
a rajtunk esett sérelmeket, 
hogyan bántunk ártatlanokat, 
vagy mikor teszünk rosszat 
azokkal, akik velünk jót tett ek.  

– Sokat beszélünk a megté-
résről. Két évezredes tapasz-
talat szerint intézményesen 
ez valószínűleg nem lehetsé-
ges, csak egyes emberek által, 
mint amilyen Assisi Szent Fe-
renc, Bosco Szent János, Pio 
atya, Kalkutt ai Szent Teréz 
anya voltak, és még sorolhat-
nánk. Vagy mint amilyenek a 
minden korban, így napjaink-
ban is élő ismeretlen szentek.

– Egy római konferencián 
hallott am Walter Kasper bí-
borostól, hogy milyen fontos 
szerepet játszott  gyermekkorá-
ban a szentek életének olvasá-
sa. Sajnálatos, hogy ez ma már 
szinte kiveszőben van. Pedig 
a szentek élete egyrészt meg-
mutatja, hogy igenis lehetséges 
radikálisan elköteleződni Isten 
és az emberek szeretete mel-
lett . Másrészt gyakran misz-
tikus távlatokba nyerhetünk 
betekintést általa: mély szere-
tetben és istenkapcsolatban ki-
bontakozó, beteljesedett  földi 
életekkel találkozhatunk. Gon-
dolhatunk Avilai Szent Teréz 
művére, A belső várkastélyra,
Assisi Szent Ferenc Fiorett ijére
vagy Loyolai Szent Ignác lel-
kigyakorlatos írásaira. A hét-
köznapi vagy „szomszédos” 
szentekről pedig az a vélemé-
nyem: az ismeretségi körünk-
ben is vannak olyan emberek, 
akikben megérezhető, hogy 
nagy spirituális mélységben, 
harmóniában élnek. Megrendí-
tően szép, amikor mi magunk 
is megélünk ebből valamit. 
Olyan pillanatok ezek, ami-
kor az ember megsejti Isten 
közelségét. Akár úgy, hogy 
valami mély örömöt él át, 
akár úgy, hogy a megpróbál-
tatásban vagy szenvedésben 

megérzi: az ő ereje már elfo-
gyott , és szinte tapinthatóvá 
válik számára Isten jelenléte, 
segítsége. Karl Rahner német 
jezsuita teológus nem véletle-
nül mondta, hogy a 21. század 
kereszténysége vagy misztikus 
lesz, vagy nem lesz. Itt  arra 
gondolt, hogy a hagyományon 
alapuló vallásgyakorlás helyét 
egyre inkább a személyesen 
megélt hit és istenkapcsolat 
veszi át.   

– Nagyböjt első vasárnapján a 
római katolikus misekönyör-
gésben elhangzik: a húsvétra 
való felkészülés során igye-
kezzünk minél közelebb 
kerülni Jézus Krisztushoz. 
Tudjuk, hogy vannak erre 
módszerek, például a Szent-
írás olvasása, az ima, a lelki-
gyakorlat, a böjt. De hogyan 
mutatkozik meg ez a hétköz-
napokban?

– Az istenkapcsolatban két 
szereplő van jelen: az ember és 
Isten. Az imában, a húsvétra 
való készületben sokszor azt 
gondoljuk, mi vagyunk ennek 
a kapcsolatnak a főszereplői. 
Egészen bizonyos azonban, 
hogy több fi gyelmet kellene 
szentelnünk Istennek, teret 
engednünk magunkban neki. 
Megszabadulni a szokásaink 
kényszerétől, a komfortzó-
nánk kényelmétől. Kikapcsolni 
időnként a telefont, szabaddá 
válni a megszokott  rutinoktól. 
Lehet például sétálni a termé-
szetben, figyelmesebben ol-
vasni. Arra fi gyelni, hogy mi-
ként jelenik meg az „egészen 
más”, a Szent, s az ő jelenlété-
ben megkérdezni magamtól, 
hogy mire vágyom, mit kellene 
esetleg másként tennem, mint 
eddig. Figyelni arra, hogy mit 
akar üzenni nekem Isten. El-
lazult fi gyelemmel a jelenlété-
be helyezni magam. Jezsuita 
atyáktól hallottam, hogy az 
ima lehet olyan, mint a napo-
zás. Az ember ilyenkor hagyja, 
hogy Isten szeretetének fénye 
a teste és a lelke minden ré-
szét megvilágítsa, átmelegít-
se, megsimogassa, gyógyítsa. 
Különösen azokat a részeket, 
amelyek a legjobban fájnak, 
vagy amiket a legjobban szé-
gyell. Meg kell tanulnunk Isten 
szeretetének tekintetével nézni 
másokra és magunkra is.

– Hét szó hangzik el Jézustól 
a kereszten. Hogyan mutatko-
zik meg ezekben a megváltás 
misztériuma?

– A kereszten haldokló 
Krisztus a 22. zsoltárt idézi. 
„Istenem, Istenem, miért hagy-
tál el engem?” (Zsolt 22,2; Mt 
27,46) Sokan, így az előbb em-
lített  Hans Urs von Balthasar is 
úgy értelmezi ezt, hogy Jézus 
átéli az Istentől való teljes el-
hagyatott ságot. Ennek ellené-
re nem esik kétségbe, hanem 
ebben a végletes magányban 
a mennyei Atyára bízza magát. 
Emberileg ez hallatlan telje-
sítmény. Ugyanakkor a zsidó 
gondolkodásban egy zsoltár 
első mondatának említése azt 
is jelenti, hogy az illető az egész 
zsoltárt imádkozza. Ezt fi gye-
lembe véve egyáltalán nem 
meglepő, hogy a többi evan-
gélista továbbhalad a zsoltár 
fokozatosan kibontakozó imá-
jában. A 22. zsoltárban az első
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Istent szerető hitünk adhat nekünk gyógyulást
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tapasztalat az elhagyatott ság, 
a szenvedés, a kiszolgáltatott -
ság. Utána viszont teljes fordu-
lat következik: „Nevedet hir-
detni fogom testvéreim előtt , 
és a közösségben dicsőítlek 
téged” (22,23). A vége pedig: 
az Isten vitt e végbe ezt, vagyis 
„beteljesedett ”. Egyrészt tehát 
Jézus átéli az Istentől való el-
hagyatott ságot. Ezáltal szoli-
daritást vállal minden bűnös 
emberrel, aki elhagyta Istent, 
s emiatt  úgy érzi, Isten elhagy-
ta őt. Ettől kezdve senki nincs 
egyedül ebben az állapotban, 
mert Jézus vele van, és átéli a 
szenvedését. Ez bizonyos érte-
lemben a pokolra szállás taní-
tása is. Másrészt viszont Jézus 
nem kétségbeesésben hal meg. 
„Atyám, kezedbe ajánlom lel-
kemet” (Lk 23,46) – mondja, 
és végül: „Beteljesedett ” (Jn 
19,30). Ezzel az Atya iránti bi-
zalmat fejezi ki, azt, hogy az 
ember élete még a halálban 
sem juthat máshová, mint az 
Atya szerető kezébe. A kétség 
itt  reménybe fordul, a szen-
vedés pedig megdicsőülésbe. 
Jézus feltétlen bizalommal adja 
vissza lelkét Atyjának. János 
evangélista teológiai értelmű
szóhasználata szerint pedig 
„kiadva”, „kibocsátva” Lelkét 
„átadta” azt az Egyháznak. 
Van egy nagyon kedves imád-
ságom, amit még édesanyám-
tól tanultam, s amely a keresz-
tény hit lényegét foglalja össze: 
„Istenem, szeretlek. Bánom 
bűneimet. Atyám, kezeid be 
ajánlom lelkemet.” Gyermek-
ként addig imádkoztam ezt 
az imát, amíg úgy éreztem, 
teljesen odafi gyelek rá, aztán 
szépen elaludtam.

– Kétezer év óta vitáznak a 
teológusok Júdás szerepéről, 
s rengeteg fi lm és irodalmi 
alkotás is készült róla. Deter-
minálva volt, hogy elárulja 
Jézust? Feltétlenül szükséges 
volt ez a megváltáshoz?

– A fi lozófi ai teológia Isten 
akaratának és az ember szabad-
ságának feszültségében hajla-
mos mindkét pólust eltúlozni, 
vagy csak az egyiket fi gyelem-
be venni. Az egyik túlzás a 
mindenható Isten akaratának 
felnagyítása egészen az egyese-
ket pokolra szánó, vagy egysze-
rűen elkárhozni hagyó determi-
nizmusig. Úgyis az lesz, amit 
Isten akar. A Katolikus Egyház 
azonban ezt soha nem fogadta 
el. Ez az elgondolás fi gyelmen 
kívül a hagyja a Timóteushoz írt 
levélnek ezt a részletét: „Isten 
azt akarja, hogy minden em-
ber üdvözüljön és eljusson az 
igazság ismeretére” (1Tim 2,4). 
A keresztelési szertartásban mi 
mindig elimádkozzuk ezt. Ez-
zel teljességgel összeegyeztet-
hetetlen, hogy Isten egyeseket 
kárhozatra determinált volna, 
vagy pusztán hagyná, hogy 
elkárhozzanak. A másik túlzás 
pedig az ember szabadságának 
abszolutizálása egészen Isten 
létének tagadásáig vagy deista 
zárójelbe tételéig. A bűn lénye-
ge, hogy az ember maga akarja 
meghatározni a jót és a rosszat. 
A maga istene akar lenni, ez a 
próbálkozása azonban – mint 
a bűn minden hamis ígérete – 
kudarccal végződik. Száz szá-
zalék az Isten üdvözítő akarata, 
és száz százalék az ember dön-
tése is. Szeretni csak szabadon 
lehet. Isten ezért vállalja akár a 
visszautasítás hatalmas kocká-
zatát is, hogy az ember valódi 
szeretett el – vagyis szabadon 
– viszonozhassa az ő kezdemé-
nyező szeretetét.

Visszatérve Júdásra, az áruló-
ra: nem ő az egyetlen tanítvány, 

aki kudarcot vall, hiszen ott  
van Péter is, aki megtagadja 
Jézust. A kett ejük között i óri-
ási különbség az, hogy míg 
Júdás a tett ét megbánva nem 
talál vissza Jézus irgalmához, 
és kétségbeesésében öngyilkos 
lesz, addig Péter keservesen 
sírva fakad. Háromszoros ta-
gadását Jézus iránti szereteté-

nek háromszori megvallásával 
Krisztus irgalmába helyezi. 
Ezért és így lehet az Egyház 
sziklaalapjává.

– Emberi ésszel felfoghatat-
lan, legalábbis sokszor tűnő-
döm ezen: a világmindenség 
Ura, lemondva végtelen hatal-
máról, tűrte, hogy kínzói meg-
alázzák és keresztre feszítsék. 
A megváltást végül is nem a 
szenvedés, hanem Isten irán-
tunk érzett  határtalan szerete-
te hozta el számunkra?

– Rómában, a Német–Ma-
gyar Kollégiumban találkoz-
tam először Sieger Köder 
német pap festő képeivel. Al-
kotásai mindig teológia mély-
ségeket tárnak fel. A lábmosás
című festményének bal felső
sarkában az Eucharisztia kely-
he és kenyere látható. Jézus ne-
künk hátt al térdel, Péter lábát 
mossa, fején zsidó fejkendő.  
Péter az egyik kezével elutasít-
ja, a másikkal átöleli Jézust. A 
vízzel teli mosdótálban Jézus 
arca tükröződik felénk. A láb-
mosásban Krisztus isteni öntu-
data és alázata egyszerre nyil-
vánul meg. „Ti, ugye, Úrnak és 
Mesternek szólítotok engem, 
és jól teszitek, mert az vagyok. 
De ha én, az Úr és Mester meg-
mosom a ti lábatokat, nektek 
is meg kell mosnotok egymás 
lábát.” (Jn 13, 13–14) Krisztus 
eucharisztikus jelenléte és a 

szolgáló szeretetben felismer-
hető istenemberi önátadása 
szoros egységet alkot. A foly-
tatás is nagyon fontos: „Példát 
adtam nektek, és boldogok 
vagytok, ha megteszitek” (Jn 
13,15). Jézus példája arról ta-
núskodik, hogy az alázatos 
szolgálat magasztosságára ép-
pen az tesz képessé bennünket, 

hogy megéljük Isten szeretett  
gyermekeinek méltóságát.

Nagyon beszédes, hogy a 
feltámadásban kételkedő Ta-
más apostolt Jézus sebeinek 
érintése tett e hívővé, alakítot-
ta át. Pilinszky írja a Tamás, a 
kételkedő című írásában: „Mert 
hol az a kétkedő szív, mely a 
szeretetből érte vállalt szenve-
dés és halál ténye és ereje elől 
kitérne? Igen, csakis ennek a 
halálos sebnek a mélyén érint-
hett e meg Tamás – s érinthet-
jük csak meg valamennyien 
– kételyeinken túl a Szeretet 
örökkévalóságát.”

Az önátadó és önfeláldo-
zó isteni szeretet mélysége és 
magassága a kereszthalál és a 
feltámadás intervallumában 
nyilatkozik meg, ahogyan 
Krisztus az életét adja barátai-
ért és ellenségeiért. E végtelen 
mélység és magasság távlatá-
ban feszül a mi életünk is. Hús-
vétról húsvétra erre a miszté-
riumra nyílunk meg, hogy a 
Krisztussal való egységünk 
megújuljon és elmélyüljön. 
Hogy újra meg újra erő, élet 
és remény járjon át bennünket.

– Hogyan juthatunk el odáig, 
hogy valóban megéljük a fel-
támadás örömét, és hogy az ne 
csak húsvétvasárnap legyen 
velünk, hanem a hétközna-
pokban is? Krisztus feltáma-
dása az örök üdvösség ígérete 
számunkra, de a mindennapi 

életünkben is lehetnek fel-
támadások a mélypontok 
után…

– Korunk jóléti társadal-
mát élvezeti társadalomnak is 
szokás nevezni. Talán Dante 
kérdezi az Isteni színjátékban: 
„Boldog-e a rühes, ha vaka-
ródzhatik?” Kommunikációs 

társadalmunk okoseszközei 
felszínes impulzusok sokasá-
gával ingerlik és vakargatják 
értelmünket, érzelmeinket, és 
egyre erősebben kötik maguk-
hoz akaratunkat. A legnagyobb 
baj az, hogy elhitetik velünk, 
kapcsolatban, közösségben va-
gyunk. Ám ez nem igaz, a lát-
szat és a valóság helyet cserél. 
Ahogy az ételreklámok vagy 
a főzőműsorok képeivel nem 
lehet jóllakatni valakit, úgy a 
virtuális világ illúziói is csak 
ideig-óráig kínálnak élvezetet. 
Valódi emberi kapcsolatokra 
és istenkapcsolatra van szük-
ségünk. Az ígéret földje és a 
mennyei Jeruzsálem felé pedig 
az út a hétköznapok pusztáján 
keresztüli vándorláson át ve-
zet. Ott  kell hagyni a virtuális 
világ szórakoztató egyipto-
mi szolgaságát, s Krisztussal 
együtt  ellene kell mondani a 
sátánnak. Damaszkuszi Szent 
János húsvéti kánonja így tanít: 
„Tegnap veled temetkeztem el, 
Krisztus, veled ébredek ma, a 
feltámadóval; tegnap veled 
fölfeszítt ett em, dicsőíts meg 
engem is, Üdvözítő, a te orszá-
godban!” Ez a Krisztussal való 
sorsközösség vállalásának ki-
hívása: meghalni a kísértő ön-
zéseknek, és megnyílni Krisz-
tus életére, gyógyító csodáira. 
Napjaink mentális, pszicholó-
giai problémáit, a magány, a 
szégyen, a kirekesztett ség, a 
függőségek fájdalmait Jézus 

ma is meg akarja gyógyítani, 
ahogyan egykor démonokat 
űzött  ki az emberekből.

Az Úr szenvedéstörténe-
tének mozzanatai pedig saját 
emberi szenvedéseinkkel kap-
csolatban hordoznak lényeges 
tanításokat. Jézus nem lázad, 
elfogadja, de nem keresi a 
szenvedést. Nem válaszol a bal 
lator szidalmazásaira, szóba 
sem áll vele. A jobb lator üd-
vös kérését viszont azonnal 
teljesíti: „Még ma velem leszel 
a Paradicsomban.” Gondosko-
dik édesanyjáról és a szeretett  
tanítványról, egymásra bízza 
őket. Végül pedig az elhagya-
tott ságot átélve és annak elle-
nére is bizalommal és szeretet-
tel ajánlja lelkét Atyja kezébe.   

– Az egyik elmélkedésében 
az emmauszi tanítványok szí-
vének átalakulásáról beszél. 
Miről van itt  szó?

– Az emmauszi tanítvá-
nyokról szóló evangéliumi 
részben a kulcsfogalom szá-
momra az a verssor, ami a 
régi, Káldi-féle fordításban 
így hangzik: „Nemde gerjedez 
vala a szívünk, amikor velünk 
volt az úton és magyarázta ne-
künk az Írásokat?” (Lk 24,32) 
A mostani fordításokban már 
ezt olvassuk: „Hát nem lángolt 
a szívünk…?” De a gerjedez és a 
lángol nem ugyanaz. A tűz ak-
kor „gerjedezik”, amikor a szél 
vagy valaki lefújja a parázsról 
a hamut, és az kezd felizzani. 
A tanítványokat sokként érte 
Jézus halála. A szívükben már 
csaknem kihunyt a parázs, ám a 
Jézussal való találkozáskor újra 
izzani kezd, s aztán a Szentlé-
lek lángja az, ami átalakítja a 
szívüket. Számtalan történet 
van a Szentírásban a szív átala-
kulásáról. Találkozunk például 
a házasságtörését gyilkosság-
gal leplezni akaró Dáviddal. Ő
a töredelmes szívet meg nem 
vető Istentől bűnbánatt al kéri: 
„tiszta szívet teremts bennem, 
Isten” (Zsolt 51,12).Ismerjük 
a fi atal Salamont is, aki bölcs 
szívet kér, hogy meg tudja kü-
lönböztetni a jót és a rosszat. 
Olvassuk Ezekiel próféta sza-
vait, aki az Izraelt a bálványa-
itól megszabadító Istenről így 
jövendöl: „új szívet adok nek-
tek és új lelket oltok belétek: 
kiveszem testetekből a kőszí-
vet, és hússzívet adok nektek” 
(Ez 36,26). „Boldogok a tiszta 
szívűek”, mondja Jézus. Ta-
nítását, emberekhez fűződő
kapcsolatát tizenegy evangé-
liumi jelenet a „megesett  rajtuk 
a szíve” kifejezéssel írja körül. 
Jézus így fordul a lepráshoz, 
aki gyógyulásért könyörög, 
a vakokhoz, akik arra kérik, 
hogy tegye őket látóvá, a nai-
mi ifj ú síró édesanyjához, aki-
nek feltámasztja a fi át. Így érez 
az elgyötört és levert nép fi ai 
iránt is, akik olyanok voltak, 
mint a pásztor nélküli juhok, 
és az éhes tömegnek csodá-
san kenyeret szaporít. A szív 
mindig az egész emberi szemé-
lyiségről szól, vágyai és titkai 
Isten szívébe vezetnek minket. 
A feltámadás misztériumához 
lassanként felizzó szívvel kö-
zelítünk.

– Úgy tudom, nagyon szere-
ti az irodalmat, a költésze-
tet. Felidézne egy-két olyan 
verset, ami kifejezi húsvét 
emberi ésszel felfoghatatlan 
misztériumát?

– Két verset említenék Pi-
linszkytől. Az egyik a Szent 
lator című, amelynek két utol-
só sora így hangzik: „barát, / 
barátság mindörökre”.

A „szent lator” a földi agó-
nián immár túl, de a halálon 
még innen lévő, megtért go-
nosztevő, akinek Jézus azt 
mondja: „Még ma velem leszel 
a Paradicsomban.” A „barát, 
barátság”, szinte gügyögve 
ismételt szavai Pilinszky ér-
telmileg visszamaradt nagy-
nénjének sajátos beszédmódját 
idézik, aki ha kimondott  egy 
számára mindig nehezen meg-
talált, egyszerű szót, akkor a 
boldogságtól felragyogott  az 
arca. A költő ezzel a hallatlan, 
dadogó intenzitással kürtöli 
világgá minden megtérő go-
nosztevő felé Isten végtelen 
szeretetét, Fiának értünk életét 
áldozó barátságát.

A másik vers a Harmadna-
pon: És fölzúgnak a hamuszín 
egek, / hajnalfele a ravensbrü-
cki fák. / És megérzik a fényt 
a gyökerek / És szél támad. És 
fölzeng a világ. // Mert megöl-
hett ék hitvány zsoldosok, / és 
megszünhetett  dobogni szive 
– / Harmadnapra legyőzte a 
halált. / Et resurrexit tertia die.

A Hiszekegy latin nyelven 
idézett  feltámadás-hite a leg-
nagyobb botrány sötétségében 
világít. „Hamuszín egek” az 
istentelen ideológiák halál-
táborainak univerzuma fö-
lött  feszülnek. Olyan világok 
ezek, amelyek nemcsak az 
emberi szolidaritást tagadják 
meg teljesen, nemcsak az em-
beri munkaerőt használják ki 
gátlástalanul, hanem még az 
emberi testet is kísérleti esz-
köznek vagy nyersanyagnak 
tekintik. Az iszonyatos azon-
ban az, hogy ami egyszer már 
megtörtént, az megtörténhet 
máskor is.

Az, hogy Pilinszky Jézus 
feltámadásának hitét a legna-
gyobb embertelenség kontex-
tusába helyezve vallja meg, 
kettős mementó. Egyrészt 
emlékeztet az emberi közöny 
és gonoszság szörnyűséges 
veszélyeire, másrészt Isten 
elpusztíthatatlan, örök szere-
tetére. Ebbe a szeretetbe ka-
paszkodva kell mindig min-
dent megtennünk azért, hogy 
a történelem szörnyűségei ne 
ismétlődhessenek meg.

Saját életünk is a szenvedé-
sek fájdalmai és a feltámadás 
hitének öröme között i térben 
feszül. Ebben meghallani, 
megvallani és megünnepelni 
hitvallásunk központi igazsá-
gát – ajándék és életfeladat.

Ezt a kettősséget – Jézus 
halálának drámáját, majd fel-
támadásának csodáját – ábrá-
zolja zenei zsenialitással Bach 
h-moll miséjének Credo tétele 
is. A Bach géniuszáról elmél-
kedő Pilinszky A Máté-passió 
margójára című írásában így fo-
galmaz: „Bach hitében nem az 
rendít meg, hogy hitt  Jézusban, 
hanem hogy műve tanúsága 
szerint valóban Jézus volt az, 
akiben hitt .” A tehetség való-
jában fokozott  érzékenység. 
Igazából visszafelé minősül, 
hogy képes-e megragadni a va-
lóságnak azt a teljességét, ami 
csak e kivételes képesség által 
megjeleníthető. Nem a tehet-
ség minősíti tehát a valóságot, 
hanem a tehetség által felfogott  
szépség, érték- és létgazdag-
ság az – ideértve mindezek 
teljességét, Isten valóságát is 
–, ami egyrészt a tehetséget, 
másrészt a hitet táplálja. Nem a 
hitünk álmodja Istent és a vele 
való kapcsolatunkat, hanem 
az Isten realitását érzékelő, 
szerető hitünk adhat nekünk 
gyógyulást, életet, kreativitást, 
reménységet és örömet.

Bodnár Dániel
Fotó: Merényi Zita
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A csodálatos történetű Lupita, 
azaz a Guadalupei Szűzanya 
üvegmozaik képét készítette 
el Kiss Viktória, az érdi Szent 
Szűz, az Egyház anyja Plébánia 
egyházközségének egyik tagja. 
Munkáját a daganatos betegek 
gyógyulásáért ajánlott a fel. A 
templom belső falán elhelyezett  
alkotást március 3-án, a reggeli 
szentmisén áldott a meg Mojzer 
György plébános.

„Mindig vonzott  az üveg napfény-
ben tündöklő csillogása és a temp-
lomok ablakainak sejtelmes fénye” 
– tekint vissza gyerekkorára Kiss 
Viktória, aki már nagyon korán ér-
deklődni kezdett  a kézműveskedés 
iránt. Különösen a mozaiktechnika 
ragadta magával. Harminc évvel ez-
előtt , amikor általános iskolába járt, 
még nem volt elérhető a művész- és 
hobbikellékek mai gazdag választé-
ka, de sötét és világos sörösüvegek, a 
technikaórán használt folyékony ra-
gasztó és egy kalapács segítségével 
elkészített e élete első mozaikképét.

Viki az alkotásban teljesedett  ki. 
Fiatalon nem bulizni járt, hanem 
cserkészkedett  a városmajori plébá-
nián, mellett e pedig folyamatosan 
alkotott  valamit. Minden technikát 
autodidakta módon sajátított el. 
„Gobelinképeket készített em, varro-
gatt am nagymamám mellett , megta-
nultam kötni és horgolni.” Pár évvel 
később, amikor a hobbikellékes bol-
tok megjelentek Magyarországon, 
megismerkedett  az üvegfestéssel és 
a découpage (dekupázs) technikával. 
Első kislánya születésére patchwork 
takarók varrásával készült, feldíszí-
tett e a gyerekszobát. „Mindig fontos 
volt nekem, hogy valami maradandót 
alkossak, nyomot hagyjak a világ-
ban” – meséli.

Az üvegmozaikkal tizenkét évvel 
ezelőtt  került kapcsolatba. Család-
tagjainak készített ajándékai ak-
kora sikert aratt ak, hogy elterjedt 
a hírük, és egyre többen kérték, 
készítsen nekik is mozaikképeket, 
dísztárgyakat. Végül egy üvegmoza-
ik-nagykereskedésben helyezkedett  
el, így a hobbija a munkájává vált, 
amelyben az őt alkalmazó cégnek 
köszönhetően azóta is folyamato-
san fejlődhet, kiteljesedhet. Viki ma 
már oktatja is az üvegmozaikozást, 
szívesen tart workshopokat például 
anya-lánya párosoknak, hiszen ő is 
nagyon szeret a lányaival közösen 
alkotni. „Ahogyan egy költő vers-
ben fogalmazza meg az érzéseit, 
egy festő pedig lefesti, én ezekben 
az üvegmozaik képekben helyezem 
el az emlékeimet.”

Vikiék három évvel ezelőtt  köl-
töztek Érdre. „Véletlenül akadtunk 
rá erre a kis templomra, ahol aztán 
Gyuri atya kedvessége megragadott  
bennünket” – meséli. Mojzer György 
plébános éppen annyi idős, mint az 
Érd Tusculanum elnevezésű város-
részében található, Mária, az Egyház 

anyja tiszteletére felszentelt templom, 
ahol kilenc éve szolgál. Gyuri atya 
1966-ban született  Budapesten, de 
születésének körülményeiről és szü-
lei kilétéről a mai napig semmit sem 
tud. A bepólyált újszülött re ugyanis 
karácsony előtt  egy padon találtak 
rá járókelők, így a kisfi ú gyermekott -
honba került Pomázra, ahol ötéves 
koráig nevelkedett . Ekkor csoda tör-
tént az életében: egy nap belépett  az 
ott hon kapuján egy házaspár. Egy 
kislányt szerett ek volna örökbe fo-
gadni, de a kisfi úval tértek haza. Ő
ugyanis, amikor meglátt a a házas-
párt, felkiáltott: „Megjöttek az én 
szüleim!” Ennyi elég is volt ahhoz, 
hogy a szívükbe zárják és magukhoz 
vegyék a gyermeket. A kisfi ú zökke-
nőmentesen illeszkedett  be a család-
ba, mintha csak mindig is hozzájuk 
tartozott  volna. Ezért hatalmas törést 
jelentett  az életében, amikor húszéves 
korában egyik napról a másikra elve-
szített e az őt felnevelő anyát. „Má-
sodszor lett em árva” – mondja, de 
nem szeretné, hogy sajnálják, ezért 
ritkán mesél életének erről a fájdal-

mas időszakáról, amelyből a Szűz-
anyához fohászkodó imái segített ek 
neki talpra állni. Érd-Postástelep ak-
kori plébánosa, Mersei Antal tanácsá-
ra kezdte el imádkozni a rózsafüzért, 
mindennap egy tizedet. Így járt nap 
mint nap a temetőbe anyja sírjához, és 
kezdte megtapasztalni Isten irgalmas 
szeretetét. Egy alkalommal, amikor 
a téli hidegben a temetőben imádko-
zott , egy hóban fekvő alak-
ra lett  fi gyelmes. Kiderült, 
a férjét gyászoló nő meg-
halni készült, úgy tervezte, 
megfagy reggelre. Gyuri 
atyának köszönhető, hogy 
ez nem történt meg, az öz-
vegy pedig később hálából 
mindennap virágot vitt  az 
atya anyukájának sírjára. 
Egy másik alkalommal a 
temetőben megszólított a őt 
egy asszony – azt gondolta 
róla, ott  dolgozik –, és arra 
kérte, segítsen neki rendbe 
tenni a szerett e sírját. Gyu-
ri atya készséggel segített , 
amiért aztán az asszony 
pénzt nyomott  a markába. 
Az atya zavarba jött , vé-
gül két szál rózsát vett  az 
összegből a temető bejá-
ratánál lévő virágboltban. 
Édesanyja sírjához sétált a 
virágokkal, amikor is meg-
szólított a egy sírásó. Éppen 
akkor hoztak egy elhunyt 
hajléktalant, akit el kellett  temetni, 
de sem pap, sem hozzátartozó nem 
kísérte utolsó útjára a nincstelen em-
bert. Így Gyuri atya – aki ekkor még 
nem is sejtett e, hogy később papi hi-
vatása lesz – az ő koporsójára tett e az 
egyik szál rózsát, énekelt és imádko-
zott . A rögtönzött  szertartás végén 
a temetői alkalmazott  azt mondta, 
ilyen szép búcsúztatást talán sosem 
látott  még.

Tavaly ősszel Viki és férje meg-
hívták magukhoz Gyuri atyát, hogy 
megáldja az otthonukat. A házba 
lépve az atya szembe találta magát 
Viki üvegmozaik alkotásaival. Egy 
emléket idéztek fel benne kispap ko-
rából: az esztergomi Mindszenty Ál-
talános Iskola bejáratánál a Guadalu-
pei Szűzanya mozaikképe fogadta a 
látogatókat, ami szeminaristaként 
nagyon megragadta. A Mária-kegy-
helyeket Gyuri atya virágos mezőhöz 
hasonlított a. Mindegyik virág felénk 
ragyog, mindegyik a maga nemében 
szép, és Isten jelenlétét, gondviselését 
sugározza. S ahogy a virágok között  
is van, amelyiknek az illatát jobban 
szeretjük, ami számunkra a legszebb, 
ugyanígy a Szűzanya- ábrázolások 
között  is lehet olyan, amely különö-
sen kedves a szívünknek. Amikor 
Gyuri atya ezt elmesélte, Viki úgy 
érezte, szeretné elkészíteni neki a 
Guadalupei Szűzanya – a mexikói 
nép nyelvén Lupita – mozaikképét. 
Ez az érzés még inkább megerősödött  
benne, amikor megismerte a mexikói 
jelenés történetét.

1531 decemberében egy 
megkeresztelt indiánnak – aki 
a keresztségben a Juan Diego 
nevet kapta – megjelent a Szűz-
anya. A ragyogó nőalak Isten 
Anyjaként mutatkozott  be, és 
egy képet hagyott  maga után, 
amely csodálatos módon jelent 
meg a férfi  köpenyén, amikor az 
a Szűzanya kérésének megfele-
lően frissen szedett  virágokat 
vitt  benne a püspöknek a jelenés 
hitelességének bizonyítására. A 
mindmáig épen maradt ruhada-
rabot és a kegyképet zarándokok 
milliói látogatják évente a jele-
nés helyén felépült guadalupei 
bazilikában. Az indiánköpe-
nyen lévő kép a lehajtott  fejű, 
imára kulcsolt kezű, dicsfény-
nyel övezett, félholdon álló 
Szüzet ábrázolja. A félholdat 
angyalok tartják. A Guadalupei 

Szűzanyát 1737-ben Mexikó, 1910-ben 
Amerika, 1935-ben a Fülöp-szigetek vé-
dőszentjévé nyilvánított ák. Juan Diegót 
Szent II. János Pál pápa 2002-ben szentt é 
avatt a, és a Guadalupei Boldogságos Szűz 
Mária ünnepét az egész Egyház számára 
elrendelte. Ünnepnapja december 12-e. 
(Forrás: Magyar Kurír)

A történet nagyon megérintett e Vi-
kit, és hamarosan munkához látott . 

„Kihívás volt számomra, hogy elké-
szítsem” – mondja. A részletgazdag, 
125 × 72 centiméteres kép körülbe-
lül nyolcvan munkaóra alatt  készült 
el; Viki a kép felnagyított  másolata 
alapján dolgozott . „Egy üvegmozaik 
kocka 2 × 2 centiméter méretű, amit 
sokszor három-négy részre törtem 
törőfogóvól, egyesével szabva és he-
lyezve a megfelelő helyre. Lupita arca 
és keze síküvegből készült, apró da-

rabokból, kirakásuk hat, illetve négy 
órába telt.”

Miközben a képen dolgozott , Viki 
magasságokat és mélységeket is meg-
élt. Előfordult, hogy szinte szárnyalt, 
észre sem vett e, hogy órák óta megál-
lás nélkül rakja a mozaikdarabkákat, 
máskor viszont annyira kimerítőnek 
találta a munkát, hogy elgondolko-
dott , miért is vállalkozott  rá. „Volt, 
hogy azt éreztem, megtisztultam 
bűneimtől, és potyogtak a könnye-
im, miközben a mozaikszemeket ra-
kosgatt am, de az is megtörtént, hogy 
a csudába kívántam az egészet.” 
Miközben a munkával küszködött , 
egy családtagja jutott  eszébe, akinek 
rosszindulatú daganatos betegségét 
éppen az idő tájt diagnosztizálták. 
Akkor fogalmazódott  meg benne, 

hogy ezt a képet a Jóistennek szeret-
né felajánlani a daganatos betegek 
gyógyulásáért.

Beszélt Gyuri atyával, mit szól-
na, ha a templomba kerülne a neki 
szánt ajándék. „Elképzeltem, hogy a 
Szűzanya ott  fog tündökölni a temp-
lom falán, és mi, hívők odamehetünk 
elé, láthatjuk, és imádkozhatunk a 
betegeink vagy a magunk gyógyulá-
sáért.” Az atya örömmel fogadta a fel-

ajánlást. A kép pont akkor készült el, 
amikor az egyházközségben a bete-
gek szentségének felvételére készül-
tek. Viki azt meséli, amikor befejezte 
a munkát, megsimogatt a a mozaikból 
kirakott  arcot, és így búcsúzott  tőle: 
„Köszönöm, hogy kirakhattalak.” 
A képet elhelyezték a templomban, és 
a március 3-ai szentmisén, a betegek 
szentségének felvételekor mutatt ák 
be; ekkor áldott a meg Gyuri atya. Az 
ünnepi esemény éppen a Viki szüle-
tésnapját követő napon történt. Úgy 
érzi, élete legszebb ajándékát kapta 
ezzel.

„Semmitől se ijedj meg, semmi 
miatt  ne aggódj, semmi se szomo-
rítsa el arcodat és szívedet! Ne félj 
se gondtól, se fájdalomtól! Hát nem 
vagyok itt  én, a te Anyád? Nem tar-

talak-e karjaim oltalmá-
ban? Nem állsz talán az 
árnyékomban, a védel-
mem alatt ?”A Szűzanya 
szavai, melyeket közel 
ötszáz évvel ezelőtt  Juan 
Diegóhoz intézett , ma is 
érvényesek, hozzánk is 
szólnak. Van édesanyánk! 
– üzeni minden Mária-je-
lenés a világon, üzeni 
Gyuri atya története és 
élete, s üzeni a számtalan 
csodás imameghallgatás, 
amelyekről olvashatunk, 
hallhatunk. A Szűzanya 
közbenjár értünk,  biza-
lommal fordulhatunk 
hozzá szenvedésben, 
fájdalomban, életünk ne-
hézségei közepett e. Mert 
– az evangélium tanú-
sága szerint – Máriának 
mindannyian gyermekei 
vagyunk: Jézus Krisztus-
tól kaptuk őt ajándékba.  
„Jézus keresztje alatt  ott  

állt anyja, anyjának nővére, Mária, 
aki Kleofás felesége volt és Mária 
Magdolna. Amikor Jézus látt a, hogy 
ott  áll az anyja és szeretett  tanítványa, 
így szólt anyjához: »Asszony, nézd, a 
fi ad!« Aztán a tanítványhoz fordult: 
»Nézd, az anyád!« Att ól az órától 
fogva házába fogadta a tanítvány.” 
(Jn 19, 25–27)

Szendéné Kiss Nóra
Fotó: Merényi Zita

„Köszönöm, hogy kirakhatt alak”
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– Mikor született meg Önben a 
gondolat, hogy főzzenek a rászo-
rulóknak?

– Amikor kitört a háború, ren-
geteg adomány érkezett  Magyaror-
szágról, Romániából, Ausztriából. A 
Jóistennek köszönhetően közelebbi 
ismeretségbe kerültem György Alfréd 
kamilliánus tartományfőnökkel, aki 
megkért, hogy kísérjem el a kárpát-
aljai útján. Egy hétt el később újra 
jött , akkor az egyik néni kérdezte 
tőle, van-e megint egykilós kávéja, 
amit a múltkor hozott . Furcsa volt, 
hogy már el is fogyott  az a sok kávé, 
és kiderült, eladta az adományt ita-
lért. Gondoltuk, ez így nem jó, hiszen 
nem lakik jól a család, a gyerekek. 
Adjunk inkább meleg ételt! De hol 
főzzük meg? Ott  volt a nagymamám 
régi háza, ő már meghalt; az anyu-
kám háza mellett  lakott , mi pedig 
szemben vele. Volt az épületben egy 
hat négyzetméteres konyha, amit ki-
csit kipofoztunk, és elkezdtünk főzni 
huszonhét embernek. Ma már száz-
harminckét adag ételt készítünk.

– Ki vállalta ezt a nem könnyű fel-
adatot?

– A hatvanhét éves, nyugdíjas 
anyukám kezdte el és a hatvanöt 
éves szomszéd néni. A feleségemé a 
logisztika, a bevásárlás. Szereztünk 
gázzsámolyokat, hogy ne kelljen 
magasról leemelni a nagy edényeket: 
hetvenliteres lábasban főzik a levest, 
százliteresben a köretet. Jelenleg is mi 
négyen csináljuk az egészet: felesé-
gem, édesanyám, a szomszéd néni és 
én. Amikor nem volt áram, kaptunk 
egy harminc kilowatt os áramfejlesz-
tőt. Vett em elemes lámpákat, végig-
raktuk velük a konyhát, hiszen hajna-
li négykor kell kezdeni a főzést, hogy 
fél kilencre készen legyen. Minőségi 
ételt készítünk, nem olyan levest, 
amiben alig  úszkál valami, mert az 
emberek méltóságára vigyázni kell. 
Hétfőn, szerdán és pénteken kapnak 
egy négyszázötven-ötszáz grammos 
főételt, húst, májat, gombát körett el, 
pénteken böjtöset, és fél liter levest. 
Az időseknek ez bőven elég két nap-
ra. Tavaly húsvétra az egyedülállók-
nak készített ünk tálat, idén is tervez-
zük: franciasaláta, sonka, kolbász, főtt  
tojás, hagymaszál volt benne. Idén is 
mindenki kap egy húsvéti kalácsot, 
pászkát, rendeltem már kétszáz da-
rabot. Mezőváriban egy pékségben 
baráti alapon elkészítik, mi csak az 
alapanyagot adjuk.

– Hogyan találták meg a rászoruló-
kat? Kiket támogatnak?

– Az első huszonhét embert mi ke-
restük meg. Alacsonyak a nyugdíjak, 
ezért az ellátott aink között  van olyan 
néni is, aki az iskola igazgatója volt 
több mint harminc éven át; közéjük 
tartozik a volt polgármester is, aki da-
ganatos betegségből gyógyul, és egy 
hetvenéves tanárnő, aki negyven évig 
tanított  Magyarországon, öt nyelven 
beszél. Két évvel ezelőtt  még el sem 
fogadták volna az ételt. A fi atalok 

közül sokan kimentek, elöregszik a 
társadalom. Adunk ételt az idősek-
nek, de a nyolcvanöt éves anyuka öt-
venéves fi ának is, hiszen az anyuka 
inkább a gyerekének adja, ha az nem 
kap, és akkor ő éhen marad. Vannak 
nagycsaládok is, jórészt romák, oly-
kor nyolc gyerekkel. Mi egyformán 
adunk mindenkinek, az igazgatónak 
és a nagycsaládnak is.

– Személyesen ismer mindenkit?

– Igen. Eleinte magam hordtam ki 
az ebédet, az két-három órás program 
volt, mert mindenki szeret beszélget-
ni is. A munkácsi Karitász segítségé-
vel egy idő után tudtunk gyógyszer-
hozzájárulást is adni. Emlékszem, 
egy néni elmondta, milyen gyógyszer 
kell, kértem, hozza majd a blokkot... 
„Jaj, aranyos, nem vennéd meg?” – 
kérdezte. Akkor lementem a patiká-
ba, megvett em. Mindenkit meg kell 
hallgatni, senki ne érezze megsértve 
magát, maradjon meg a méltósága, 
akár nagycsaládos szegény ember, 
akár igazgató. Kértem is, ne nevezze 
senki ingyenkonyhának, mert ez sze-

retetkonyha! Hiszen ők ugyanolyan 
emberek, mint mi.

– Hogyan lett  az első gesztusból ka-
ritászszervezet?

– A környékünkön csak Nagysző-
lősön és Beregszászon működik Kari-
tász, és elgondolkodtam: miért ne le-
hetne itt  is? Beszéltem erről a ferences 
Jónás atyával. Hivatalossá szerett ük 
volna tenni, ezért elmentünk Lucsok 
Miklós püspökhöz; vitt em fotókat, 
meséltünk a helyi rászorulókról, a 
belső menekültekről. Rábólintott , és 
sok utánajárással végül hivatalosan 
megalakult a Tiszaújlaki Szent Fe-
renc Karitász, amely áprilisban lesz 
egyéves. A magyar Karitász nagyon 
sokat segített : Écsy Gábor igazgató 
többször járt is itt  személyesen. Se-
gítenek a kamilliánusok Frédi atya 
személyében, vagy a magyarországi 
ferencesek, a Kárpátaljai Ferences 
Misszió Alapítvány. Nem szégyen 
kérni, nem magamnak kérek, hanem 
másoknak. De bízom abban, hogy el-
jön az idő, amikor majd mi tudunk 

segíteni más rászoruló országoknak. 
És úgy érzem, Kárpátalja előbb-utóbb 
fel fog virágozni: szép hely hegyek-
kel, folyókkal, még a háború idején is 
érkeznek turisták Belső-Ukrajnából, a 
nagyvárosokból.

– Miután hivatalos karitászszerve-
zett é alakultak, még nagyobb ter-
veket szőtt . Melyek ezek?

– Májusban mondtam a felesé-
gemnek, hogy kellene egy ház a Ka-
ritásznak, de ő nem hitt e, hogy valaki 

adna erre pénzt. Frédi atya viszont 
rábólintott , és megígérte, hogy pró-
bál támogatókat találni. Talált is, 
megvett ünk egy majdnem négyszáz 
négyzetméteres házat. Ötvenmillió 
forint a felújítás költsége, új fűtés 
kell, nyílászárók, tető. Bízom benne, 
hogy meglesz ez is; hárommilliót 
már kaptunk, elkezdtük  a munkát. 
Nyolc tételre osztott uk a költségeket; 
a bontással megvagyunk, az volt az 
első, most jönnek az ablakok, aztán a 
fűtés, a villany...

– Milyen funkciót tölt majd be a Ka-
ritász tervezett  háza, hogyan bővül 
az ellátott ak köre?

– Nagy konyha lesz, nyolcvan 
négyzetméteres, és att ól kezdve há-
romszáz embernek lehet majd főz-
ni. A háború kitörése után Tiszake-
resztúron egy régi gyermekott hont 
átalakítottak menekültszállásnak, 
ahol túlnyomórészt anyukák élnek 
gyerekekkel. Január elsején elbocsá-
tott ák a konyhai személyzetet, meg-
szűnt az állami fi nanszírozás, azóta 

csak szállást kapnak az ott  élők, ételt 
nem. Van, aki villanyrezsón főz a 
szobában, de tudunk olyan öregek-
ről, akik kekszen és teán élnek. Sze-
retnénk majd főzni nekik is; írtam a 
kijevi Karitásznak, javasoltam, hogy 
őket is támogassák. Kaptunk egy 
mosó- és egy szárítógépet: ha elké-
szül a ház, szociális mosoda is elfér 
benne. Tervezek még közösségi teret 
napközi ellátással; reggel elhozzuk 
a nyugdíjasokat, akik így melegben, 
társaságban lesznek, esznek-isznak, 
akár tésztát is gyúrhatnak az ebéd-

hez, de lehet vérnyomás- és 
vércukormérés is... Jöhetne 
fodrász és manikűrös, a né-
niknek egy hónapban egyszer 
megcsinálhatják a haját, a kör-
meit. A felső szinten lesznek 
vendégszobák és egy iroda, 
mert ez utóbbi most nálunk 
van, ott hon, a gyerekszobá-
ban. Ha a Jóisten áldása van 
rajta, majd ő elintézi, hogy 
összejöjjön a felújításhoz 
szükséges összeg. Ha azt 
nézzük, mekkora pénzeket 
költenek el emberek butasá-
gokra, akkor nem is sok az az 
ötvenmillió. Nagyon sok em-
bert tudnánk támogatni vele, 
és nem utolsósorban öt-hat 
embernek lenne munkahelye, 
ha kevés fi zetéssel is.

– Mi a helyzet Kárpátalján a 
férfi akkal? Valóban sokakat visznek 
el a háborúba?

– Nagyon sokan kapnak behívót. 
Amikor jött  dolgozni az ablakos az új 
házhoz, előtt e felhívott , hogy állnak-e 
az úton katonák, akik igazoltatnak. 
Mert ha valaki kapott  már behívót, 
benne van a rendszerben, és ha iga-
zoltatják, akkor már viszik is. A férfi -
ak félnek az utcán járkálni. Egy néni 
mesélte, hogy a fi a két éve nem ment 
el Újlakról, nem meri elhagyni a tele-
pülést. Internetes csoportokban jelzik 
egymásnak az emberek, hol posztol-
nak a katonák, igyekeznek kikerülni 
őket; de vannak éjjel-nappal működő
posztok is, amiket nem lehet kikerül-
ni. Én személyesen nem látt am olyat, 
hogy valakit betuszkolnak az autóba, 
de mások már meséltek róla.

– Ismert olyanokat, akik elestek a 
háborúban?

– Vannak, akik korábban a hatá-
ron szolgáltak, és elvitt ék őket. Nekik 
névre szóló csomagokat küldtünk. Az 

egyik férfi , akinek három-négy éves 
kisfi a van, odalett . Hivatásos határőr 
volt, be kellett  vonulnia. Tudjuk, hogy 
sokan halnak meg; mindenki valaki-
nek a gyereke vagy az apja, egyetlen 
odavesző élet is sok. Mégis más, ha 
nem ismered, és más, ha olyan vész 
oda, akit ismertél. Sokakat eltűntnek 
nyilvánított ak, a többségük biztosan 
nem él már. Tömegsírok vannak, nem 
foglalkoznak a halott akkal. Hiába 
szépítjük, ez egy háború, még akkor 
is, ha mi csak annyiban éljük át, hogy 
a férfi aknak bujkálniuk kell.

– A Kelet-Ukrajnából érkezett  mene-
kültek hogyan élnek, milyen terveik 
vannak?

– Donyeck, Harkiv környékéről 
jött ek, ahol a legrosszabb a helyzet. 
Főleg idősek, akik nem tudják, hová 
menjenek. A fi atalok nagy része kül-
földre indult. Mesélte egy néni, hogy 
volt lakásuk, autójuk, mindenük, és 
földönfutóvá lett ek. Egy ötven körüli 
hölgyet kérdeztem, négyen vannak 
egy kis szobában, emeletes ágyakon 
alszanak. Nem hiszi, hogy kelle-
ne valakinek külföldön a hetvenöt 
éves szüleivel együtt . Volt házuk, az 
öregeknek lakásuk, de nem maradt 
semmijük. Sokan belefásultak ebbe, 
nem gondolkodnak azon, hogyan 
lesz holnap. Remélem, bővül a kör, 
és később nekik is tudunk majd főzni.

– Hogyan készülnek a húsvétra a 
Karitászban, a helyi katolikus temp-
lomban?

– Idén is adunk húsvéti tálat, ka-
lácsot, élelmiszercsomagot, tisztító-
szereket. Nálunk is van ételszente-
lés, nem csak az ortodoxoknál – ők 
éjszakai misére mennek, hajnalban 
indulnak haza, akkor van az ételek 
megáldása. Hozzánk hetven-nyolc-
van ember jár templomba egy át-
lagos vasárnapon, húsvétvasárnap 
háromszáz-háromszázötven. Régen 
nagy kosarakban egész disznólábakat 
hoztak az emberek, most inkább egy 
kis sonka, kolbász van benne, vaj-
ból báránykát formáznak, tesznek a 
kosárba tormát, sót, díszes üvegben 
bort, a dugót kihúzzák belőle, hogy 
biztosan meg legyen szentelve. Kita-
karják az ételeket, hogy átjárja őket a 
tömjénfüst. Az emberek szeretik ezt 
a hagyományt. Ha nem esik az eső, 
a templom kertjében gyűlnek össze, 
ha rossz az idő, akkor bent.

Thullner Zsuzsanna
Fotó: Merényi Zita

K

Szeretetkonyha
Engli Antal az egyéves tiszaújlaki karitászról

Kárpátalján működik a születésnapos jótékonysági szervezet: egy 
vállalkozó kedvű férfi , a felesége, az anyukája és a szomszéd néni – ők 
alkotják az egy évvel ezelőtt  alakult Tiszaújlaki Szent Ferenc Kari-
tászt. A nagymama konyhájában főztek először huszonhét, most már 
százharminckét rászoruló emberre, és ha újabb jóakarók segítségével 
sikerül felújítaniuk az adományból vásárolt házat, akkor három-
százra főznek majd. Engli Antal jogászként végzett , házas ember, 
kétgyermekes édesapa. A magyar határ mellett  fekvő Tiszaújlakon él 
a család, ahol ferences papok szolgálnak, általuk került közel hozzá 
a ferences lelkiség. Tett re kész ember, akiből természetes módon árad a 
segíteni akarás, és maga köré tud gyűjteni olyanokat, akik támogatják 
a terveit. Ez utóbbiakból sok van, mert ahogy fi gyeli a kárpátaljai 
község lakóit, az elszegényedést, a munkahelyek hiányát, a menekültek 
nehéz sorsát, mindig új és új ötlete támad, amelyekkel jobbá tehetné 
az emberek életét.
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– A Pápai Missziós Művek 
több mint száz évvel ezelőtt  
kapott  pápai jóváhagyást, sőt, 
egyik ágának, a Hitt erjesztés 
Művének története immár 
kétszáz évre nyúlik vissza. 
Milyen küldetése van a PMM-
nek a 21. században?

– A Pápai Missziós Művek 
az Evangelizáció Dikasztéri-
uma alá tartozik, tehát a min-
denkori pápa missziós ügyét 
képviseli és valósítja meg he-
lyi és világszinten egyaránt. 
Ez ma is ugyanolyan fontos, 
mint a kezdetekkor volt. Nap-
jainkban is vannak olyan he-
lyek, ahol az evangélium még 
nem jutott  el az emberekhez. 
Ma is létesülnek új egyház-
megyék, plébániák, sokszor 
éppen a szegény országok-
ban. Ennek pedig nemcsak 
lelki, hanem anyagi feltételei 
is vannak, amit szintén támo-
gat a PMM.

– Magyarországon mi a PMM 
feladata?

– Az, hogy felébressze az 
emberekben a missziós tu-
datot, valamint támogassa 
az evangelizációt. Itt  is van-
nak, akik a szívükön viselik 
a PMM munkáját, és ez nagy 
segítség az egész Egyház szá-
mára. Magyarország a PMM-
en keresztül világszerte több 
egyházmegye támogatója, 
azoknak az adományoknak 
köszönhetően, amik a misszi-
ós vasárnapi gyűjtésekből be-
folynak. Hálás vagyok, mert 
a magyar emberek a számos 
nehézség ellenére nagylelkű-
ek, és támogatják a missziót. 
Emellett  pedig vannak, akik 
imádkoznak is a misszióért, 
ami ugyanolyan fontos, mint 
az anyagi támogatás. Nagy 
szükség van arra, hogy a 
Szentlélek vezetését kérjük a 
helyi és a világmisszió szá-
mára. Ezúton is szeretném 
megköszönni mindenkinek az 
anyagi és a lelki támogatást.

– Néhány hónapja a PMM 
magyarországi irodájának 
igazgatója. Milyen főbb cél-
kitűzései vannak?

– Szeptemberben vettem 
át az irodát Benvin Sebastian 
SVD atyától, aki tizenhat évig 
volt igazgató. Az első időszak-
ban tanulmányoztam az iroda 
működését, feladatait, és bizo-
nyos fokig még most is ebben 
a tanulási folyamatban vagyok 
benne.

Négy ágazata van a PMM-
nek. A Hitt erjesztés Műve a 
missziós tudat megerősítésé-
vel foglalkozik. Az egyik cél, 
hogy az egyházmegyéket fel-
keresve – a helyi püspökök-
kel egyeztetve – személyesen 
megszólítsuk az embereket, 
és felébresszük a hívekben a 
missziós lelkületet. Buzdítani 
szeretnénk őket arra, hogy 
hozzanak létre missziós közös-
ségeket, legyenek részei a misz-
sziónak, hiszen az nem csak a 
papok, püspökök feladata.

A másik ágazat a Szent 
Gyermekség Műve, amely ti-
zenöt évvel ezelőtt  alakult újra 
Magyarországon. Jelenleg ti-
zenöt missziós gyermekcso-
port működik az országban, 
amelyek animátorok közre-
működésével tevékenykednek. 
Az a vágyam, hogy minél több 
ilyen közösséget hozzunk létre 
az egyházmegyéken, plébáni-
ákon és katolikus iskolákon 
keresztül. Hiszen a missziós 
tudat fejlődése kicsi korban 
kezdődik. Nagyon sok múlik 
azon, hogyan neveljük a gye-
rekeket. Ez természetesen a 
szülőktől is függ, és a nehéz-
ség éppen az, hogy sokan nem 
mutatják meg a gyerekeiknek, 
mennyire fontos a hitélet. A 
gyerek a példákból jobban 
tanul, mint a szavakból, és a 
mai fi atalok számára nagyon 
hiányoznak a jó példák. Emi-
att  senkit nem kell hibáztatni, 
de fontos észrevennünk ezt, és 
nekünk kell példává válnunk.

A Szent Péter Apostol Műve 
egyik feladata a fi atalok buzdí-
tása arra, hogy merjenek igent 
mondani Isten meghívására. 

Ezen az ágazaton keresztül 
igyekszünk megszólítania az 
ifj úságot, hogy jöjjenek elő-
re, vállalják fel az Egyház, a 
misszió ügyét. A Szent Péter 
Apostol Műve másik felada-
ta pedig a papképzés lelki és 
anyagi támogatása. Vannak 
olyan országok, ahol szület-
nek hivatások, de nincs pénz 
a képzésre, a helyi egyház nem 
tudja iskoláztatni a növendé-
keket, vagy akár fenntartani a 
szemináriumokat.

A PMM negyedik ágazata 
a Missziós Unió, amelyhez 
papok és szerzetesek csatla-
koznak, akik imádkoznak az 
evangelizációért, és maguk is 
képviselik a misszió ügyét. A 
célom, hogy kreatívan meg-
szólítsuk a különböző korosz-
tályokat, a papokat és a világi 
híveket egyaránt, és buzdítsuk 
őket, hogy átérezzék, a misszió 
minden megkeresztelt ember-
nek feladata.

– Mit jelent az, hogy meg kell 
erősíteni a missziós tudatot?

– A II. Vatikáni Zsinat Ad 
gentes kezdetű dekrétuma úgy 
fogalmaz: az Egyház missziós 

természetű. Ilyen értelemben 
minden megkeresztelt ember 
maga egy misszió. Keresztény-
ként nem csak azt kell néznem, 
hogy mit tesz értem az Egyház, 
és nem csak az a kötelességem, 
hogy vasárnap elmenjek temp-
lomba. Fel kell tennem a kér-
dést: én magam mivel tudok 
hozzájárulni az Egyházhoz? 
Ez pedig a missziós tudatból 
ered. Ezt szeretnénk felébresz-
teni az emberekben; rámutatni 
arra, hogy megkereszteltként 
mindannyiunknak missziós 
küldetésünk van.

– A misszió tehát az Egyház 
lényegéhez tartozik. Ez a fel-
adat sohasem változik, mégis 
mindig szükség van a meg-
újulásra. Mi ennek a módja?

– Az Egyház több mint két-
ezer éve létezik. A történelem 
során követett  el hibákat, bű-
nöket, történtek félreértések, 
de mindig merte felismerni, 
ha rossz irányba ment, merte 
megvizsgálni, hogy ami törté-
nik, az jó-e, és merte meglátni, 
ha megújulásra van szüksége. 
Az Egyház azért is képes si-
keresen járni az útját, mert ál-
landóan fi gyel az idők jeleire. 
Változik a világ, változnak az 
emberek, s mivel az Egyház az 
emberek között  létezik, ezért 
maga is változik – a hitet meg-
tartva, de új módszereket al-

kalmazva. Ennek aktuális pél-
dája a szinodális folyamat. A 
megújulás kulcsa tehát, hogy 
az Egyház kész átformálni a 
módszereit. Így tud igazi kö-
zösséget építeni az adott  kor-
ban, mindig ugyanazon krisz-
tusi szolgálatot végezve.

– Februárban Budapesten tar-
tott ák a Pápai Missziós Mű-
vek európai igazgatóinak éves 
találkozóját. Melyek voltak a 
következő időszakra vonat-
kozó legfontosabb megálla-
pítások?

– Minden évben más or-
szágban rendezik ezt a talál-
kozót, jövőre Varsóban lesz. Az 
egyik fontos téma most az volt, 
hogy a szomszédos országok-
kal összefogva hogyan tudjuk 
koordinálni a közös munkát 
itt , Európában, ahol huszonhét 
országban működik PMM-iro-
da. A találkozó tapasztalatcse-
re is volt. A feladat mindenhol 
ugyanaz: a misszió előmozdí-
tása. De az már változó, hogy 
mely országban hogyan végzik 
ezt a munkát.

A másik kiemelt téma az 
volt, hogyan ünnepeljük a 

misszió világnapját, ami ok-
tóber utolsó előtt i vasárnapja. 
Szoktuk mondani, hogy októ-
ber a misszió hónapja, de sze-
retnénk, ha a misszió nemcsak 
egy hónapig lenne ott  az em-
berek tudatában, hanem egész 
évben. Az idei világnapra Fe-
renc pápa már kiadta az üze-
netét. Az idei központi téma: 
„Menjetek, akit csak találtok, 
hívjátok meg a menyegzőre” 

(Mt 22,9). Ferenc 
pápa buzdít, hogy 
merjünk kilépni, és 
meghívni az em-
bereket a menyeg-
zőre, az Egyházba. 
Nagy feladat ez.

Emilio Nappa 
érsek, a PMM el-
nöke is itt  járt, és 
minden nemzeti 
iroda igazgatójá-
nak megköszönte 
a munkáját. Kö-
szönetet mondott  a 
helyi püspököknek 
is, hogy együtt mű-
ködnek, és támo-
gatják a missziót.

– Európa és benne 
Magyarország vo-

natkozásában újraevangeli-
zációról szoktunk beszélni.  
Ez talán nehezebb, mint az 
elsődleges misszió.

– Magam is sokat foglalkoz-
tam ezzel a kérdéssel. Szülő-
hazámban, Indiában sokkal 
több az élet a közösségekben, 
a gyerekek és a felnőtt ek egya-
ránt várják, hogy mikor mehet-
nek legközelebb a plébániára 
programokra, találkozókra. 
Indiában az emberek közösen 
ünnepelnek és tesznek tanú-
ságot. Magyarországon azt 
látom, hogy mi – már több 
mint tíz éve élek itt , én is ide-
tartozom – kicsit elfáradtunk 
a hitéletünkben. Megvalljuk 
a kereszténységünket, meg-
tesszük a hitéletbeli köteles-
ségeinket, de úgy érezhetjük, 
mindez unalmassá vált.

Miért van ez? Ha nagyon 
sokáig ugyanazt tesszük, ha 
nincs semmi újdonság, akkor 
unatkozni kezdünk. Persze 
van, amin nem lehet változ-
tatni az Egyházban, de fontos, 
hogy kreatívan szólítsuk meg 
az embereket. Az Egyháznak, 
illetve személy szerint nekem 
is azon kell gondolkodnom, 

hogyan tudjuk új módsze-
rekkel, új lendülett el elérni a 
gyerekeket, a fi atalokat, a fel-
nőtt eket.

A fásultság másik oka, hogy 
van az emberekben egyfajta 
közömbösség, távolságtartás: 
úgy érzik, a misszió nem az ő
feladatuk. Ma is akadnak per-
sze missziós lelkületű hívők, 
általában ők a helyi közössé-
gek motorjai. De miért csak 
néhány emberre jellemző ez a 
lelkület? A szekularizmus és az 
individualizmus még a temp-
lomba járók gondolkodására is 
hatással van. A hit személyes 

üggyé vált: én hiszek Istenben, 
imádkozom, amikor akarok, 
elmegyek templomba, ami-
kor akarok… Természetesen 
a hit személyes is, az egyéni 
döntésemtől függ. De sokan 
elfelejtett ék, hogy egyútt al a 
közösség ügye is. Közösség-
ként tudunk tanúságot tenni, 
és az éppen ettől válik élett el 
teljessé.

Emellett  sok hívő tudatában 
nincs benne, hogy keresztény-
ként mi a meghívása és a köte-
lessége: missziós küldetése van, 
és mint megkeresztelt ember-

nek hozzá kell járulnia az Egy-
házhoz. Nemcsak a közösség-
hez, amelyhez tartozik, hanem 
az egyetemes Egyházhoz.

Vissza kell térnünk a ke-
resztény gyökerekhez és érté-
kekhez. Arra kell buzdítani az 
embereket, hogy újra nyissák 
meg a szívüket, lelküket a kö-
zösség felé. Ha nyitott  vagyok, 
akkor nemcsak én tudok köze-
líteni másokhoz, hanem mások 
is hozzám. Így az egyetemes 
Egyház része lehetek.

Mindezt úgy kell tennünk, 
hogy a Jóistenre bízzuk a szol-
gálatot, és azt keressük, mi az 
ő akarata. Isten országát akar-
juk építeni – ő a fontos, ő áll a 
középpontban. Ha lelkiisme-
retesen megteszünk mindent, 
amit tudunk, akkor a Jóisten 
megadja a misszió gyümölcsét.

– Jézus a kezdetektől az em-
berek közé küldte az apos-
tolokat, majd a hetvenkét 
tanítványt. De a missziós pa-
rancs mégis a feltámadás után 
hangzott  el. Mit jelent a misz-
sziós küldetés a feltámadás 
fényében?

– Jézus az első misszionárius: 
ő küldte a tanítványokat, hogy 
vegyenek részt ebben a szol-
gálatban, vagyis hirdessék, 
hogy elközelgett  az Isten or-
szága, és gyógyítsák meg a be-
tegeket (vö. Lk 9,2 Lk 10,9). A 
tanítványok azt gondolhatt ák, 
Jézus halálával befejeződött  a 
küldetésük, és szétszéledtek. 
Amikor az apostolok talál-
koztak a feltámadt Jézussal, 
a misszió még fontosabb, 
még aktuálisabb lett . A tanít-
ványok addig azt hirdett ék, 
Jézus az Isten küldött e, att ól 
fogva viszont már azt, hogy 
ő Isten Fia, aki él.

A feltámadt Krisztus pedig 
még erősebb elkötelezett séget 
várt a tanítványoktól, vagyis 
az Egyháztól. „Menjetek el az 
egész világra, és hirdessétek az 
evangéliumot minden teremt-
ménynek” (Mk 16,15). Jézus, 
aki a tanítványait az emberek 
közé küldte, a feltámadás után 
is küldi őket. Ezért a misszi-
ónak nincs vége. A feltámadt 
Krisztusról kell tanúságot ten-
nünk, és ennek az idők végeze-
téig folytatódnia kell!

Szalontai Anikó
Fotó: Lambert Att ila

K

Minden megkeresztelt ember egy misszió
Interjú Tete Remis verbita szerzetessel

Az Egyház azért 

is képes sikeresen 

járni az útját, mert 

állandóan fi gyel az 

idők jeleire. Változik 

a világ, változnak 

az emberek, s mivel 

az Egyház az emberek 

között  létezik, ezért 

maga is változik 

– a hitet megtartva, 

de új módszereket 

alkalmazva

A Pápai Missziós Művek (PMM) magánkezdeményezés-
ből született  a világmisszió támogatására. Ma az Evange-
lizáció Dikasztériuma alá tartozik, és minden országban, 
ahol jelen van, az egyetemes Egyház küldetését is szol-
gálja. Tete Remis verbita szerzetessel, a magyarországi 
iroda igazgatójával beszélgett ünk a PMM munkájáról és 
a feltámadt Krisztus hirdetéséről a mai világban.
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Koroknai András fi atal 
ortopéd szakorvos. 
Számos egyéb teen-
dője mellett  a Kato-

likus Karitász orvosmissziós 
csapatának tagjaként vállal 
szolgálatot ott , ahol a hazai 
segélyszervezet e különleges 
társadalmi szerepvállalására 
szükség van. Arról kérdez-
tük, hogyan került kapcsolat-
ba a programmal, mi motiválta 
a csatlakozását, és mit jelent 
neki ennek a sokak számára – 
talán nem túlzás – életmentő
tevékenységnek a vállalása, 
ami egyébként tágabb és szű-
kebb családja életét is alapve-
tően meghatározza.

Szüleitől „örökölte” a hiva-
tását, de nincs egyedül ezzel a 
családban: a hat testvér közül 
öten léptek orvosi pályára. – 
A lányok fogorvosok, a fi úk 
mozgásszervi vonalon vannak 
– mondja mosolyogva a fi atal 
orvos, hozzátéve, több esetben 
előfordult, hogy misszióba is 
testvéreivel együtt  indult. Fele-
sége is támogatja ezt a hitéből 
és hivatásából fakadó szolgála-
tot. Mint mondja, enélkül nem 
is lehetne vállalni ez a mentá-
lisan és fi zikailag is kimerítő
tevékenységet.

A Katolikus Karitász kórház -
missziós programja 2015-ben 
indult, eredetileg a Kárpátal-
ján – Ungváron, Munkácson 
és Beregszászban – működő
gyermekkórházak támogatá-
sát megcélozva. Ám hamar 
kiderült: a határon túli ma-
gyarlakta területeken ezen 
felül is bőven akad feladat. 
A segélyprogramok során 
szerzett  tapasztalatok egyér-
telműen megmutatt ák, hogy 
az orvosi ellátáshoz való hoz-
zájutás bizonyos körülmények 
között  – például a szórványok-
ban – élők számára nagyon ko-
moly kihívást jelent, sőt olykor 
egyenesen lehetetlen. Ekkor 
merült fel, hogy az egészség-
ügyi intézmények támoga-
tásán felül közvetlen orvosi 
segítséget is nyújthatna a Ka-
tolikus Karitász a kárpátaljai 
és a délvidéki magyaroknak, 
sőt egy „kis” szervezéssel a 
nagyobb városoktól távol eső
településeken élőknek is bizto-
síthatnák a szakorvosi ellátást, 
legalább minimális szinten. 
Számos településről akár száz-
ötven-százhetven kilométert is 
utaznia kell egy betegnek ah-
hoz, hogy eljusson egy orvosi 
rendelőig. A legtöbb esetben 
az utak annyira rossz minő-
ségűek, hogy az már önmagá-
ban is képes ellehetetleníteni 
egy szakorvos felkeresését. És 
ha sikerül, akkor sincs semmi-
féle garancia arra, hogy a ne-
hezen elért orvos megfelelő el-
látásban tudja majd részesíteni 
a hozzá fordulót – avat be a 
részletekbe Koroknai András.

Vojcek László, a Budai Ir-
galmasrendi Kórház főorvosa 
2017 őszén szervezett  először 
orvoscsapatot, amely kife-
jezett en emiatt  indult útnak 
Kárpátaljára. Egyetlen hétvé-
ge alatt  közel száz gyermek 
szűrővizsgálatára került sor 
ekkor Gyertyánligeten – idézi 
fel a fi atal orvos. – Éppen az 
aktuális teljesítésigazolásomat 
vitt em leadni az igazgatóság-
ra, amikor engem is megkér-
dezett , hogy csatlakoznék-e 
hozzá. „Két hét múlva indul 
egy misszió Kárpátaljára gye-
rekeket vizsgálni, az ortopédia 
lenne a vállalandó terület” – 
mondta. Kárpátalján sosem 

jártam azelőtt , de nem volt 
kérdés számomra, hogy igent 
kell mondanom. Rögtön elő
is vett em a gyermekortopé-
dia-tankönyveimet – akkori-
ban ugyanis a reumatológián 
dolgoztam. Vojcek László ösz-
szehozott  Kecskés Lászlóval, 
aki az orvosmissziók tech-
nikai fő szervezője, s azóta a 

barátom is, az út pedig aztán 
el is döntött e a későbbieket. 
Részben az orvosmisszió val 
összefüggésben váltottam 
szakirányt, a reumatológiáról 
az ortopédiára. Döbbenetes 
tapasztalatokat szereztünk 
akkor; a mozgásszervi, fogá-
szati, szemészeti alapszűrésen 
megvizsgált szinte valameny-
nyi gyermeknél rendellenessé-
get találtunk: látásproblémát, 
csípőfi camot, gerincferdülést, 
a helytelen szájhigiénia mi-
att  szuvas fogakat. Ezeknek 
a kórképeknek mindegyike 
okozhat akár komoly fejlődé-
si rendellenességet is, illetve 
veszélyeztetheti az egészséges 
felnőtt é válást. De a bokasüly-
lyedés, a lúdtalp is kezelést 
igényelhet. Egy rosszul látó 
gyermek esetében a szemüveg 
hiánya jelentősen ronthatja a 
tanulási képességeket. Lehet, 
hogy a kifejezett en tehetsé-
ges iskolás emiatt  nem tudja 
kibontakoztatni az egyébként 
meglévő képességeit. Meg-
rendítő pillanat volt például, 
amikor a kollégák ráhelyezték 
az optikai próbakeretet egy 
kislány orrára, ő pedig bol-
dogan, hitetlenkedve kiáltott  
fel: „Úristen, látok!” Kecskés 
László volt egyébként az, aki-
nek a Karitász egy korábbi 
látogatása során feltűnt, hogy 
Gyertyánligeten egyetlen 

szemüveges gyermek sincs… 
Meg is jegyezte ezt Vojcek 
Lászlónak, s kérdezte, hogyan 
lehetséges ez. A válasz az volt, 
vagy csoda, vagy valami nagy 
baj lesz az oka – idézi fel Ko-
roknai András, utalva arra, 
hogy sokszor meglepő hely-
zetekből fakad valami új, vala-
mi jó és gyógyító. – Az akkori 

látogatás végén összeültünk 
átbeszélni, mit tapasztaltunk. 
Egyértelművé vált, hogy ez 
csak a kezdet: eldöntöttük, 
hogy innentől fogva rendsze-
res időközönként körbejárjuk 
a Felső-Tiszavidék területeit 
faluról falura, mert bizonyo-
san mindenhol találunk majd 
feladatot.

Idővel azután már nemcsak 
a gyerekek, hanem családtag-
jaik, a felnőtt ek is a fi gyelem 
pásztájába kerültek. Gyermek-
ellátási és nőgyógyászati ta-
nácsadást is tartott unk. Ezek 
során is az derült ki, hogy ren-
geteg a tennivaló, a prevenció 
területén is – mondja az orto-
pédorvos. – Ahol az emberek 
nem élnek jól, ahol nélkülözés 
van, reménytelenség, elhagya-
tott ság és örökös harc a hol-
napért, ott  térben is, időben is 
kevésbé néznek előre az embe-
rek. Nem az egészséges táplál-
kozás a cél, csak a táplálkozás: 
kerüljön valami az asztalra. 
Sok családban elképesztő
mennyiségben fogyasztanak 
kifejezett en egészségtelen, de 
olcsó élelmiszereket és cukros 
üdítőt, meg dohányterméket, 
alkoholt – könnyítendő a 
másnap gondolatán. El kellett  
nyernünk a bizalmukat ahhoz, 
hogy elfogadják a segítséget 
és a tanácsot. Ez időigényes 
folyamat, az időben viszont 

meg lehet bízni, ha a jelenlét 
kiszámítható és hiteles – mutat 
rá az ortopéd szakorvos. – A 
gyógy- és tartásjavító tornák 
megtanulása, a helyes szájhi-
giénia elsajátítása, a megfele-
lő szemüveg vagy talpbetét 
használata reményt jelent. Az 
évek során kiderült, hogy nem 
pusztába kiáltott  szó felhívni 

mindezekre a szülők fi gyel-
mét, még akkor sem, ha elsőre 
esetleg visszautasítóan, értet-
lenül, lemondóan reagálnak. 
Előfordult olyan, hogy rájöt-
tünk, egy gyermek azért nem 
képes járni, mert a gondviselői 
nem tudtak arról, hogy szü-
letésétől fogva csípőfi camos. 
Senki nem nézett  rá értő szem-
mel a csecsemőre, s a szülők 
sem gondolták, hogy meg 
kellene mutatniuk valakinek. 
Ilyenkor megpróbáljuk meg-
tenni, amit lehet. Leginkább 
helyben, de olyan is előfor-
dult, hogy összegyűjtött ük a 
pénzt egy magyarországi ope-
rációra. Egy hosszabb gyógy-
kezelés talán lassan indul el, 

de ha mégis sikerül megadni 
a kezdő lökést és támogatást, 
az óriási támogatást jelent a 
gyermekeknek a fejlődésben, a 
szülőknek pedig abban, hogy 
tevékenyen tudják segíteni a 
gyermeküket. Kárpátalja ne-
héz helyzetben van, a háború 
kitörése óta különösen, még a 
nagyobb kórházak felszerelt-
sége is szegényes. Igyekszünk 
jó kapcsolatot kiépíteni a kül-
honi kollégákkal, rendelőkkel, 
kórházakkal, illetve az ukraj-
nai karitászcsoportokkal – ez 
a legtöbb, amit jelenleg te-
hetünk. Az általunk jelzett, 
náluk nem beszerezhető, de 
szükséges gyógyászati segéd-
eszközöket a hazai Katolikus 
Karitász igyekszik biztosíta-
ni. Gyermekeknek megfelelő
szemüvegeket például rend-
szeresen viszünk magunkkal 
a missziókba – mondja Korok-
nai András, hozzátéve, óriási 
szerencse, hogy hazánkban 
akadnak olyan források, pá-
lyázatok, jótékonysági akciók, 
amelyek révén csekély mérték-
ben ugyan, de lehetséges előre 
haladni. A szűrővizsgálatok 
szükségességét nem lehet 
eléggé hangsúlyozni – emeli 
ki. – Gondoljunk csak bele, ezt 

nevezzük mi itt hon alapellá-
tásnak, ez az, ami valójában a 
minimum: EKG, vércukor- és 
vérnyomásmérés, ortopédiai 
szűrés, látás- és hallásvizsgá-
latok, a legalapvetőbb fogásza-
ti beavatkozások ellátása, táp-
lálkozási, életviteli tanácsadás.

Az orvosmisszió lépésről lé-
pésre szerveződött  és alakult 
– mondja. Az önkéntesként 
csatlakozó orvosok alkalman-
ként több száz kilométert zöty-
kölődve utaznak az ellátásra 
szorulókhoz. Szaktudásuk 
legjava mellett  a szabadidejü-
ket, a hétvégéjüket, sőt sokan 
a szabadságukat ajánlják fel a 
kisebbségben élő, rossz egész-
ségügyi állapotban és nehéz 

anyagi körülmények között 
lévő magyarok támogatására.

Koroknai András volt az, 
aki kezdeményezte, hogy 
2018 tavaszán medikusok is 
csatlakozzanak a misszióhoz. 
Az orvostanhallgatók meg-
lepően nyitott ak voltak erre 
a szolgálatra, ami alapvető-
en megmutatja, hogy a hazai 
orvostársadalomban minden 
nehézség ellenére, amelyeket 
itt hon is tapasztalhatunk, ren-
geteg a potenciál, nem csupán 
szakmai, de emberi szem-
pontból is – mutat rá. Azóta 
is folyamatosan jelentkeznek 
újabb csatlakozni vágyók: az 
orvoscsoport közösségszerve-
ző munkájának köszönhetően 
mára húsz-huszonöt főből álló 
csapatot alkotnak a negyed- 
és ötödéves medikusok, akik 
maguk is részt vesznek akár a 
toborzásban is.

A karitatív lelkület egyálta-
lán nem áll messze a gyógyítás-
tól – emeli ki az ortopédorvos. 
– Elég a „szegények orvosára”, 
Boldog Batt hyány-Stratt mann 
Lászlóra gondolni. A csatla-
kozás lehetősége folyamato-
san nyitva áll az érdeklődők 
előtt . Mint mondja, ez jóval 
több mint közös munka: a 
kollegialitáson túl, életkortól 
függetlenül, lazább-szorosabb 
baráti szálak is szövődnek a 
csapatban, sőt mondhatni, 
hogy imádságos lelkületű kö-
zösségként működnek együtt . 
Misszió ez a szó legteljesebb 
és legszebb értelmében: a test 
gyógyítása mellett  a gondvi-
selés segítségének közvetíté-
se mindazok számára, akik 
hiányt szenvednek, s akik 
leginkább rászorulnak az ir-
galomra és az odafordulás-
ra: a legszegényebbeknek, a 
legelesettebbeknek, a legki-
sebbeknek. – Nagyjából havi 
rendszerességgel tud útnak 
indulni egy csapat, amelyhez 
az orvosokon, a medikusokon 
és az ápolókon kívül mindig 
csatlakoznak további önkén-
tes segítők is. Az utóbbiak sok 
esetben adományokkal – ru-
hákkal, könyvekkel, tisztálko-
dási szerekkel – is készülnek 
az útra. Akiket felkeresünk, 
azok számára nyelvi, kultu-
rális és társadalmi értelemben 
véve is megtartó erő a jelen-
létünk, a fi gyelmünk. Nagyon 
sokat jelent nekik, hogy ma-
gyarul szólunk, kérdezünk, és 
ők magyarul felelhetnek. Ezzel 
együtt  nem gond az sem, ha 
kevert nyelvet használunk, sőt 
alkalom adtán akár ukrán vagy 
román betegek is bizalommal 
fordulnak hozzánk – mondja. 
– Ennek nagyon nagy jelentő-
sége van, hiszen egyre több a 
vegyes család.

Az orvosmisszió tagjai az 
utazásokon kívül is rendsze-
resen találkoznak: értékelik a 
missziós alkalmakat, megbe-
szélik az egyes utakon szer-
zett  tapasztalatokat, tervezik 
a következő feladatokat, kö-
zösségi programokat szervez-
nek, és sokszor az imádságban 
is együtt  vannak egy-egy út 
során, azok végén, vagy az 
előkészítésük idején. Másho-
gyan nem is lehetne ellátni 
ezt a küldetést. Mindannyian 
jól tudják, hogy szolgálatuk 
nélkülözhetetlen a határon túl 
élő magyarság körében, nem 
csupán a testnek, hanem a lé-
leknek is.

Horogszegi-Lenhardt Erika
Fotó: Vermes Tibor

K

Gyógyítás határok nélkül



16 2024. március 31–április 7.

Szent Szaniszló lengyel püspök és vértanú, 
Lengyelország védőszentje a hagyomány sze-
rint a Krakkói Főegyházmegye területén lévő
Szczepanowóban született  1030-ban, nem túl 
gazdag lovagi családban. Születésének pon-
tos dátuma nem ismert. Gyermekkorát szülő-
földjén töltött e, iskoláit valószínűleg a krakkói 
bencéseknél kezdte. Hamar észrevett ék kiemel-
kedő képességeit, ezért az akkori Európa egyik 
szellemi központjába, Liège-be küldték, ahol 
teológiát végzett . Hazatérése után Lamberto 
Zula krakkói püspök székesegyházi kanonokká 
nevezte ki. A püspök halála után II. Merész 
Boleszláv javaslatára II. Sándor pápa Krakkó 
püspökévé nevezte ki Szaniszlót. 1072-ben 
szentelték. Ő volt a második olyan krakkói 
püspök, aki nem a bencés szerzetesek közül, 
hanem a világi klérusból került ki. Ez része 

volt annak a folyamatnak, amely során 
a bencéseket visszaszorított ák az Egyház 
kormányzásából.

Szaniszló a nyugatról magával hozott  
reformok megvalósításába kezdett . A ki-
rály támogatt a döntéseiben, így kedvező
körülmények között  tudta véghez vinni 
a térítés folyamatát az egyházmegyében.  
A nyugati egyházi mintát követő intéz-
kedéseit meg tudta szerett etni a papság 
körében.

Néhány év elteltével azonban meg-
romlott , sőt ellenségessé vált a püspök és 
a király között i kapcsolat. Ennek oka az 
volt, hogy Boleszláv meglehetősen kicsa-
pongó életet élt, amiért Szaniszló több-
ször megfeddte őt. Boleszláv válaszul 
azzal rágalmazta meg a püspököt, hogy 
az adós maradt az elhalt nagybáty jától 
vásárolt telek árával. A legenda szerint 
Szaniszló ezután három nap és három 
éjjel böjtölve, virrasztva kérte a halot-
tat, hogy tanúskodjon mellett e. A halott  
nagybácsi meg is jelent a tárgyaláson, és 
tisztázta Szaniszlót.

A király és a püspök kapcsolata idővel 
nyílt ellenségeskedéssé fajult. Szaniszló 
kiközösített e Boleszlávot, aki ezért 1079-

ben megölett e a püspököt, és testét megcsonkít-
tatt a, ahogyan a felségárulókét szokták.

Szaniszló püspököt a krakkói temetőben te-
mett ék el, de 1088-ban maradványait átvitt ék 
a Wawel-székesegyházba. Sírjánál azonnal ki-
alakult a tisztelete, főleg a szegények részéről, 
akiknek pártfogójuk, „atyjuk” volt életében.

Szentt éavatási ügyét 1229-ben indított ák el, 
mely 1253-ban zárult le. IV. Ince pápa Assisiben 
hirdett e ki. Ünnepét május 7-ei dátummal 1594-
ben vett ék föl a római kalendáriumba. 1969-
ben áthelyezték április 11-ére, amely napon a 
krakkói káptalan halott askönyve szerint vérta-
núságot szenvedett . A 14. századtól kezdve a 
lengyel királyokat Szent Szaniszló sírja mellett  
koronázták meg.

L. K.

A bizánci egyházban a húsvét utáni hét a „fé-
nyes hét” nevet viseli. Elnevezése miatt  és litur-
gikus szempontból is különleges ez az időszak.

Fényes ez a hét, mert végigzeng rajta a feltá-
madás dicsőségének öröme, ami a feltámadá-
si szertartáson kezdődött . A pap a szent sírról 
meg gyújtott  gyertyájának lángjáról adta tovább 
minden jelenlévőnek a fényt, miközben ezt éne-
kelte: „Jertek, merítsetek fényt, a soha le nem 
alkonyodó Világosságból, és dicsőítsük Krisz-
tust, ki föltámadt halott aiból!” Igaz, ez már nem 
ismétlődik a hét folyamán, de a szent sírból kiá-
radó fénynek, a világosságnak továbbra is nagy 
szerepe van. Nem győzünk betelni Damaszkuszi 
Szent János húsvéti kánonjának örömével, amit 
nemcsak a legszentebb napon, nem is csak a fé-
nyes héten, hanem még további negyven napig 
éneklünk: „Ma mindenek betelnek világosság-
gal, az egek, a föld és az alvilág.” Közben pedig 
„felvilágosodunk”, mert „a halálból az életre és a 
földről az égbe átvitt  minket Krisztus Istenünk”. 
De még tovább is árad a világosság öröme. A 
nagyböjti előrehaladásunk folyamán megtisztí-
tott  érzékeinkkel „meglátjuk a feltámadás meg-
közelíthetetlen fényében tündöklő Krisztust”. A 
kánonba illeszkedő énekben (ipákoj) az angyallal 
együtt  kérdezzük a kenethozó asszonyokat: „Az 
örök világosságban lévőt miért keresitek, mint 
embert, a holtak között ?”  Hiszen „a fényességtől 
tündöklő angyal” a kánon folytatásában nekünk 
is világosan hirdeti, hogy „föltámadt Krisztus, 
a mindenható”. Aztán csodálatos költőiséggel 
fogalmazza meg a kánon szerzője a legnagyobb 
igazságot és örömet: „Valóban a legszentebb és 
legünnepeltebb ez az üdvösséges éjszaka, mert 
ez a feltámadás napjának hajnalfényű előhír-
nöke, melyen az örök világosság testileg mind-
nyájunkra kisugárzott  a sírból.” Az örök haza 
várományosaiként énekelhetjük: „Tündökölj, 
tündökölj, mennyei Jeruzsálem, mert az Úr di-
csfénye fölött ed fölvirradt”, amit a prófétától 
kölcsönzött  a szerzőnk: „Kelj föl, ragyogj föl, 
mert elérkezett  világosságod, és az Úr dicsősége 
felragyogott  fölött ed!” (Iz 60,1). Nem más ez szá-

munkra, mint Urunk feltámadása! Aztán a vilá-
gosság motívumával zárul a kánon: a feltámadás 
örömében kérjük a Feltámadott at: „add, hogy 
benned igazabban részesüljünk a te országod 
nem alkonyodó napján!”. Kérhetjük is, „mert ma 
a sírból, mint palotából, felragyogott  Krisztus”.

Különleges ez a hét. Az első három napját 
egyforma ünnepélyességgel tartjuk, tehát ná-
lunk háromnapos a húsvét. De a fényes hét 
többi napjára is ugyanilyen ünneplési rend van 
előírva a szertartási könyvekben. A fényes hé-
ten minden szertartás végén húsvéti köszön-
téssel és keresztt el ad áldást a pap. Az idő is 
megbolydul: a nyolchetente változó hangok 
(liturgikus dallamok) itt  most naponta követik 
egymást a feltámadás örömében.

Szívből énekeljük: „Feltámadás napja van, 
világosodjunk fel ezen ünnepéllyel, és egy-
mást, mint testvérek, öleljük! A feltámadás 
által gyűlölőinknek is bocsássunk meg, és így 
énekeljünk: Föltámadt Krisztus halott aiból, 
legyőzte halállal a halát, és a sírban lévőknek 
életet ajándékozott .”

Ivancsó István 

T
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GÖRÖGKATOLIKUS LELKISÉG

A HÉT SZENTJE

A húsvéti evangéliumok eseményekben és ta-
lálkozásokban gazdag szakaszai közül az egyik 
legmeghatározóbb beszámoló Tamás apostol 
húsvéti hitvallása. A tanítványokról azt olvas-
suk, hogy húsvétvasárnap még a passió hatása 
alatt  vannak, félelmük miatt  
bezárkózva, tanácstalanságban, 
ám a Péter és János által tapasz-
taltak alapján mégis remény-
ben vannak együtt . Jézus ezt 
az egységet és reményt ragadja 
meg ahhoz, hogy megjelenjen, 
és megszólítsa az apostolokat. 
Köszöntése csupán két szó: 
„Békesség nektek!” – a húsvéti 
tanítás és üzenet magja. Ebben 
a köszöntésben végre azzal a 
Messiással találkozhatt ak, akit 
vártak, akiről a próféták jö-
vendöltek, aki messiási béké-
vel képes megajándékozni az 
embert. Ő a békét teremtő Fiú, 
akit az Atya feltámasztott . Ő
az, aki kevés szóval, ugyanak-
kor mély tapasztalatot kínálva 
feltárja nekünk a sebek helyeit, 
szenvedésének félreérthetetlen 
bizonyítékait. Itt  és most, ebben 
a személyes, mindent felülmúló 
találkozásban összeérnek, vala-
mint egybeforrnak a szenvedés 
és a megdicsőülés emberi és is-
teni jelei.

Ebben az eseményben benne 
van a teljes húsvét, a feltáma-
dás örök titka és nyers valósága. Titok, mert az 
Atya támasztott a fel a Fiút, hiszen csak ő képes 
a halálból életre hívni. Nyers valóság, mert a 
szenvedés jelei továbbra is bizonyítják a pas-
sió eltörölhetetlen üzenetét: a húsvéti élet felé 
vezető út elképzelhetetlen a kereszt hordozása 
nélkül. A feltámadás nem törli el a múltat, ellen-
kezőleg: ezek a húsvét által begyógyított  sebek 
felidézik és szemünk elé állítják a kereszt titkát, 

a szenvedés értékét és a sír mélységét. Jézussal a 
keresztúton és a kereszten szerzett  sebeket felis-
merve is találkozhatunk, sőt a saját sebeink utat, 
lehetőséget kínálnak a vele való találkozásra. Ő
az, aki szenvedett , és osztozik szenvedésünkben, 

valamint ő az, aki feltámadt, és 
új, örök életre hív bennünket 
is. Húsvéti életünk a sebekből 
születik, ebből a mélységből 
emelkedik fel az Atyához.

Az apostolok abban a ke-
gyelemben részesültek, hogy 
láthatt ák a sebek helyét, látt ák 
összeforrni a Golgotát és Em-
mauszt, a rongyokban véresre 
vert és a gyolcsokból feltámadt 
Krisztus testét. Látt ak és hitt ek. 
Azt gondolhatnánk, hogy ez 
lehet a legteljesebb találkozás, 
mégis: Jézus az igazi boldogsá-
got Tamás számára tartogatja. 
Ő az, aki nincs velük, aki visz-
szatértekor az első, hitt el látó 
ember lehetne. De nem így tör-
ténik. Jézus szembesíti és meg-
tanítja: „Boldogok, akik nem 
látnak, és mégis hisznek!” Elő-
ször még látni és érinteni akar-
ta, végül azonban ez a megbi-
zonyosodás így nem történt 
meg. Elég volt csupán látnia a 
sebek helyét, és egy máig vissz-
hangzó hitvallást fogalmazott  
meg: „Én Uram, én Istenem!” 
Tamás apostol példája megta-

nít bennünket bátran nézni és megélni életünk 
eseményeit, hiszen ott  rejlik bennük a Jézussal 
való találkozás lehetősége. Legyenek sebek vagy 
begyógyult sérülések, félelmek vagy bátor, re-
ményteli helyzetek, kérhetem a hitt el és a szívvel 
látás kegyelmét, azt a látást, amelyre Tamás is 
vágyott , s amelyre minden ember áhítozik.

Serfőző Levente 

Az Eucharisztia iránti tisztelet magatartá-
sát hét alapelv segíti és támogatja. Az első: az 
Eucharisztia alapításának oka és célja az emberrel 
történő misztikus egyesülés. „Isten Fia a magával 
egyesített  emberi természetben halálával és 
föltámadásával legyőzve a halált, megváltot-
ta és új teremtménnyé formálta át az embert 
(vö. Gal 6,15; 2Kor 5,17). Az összes nemzetből 
meghívott  testvéreit Lelke közlésével titokza-
tosan a testévé tett e (tamquam corpus suum 
mystice constituit).” (Lumen gentium 7.) A zsi-
nati tanítást erősíti az Angyali doktor teológiai 
fejtegetése: „Az elsőre tehát mondhatjuk, hogy 
az Ige, aki kezdetben eredendően Istennél volt, 
a legfőbb cselekvő elvként élteti a lelkeket. Az 
ő teste pedig és a benne előkészített  misztériu-
mok eszközként működnek a lélek életéért. Az 
emberi test életéhez pedig nemcsak eszközsze-
rűen járul hozzá, hanem egyfajta példaadással 
is.” (Aquinói Szent Tamás: Summa Theologiae 
III, q62a5ad1)

Krisztus azáltal tett e és teszi misztikus tes-
tének részeseivé a benne való hitre meghívott  
embereket, hogy a Szentlélekben bevonja őket 
keresztáldozatának és feltámadásának esemé-
nyébe, és ezen esemény emlékezetét is rájuk 
bízza mint testvéreire és barátaira (memori-
ale concrederet mortis et resurrectionis suæ). 
Testvéreinek és barátainak a benne való hitben 
létrehozott  közösségét nevezzük Egyháznak, 
amelyet viszont Jegyesének is mond az Újszö-
vetségi Szentírás. Erre a közösségre bízta annak 
megértését, hogy miért vállalta a szenvedést és 
a kereszthalált, és miért támadt fel. A megértés 
csúcsa és forrása az emlékezet (memoriale).

Az emlékezet formája az utolsó vacsora ese-
ménye és elbeszélése nyomán szent lakoma; s 
minthogy a szabadulás ünnepének emlékeze-
téről beszélünk, ezért szent és ünnepi lakoma. Az 
emlékezet tárgya pedig az Úr keresztáldozata.

Sztankó Att ila

Amire Tamás apostol vágyott
Jn 20,19-31

Szent Szaniszló
Április 11.

Az Eucharisztia tisztelete (169/1.)

Ünnepek és jeles napok (14.)

ÁPRILIS 7., HÚSVÉT 2. VASÁR-
NAPJA, vagyis az Isteni Igalmasság 
vasárnapja (De la Salle Szent János ál-
dozópap, Hermann) – ApCsel 4,32-35 (Az 
igazi keresztények egy szívvel, egy lélekkel 
szeretik egymást.) – 1Jn 5,1-6 (Mindenki, aki 
Istentől való, legyőzi a világot.) – Jn 20,19-31 
(Nyolc nap múlva eljött  Jézus.) – Énekrend: 
Ho 85 – ÉE 550, 416, Ho 85 – ÉE 101, Ho 
119 – ÉE 553, Ho 87 – ÉE 100.

ÁPRILIS 8., HÉTFŐ – URUNK SZÜLETÉSÉNEK HÍRÜL ADÁ-
SA, GYÜMÖLCSOLTÓ BOLDOGASSZONY FŐÜNNEPE (Dénes, 
Valér) – Iz 7,10-14 (Íme, a szűz fogan.) – Zsid 10,4-10 (Íme, eljövök, hogy 
teljesítsem akaratodat.) – Lk 1,26-38 (Kegyelmet találtál Istennél, Mária, 
gyermeket fogansz méhedben, és fi út szülsz.) – Énekrend: Ho 165 – ÉE 
504, Ho 165 – ÉE 266, Ho 137 – ÉE 506, Ho 196 – ÉE 238.

ÁPRILIS 9., KEDD (Döme, Erhard) – ApCsel 4,32-37 – Jn 3,7b-15

ÁPRILIS 10., SZERDA (Zsolt, Ezekiel) 
– ApCsel 5,17-26 – Jn 3,16-21.

ÁPRILIS 11., CSÜTÖRTÖK – Szent 
Szaniszló püspök és vértanú emléknapja 
(Glória, Leó) – ApCsel 5,27-33 – Jn 3,31-36.

ÁPRILIS 12., PÉNTEK (Gyula, Zénó, 
Sába) – ApCsel 5,34-42 – Jn 6,1-15.

ÁPRILIS 13., SZOMBAT – Szent I. 
Márton pápa és vértanú emléknapja (Ida, 

Hermina) – ApCsel 6,1-7 – Jn 6,16-21.
ÁPRILIS 14., HÚSVÉT 3. VASÁRNAPJA (Tibor, Tiborc, Lavínia) 

– ApCsel 3,13-15.17-19 (Az élet fejedelmét megöltétek. Isten azonban 
feltámasztott a őt a halálból.) – 1Jn 2,1-5a (Krisztus az engesztelő áldozat 
bűneinkért, sőt az egész világ bűneiért.) – Lk 24,35-48 (A Messiásnak 
szenvednie kellett  és harmadnapra feltámadnia a halálból.) – Zsolozsma: 
III. zsoltárhét – Énekrend: Ho 89 – ÉE 550, 416, Ho 89 – ÉE 111, Ho 
118 – ÉE 553, Ho 86 – ÉE 112.

A hét liturgiája
B év

„Békesség nektek!” 

– a húsvéti tanítás és 

üzenet magja. Ebben 

a köszöntésben végre 

azzal a Messiással 

találkozhatt ak, akit 

vártak, akiről a próféták 

jövendöltek, aki messiási 

békével képes meg-

ajándékozni az embert
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Megmentett e aznap az Örökkévaló Izraelt 
Glitz enstein Sámuel rabbi a pészah ünnepéről és a széderestéről

A zsidóság három nagy ünne-
pe közül az egyik a pészah. A 
szabadság ünnepe, amikor „az 
Örökkévaló csodát tett  Izrael 
népével Egyiptomban”. A szol-
gaságban élő népet kivezett e az 
idegen országból, megváltott a 
a szolgaságból, törvényt adott  
neki. A pészah fénypontja a 
szédereste. Glitz enstein Sámuel 
rabbit kérdeztük: mit, hogyan 
és miért éppen úgy ünnepelnek.

– Mire vezethető vissza a pészah 
ünnepe?

– Minden ünnep emlékezés né-
pünk életének fontos pillanataira. A 
pészah története Ábrahám ősapánk-
kal kezdődik, akivel az Örökkévaló 
szövetséget kötött : különleges fela-
datot kap és ígéretet, hogy nagy nép 
atyjává teszi őt, népének pedig orszá-
got ad, de leszármazott ainak előbb 
szolgaként kell élniük egy idegen nép 
között . Amikor Jákob három nemze-
dékkel később látt a, hogy József ki-
rály lett  Egyiptomban, és odasereg-
lett ek a zsidók, akkor értett e meg, 
mit mesélt egykor a nagyapja. Jákob 
tudta, milyen élet következik, tudott  
a népre váró tragédiákról, de azt is 
tudta, ez az isteni terv, ezen át kell 
mennie a népnek. Gyakorta az ember 
életében is így van ez: minden „ug-
rás” (pészah), azaz fellendülés előtt  

van egy lejtmenet, az elrugaszkodás 
lehetőségével, lendületvétel. Saját 
életünkben a hullámvölgyek egy-
egy „pillanat a nagy pillanat előtt ”. 
Bírni kell, ki kell tartani, mert nem 
az az utolsó. Amikor a zsidók kimen-

tek Egyiptomból, tudták, hogy vége a 
nehéz időknek, elindulnak az ígéret 
földje felé, és a felé a feladat felé, amit 
Istentől kaptak.

– Hogyan készülnek a pészah ün-
nepére?

– A pészah hetében nem szabad 
kovászos kenyeret enni, és a lakás-
ban sem lehet egyetlen morzsa sem. 
Már hetekkel pészah előtt  elkezdődik 
a takarítás. A mi családunk már két 

hónappal ezelőtt  tisztogatásba fogott , 
mindannyian együtt , a feleségem és 
a kilenc gyerek. Mindent megtisztí-
tunk, lemosunk, kifényesítünk. Ki-
fordítjuk a zsebeket, nehogy morzsa 
legyen bennük. Isten azt kívánja tő-
lünk, hogy egy évben egy hét legyen 

kovásztalan. Ez a külső. De meg kell 
szabadulnunk a „belső kovásztól” is, 
a büszkeségtől, a kivagyiságtól. Bel-
ső lakásunkat is ki kell takarítanunk, 
ami sokkal nehezebb. Mindenkinek 
magának kell átgondolni, mitől kel-

lene megszabadulnia, hogyan rak 
rendet az életében, hogyan tér visz-
sza a szerénységbe. Az ünnep másik 
megnevezése – a pászka ünnepe – az 
önmegtagadásra, a szerénység köte-
lezett ségére fi gyelmeztet.

– Kap ehhez az ember útmutatást?

– Minden embernek más és más 
téren kell dolgoznia önmagán. A 
Tóra hatszáztizenhárom szabályt állít 
elénk, de az ezek teljesítéséhez szük-

séges erőfeszítés más és más. Rabbi-
ként az a feladatom, hogy keressem 
az emberekben a jót. Ahogy egyetlen 
szál gyufa be tudja világítani az egész 
szobát, úgy egyetlen jó tulajdonság 
is fel tudja emelni az egész embert. 
A jót erősítve elvész a rossz. Ezért 
egy micvát (jó cselekedetet) ajánlok 
az embereknek.

– A hosszú felkészülés után elérke-
zik az ünnep fénypontja, a széder-
este. Mit jelent és mit üzen maga a 
szó?

– A pészahot megelőző szombaton 
már érezzük az ünnepet, azt a nagy 
pillanatot, ami a legfontosabb a zsidó 
nép életében. A széder szó azt jelenti, 
rend, rendezett ség. A Hágáda, a szertar-
táskönyv tizenkét lépésben pontosan 
leírja az este menetét. Ezt a rendet kell 
követni. Nagyon fontos az ember éle-
tében a rend. A szédereste azt üzeni, 
higgyünk abban, hogy életünk egy 
rendet követ, Isten visz minket előre. 
Ha elfogadjuk ezt, nyugodtak lehe-
tünk, mert tudjuk, Isten vezet minket. 

Életünkben min-
dennek oka van, 
ám ezt mi gyakran 
csak évek távo-
lából értjük meg. 
Isten azonban lát-
ja az egész képet. 
Mózes azt kérte 
Istentől, hadd lás-
sa az arcát. Isten 
azonban nem tel-
jesített e a kérését. 
Mózes Isten hátát 
láthatt a – olvassuk 
a Tórában. Mit fejez 
ki Mózes kérése? 
Azt, hogy érteni 
akarta a jelent, 
annak minden 
miértjét abban a 
pillanatban, ami-
kor történik. Azt 
az ajándékot kap-
ta Istentől, hogy 
megértheti a mi-

értet, de csak miután már megtörtént.

– Milyen hagyományra tekint vissza 
a szédereste?

– Az Egyiptomban eltöltött  utolsó 
éjszakára. Isten azt a kérést intézte 
a zsidókhoz: vegyenek egy bárányt, 
áldozzák fel, és vérével kenjék be az 
ajtófélfát. A megjelölt házak lakóit 
megkíméli, a többiben elpusztítja az 
elsőszülött et. Ez volt a tizedik csapás. 
A bárányt teljes egészében el kellett  

fogyasztani az utolsó vacsora esté-
jén. Mivel ez nagy mennyiség volt, 
Isten azt kérte, hogy a zsidók hívják 
meg a szomszédokat, az idegeneket, 
legyenek a vendégeik. Ez a kérés azt 

üzeni, hogy évente egyszer nincsenek 
határok, nincs büszkeség, mindenki 
együtt  vacsorázik. „Mindenki, aki 
éhes, jöjjön és egyen velünk, minden 
nélkülöző jöjjön és töltse velünk a 
pészahot!” – hangzik el a Hágádában. 
Amerikai kezdeményezés, hogy min-
den széderestén legyen egy üres szék 
az asztalnál azok emlékére, akik már 
nincsenek között ünk. A mesterünk, 
Menachem Schneerson, a lubavicsi 
rebbe azt mondta, szép gondolat, de 
az a szék ne maradjon üresen. Min-
den család keressen egy zsidót, aki 
nem tartja az ünnepet, és hívja meg!

– „Beszéld el fi aidnak!” Hogyan élik 
meg ezt a családban?

– Az idősebbnek kötelessége el-
mondani a gyermekeknek a kivonu-
lás történetét, hogy ébren tartsák a 
nagy szabadulás emlékét. Ez micva. 
Olyan dolgok történnek ezen az es-
tén, amik felkeltik a gyerekek fi gyel-
mét, így megkérdezik, mi és miért 
történt. Fontos, hogy a gyerek kíván-
csi legyen, mert akkor fi gyelni fog. A 
széderest nem egy eleme azért iktató-
dott  a szertartásba, hogy felébressze 
a gyerek érdeklődését, és az kérdezni 
kezdjen. Kiskorától ismeri az egyip-
tomi kivonulás történetét, és átérzi, 
hogy az a saját történetének is része. 
Ez a tudás tartja meg nemzedékről 
nemzedékre a zsidóságot. Számomra 
a születésemtől az életem része ez. 
Tudjuk, várjuk, készülünk rá. Mióta 
Magyarországon élünk, két széderes-
ténk van. Az egyik a zsinagógában, 
ahová több száz embert meghívunk, 
olyan zsidókat is, akik nem kaptak 

zsidó nevelést. A másik a családban, 
ahol a gyerekekre tudok koncentrál-
ni, nekik mesélek, őket hallgatom. A 
gyerek, aki megfi gyelte a hosszadal-
mas ünnepi előkészületeket, a külö-
nösen alapos nagytakarítást, s látja a 
szédertálon a különféle zöldségeket, 
az asztalnál a különleges ülésmódot, 
azt kérdi: miért különbözik ez az éj-
szaka a többitől? Így indul az esténk, 
és a gyerekek kérdései által vezetve 
feltárul az egész történet. Közben 
szimbolikus ételeket fogyasztunk, 
elhangzanak áldások. Hosszú idő, 
amíg eljutunk magához a vacsorához, 
ami ezen a napon különösen bősé-
ges. Az utat végig kell járni. Keserűfű, 
csípős torma, sós víz. Az embernek 
nehéz az élete, sok a sötétség körü-
lött e a világban. Türelem kell, tudni 
kell kivárni.

– Hogyan zajlik az este?

– A széderezők valóban úgy érzik, 
mintha ők maguk vonultak volna ki 
Egyiptomból. A széder a kivonulás 
történetének elbeszélése. Kérdez a 
gyermek, beszél a felnőtt , vannak dal-
betétek, továbbá szimbolikus ételek 
sokasága, a szabadulástörténet előa-
dásának kellékei. Minden azt jelzi, 
hogy jelentős változás történt. Att ól, 
hogy nélkülözzük a megszokott  étele-
ket, a különleges alkalom még jobban 

megmarad az emlékezetünkben. Az 
este a kidussal kezdődik, áldással, és 
az előírt négy pohár bor közül kiisz-
szuk az elsőt. A szertartás kiemelke-
dő része a tíz csapás felsorolása: vér, 
békák, tetvek, vadállatok, dögvész, 
fekélyek, jégeső, sáskajárás, sötétség, 
az elsőszülött ek halála.

– Melyek az este legfontosabb kel-
lékei és szimbolikus ételei?

– Meghatározó a szédertál, amelyre 
a széderhez szükséges ételféleségek 
kerülnek: macesz, szárnyas nyakcsont-
jának egy darabja, keménytojás, saláta 
és reszelt torma, reszelt alma, körte és 
őrölt dió keveréke borral, nyers hagy-
ma vagy főtt  burgonya és sós víz. Ebbe 
a könnyeket jelképező sós vízbe vagy 
ecetbe mártva fogyasztják a zöldséget 
a széder első fogásaként, emlékezve 
arra, hogy őseink az elnyomás alatt  
is sokasodtak, ám a szolgaság sok 
könnyel járt. Az est során négy pohár 
bort fogyasztanak el, ennek szintén 
megvan a meghatározott  rendje.  

– Mivel zárul az este?

– Isten dicséretével. Ő tervezte az 
utat. Csodát művelt velünk. Várjuk a 
következőt. „Jövőre Jeruzsálemben” 
– ezzel fejeződik be az este. Hála Is-
tennek, hogy tudunk ünnepelni. Ez-
zel fejezzük ki azt a reményünket is, 
hogy a világon szétszóródott  zsidó-
ság, mindnyájan, egyszer majd együtt  
ünnepli a szabadság ünnepét az ősi 
zsidó fővárosban.

   Trautt wein Éva
Fotó: Thaler Tamás

P

Glitz enstein Sámuel 2008-ban érkezett  Magyarországra Izraelből. Az 
újlipótvárosi Zsilip Kulturális Központban létesített  zsinagóga rabbija, 
amely az Egységes Magyarországi Izraelita Hitközséghez tartozik. A 
kilencgyermekes édesapa maga is nagycsaládban nőtt  fel tizenkét test-
vérrel az izraeli Eilatban. Édesapja szintén ortodox rabbi volt. „Vallásos 
család voltunk, ez volt a természetes út számomra. Tizennégy évesen már 
tudtam, mi a fontos nekem” – vallja. Tanulmányait egy izraeli jesivában 
(vallási iskola) kezdte; képzése során egy évet New Yorkban töltött , és 
egy évig Franciaországban tanult. Anyai dédnagyapja, Klein Sámuel 
egy Munkács mellett i kis zsidó faluban született . Innen vándorolt el 
családjával Taskentbe, majd 1970-ben Izraelbe.
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Egyik legősibb kegyhelyünk 
a dimbes-dombos Somogy 
vármegye szívében megbújó 
Andocs. A falu a Balatonhoz 
közel, a Tihany–Szántód–Ka-
posvár útvonalon fekszik, és 
nagyjából ezer lelket számlál. 
2021-ben a Ferenc pápa által 
basilica minor rangra emelt 
temploma igen különleges: gó-
tikus szentélyét, egy kicsiny 
kápolnát – a legenda szerint – 
angyalok hozták Kalocsáról a 
16. században. Oltárán fából 
készült, nagyjából ötszáz esz-
tendős, ember nagyságú Má-
ria-szobor áll, karján a kisded 
Jézussal. Az andocsi Szűzanyát 
évszázadok óta óvják és öltöz-
tetik gyermekével együtt  szebb-
nél szebb ruhákba a helyiek és 
az ide érkező zarándokok.

Néhány évvel a mohácsi vész előtt , 
1520 táján, egy sötét éjszakán nagy vi-
lágosság gyúlt Somogyország egén. A 
mennyei fényesség, melyben angyali 
ének zendült, Kalocsa felől érkezett , 
s az égből alászállva Andocshoz kö-
zelített , ahová illetéktelen kezek érin-
tése elől menekített ék Isten angyalai 
a csodatévő Mária-szobrot. Amikor 
másnap reggel a falu népe dolgára 
indult volna, egy szép, tornyos ká-
polna állta útjukat. Az éjjeli csodát a 
falu silbakja (éjjeli őre) saját szemével 
látt a, s hallott a is az angyalok zengő
énekét. Másnap aztán a Szűzanya 
megjelent az andocsi asszonyoknak, 
és, jámborságra intve őket, így szólt 
hozzájuk: „Imádkozzatok!” – tartja a 
legenda. Ha az öregeket kérdeznénk 
erről, közülük sokan talán még ma is 
kijavítanának: „Ó, nem legenda ez, 
valóban így történt” – mondja Nyé-
ky Kálmán atya, a Nagyboldogasz-
szony-bazilika plébánosa, akihez lá-
togatóba érkeztünk, hogy beavasson 
bennünket a búcsújáróhely történeté-
be és bepillantást engedjen „az ando-
csi Szűzanya gardróbjába”. A rend-
ház két nagyobb, egybenyíló boltíves 
termében ugyanis ma a Mária-szobor 
körülbelül négyszáz viselete van el-
helyezve, és ezek mindegyikéhez 
anyagában és díszítésében illeszke-
dő ingecske is tartozik a Szűzanya 
karján ülő kis Jézus számára. A ruhák 
immár több száz éve gyűlnek itt , gya-
korlatilag a világ minden tájáról: a 
búcsújáróhelyre érkező zarándokok 
hálaadományaiként és felajánlásai-
ként, fogadalmi ajándékokként Mária 
közbenjárásáért.

Noha a török időkben Andocs a 
hódoltság területére esett , csodával 
határos módon lakossága mégis meg 
tudott  maradni katolikus hitében – 
eleveníti fel a plébános a falu múlt-
ját, hozzátéve, hogy bizonyos szem-
pontból mind a mai napig missziós 
területnek számít ez a vidék. Mielőtt  
körbevezetne bennünket a rendház-
ban és a templomban, az ebédlőben 
ülünk le beszélgetni. Nyéky Kálmán 
2022 júniusától plébános Andocson, 
ám kötődése a településhez jóval 
régebbre nyúlik. Ahogy fogalmaz, 
visszahívta magához az andocsi 
Szűzanya, ugyanis 1998 májusában 
épp itt  itt  szentelték diakónussá. Saját 
bevallása szerint nap mint nap meg-
bizonyosodik arról, hogy Mária ezen 
ősi hajléka valóban rendkívüli hely. 
Papként alapvetően egyedül látja el 
a feladatokat, de azért akad segítője: 
a helyi hívek mellett  többek között  
Lehoczki Gábor diakónus és felesége, 
továbbá az Emmánuel Közösség tag-
jai, akik ugyancsak sokszor megfor-
dulnak a zarándokhelyen. Újabban 
Törökbálintról is érkeznek családok 
a misszióba.

Horváth János, az első jezsuita 
missziós atya, akit Jakusich György 
veszprémi püspök küldött  ide 1640-

ben, három évvel később a követke-
zőt írta bécsi elöljárójának: „Ando-
cson van ugyan plébánia, de régóta 
üresen, dezolált állapotban áll, a 
Mindenszentek temploma szintúgy 
elárvult, ahol a csodatevő Szűzanya 
szobra viszont épségben megmaradt. 
(...) E misszió a veszprémi püspökség 

területén fekszik, a Balatontól innen, 
a török megszállás alatt ”. A magyar 
történelemnek e nehéz korszakában 
kezdődik tehát a kegyhely története. 
A jezsuiták a török uralom alól való 
felszabadulás után elhagyták Ando-
csot, a zarándokhely pedig a követke-
ző harminc esztendőre gazdátlanná 
vált. Volkra Ott ó veszprémi püspök 
utasítására aztán 1716-ban négy fe-
rences atya érkezett , akiknek jóvoltá-
ból ismét fellendülésnek indult.

Szent Ferenc követői 1720-ig az 
első, szegényes missziósházban lak-
tak; az új, még ma is látható barokk 
kolostoregyütt es alapkövét 1725. má-
jus 8-án tett ék le. A kegykápolnához 
kapcsolódó templomét kicsivel ké-
sőbb, 1739. május 25-én, Szent Ferenc 
testének átvitele ünnepén. Pöstyén 
Mihály őrkanonok irányítása mellett  
végül 1745-re be is fejeződhetett  az 
építkezés. 1746-ban a kegykápolna 
régi, szúett e gótikus oltára helyére a 
somogyi nagybirtokos, Zichy Ádám 
díszes barokk oltárt állítt atott , a mel-
lékoltárokat pedig már a környék 
többi nemesi családjával közösen. A 
templomot 1747 adventjén szentelte 
fel Padányi-Biró Márton veszprémi 
püspök.

Andocs az egész vidék lelki köz-
pontjává vált: a Mária-ünnepeken, 
Szent Ferenc és Szent Antal ünnepén 
ezrével keresték fel a hívek a kegy-
helyet. Lelkipásztoraik vezetésével a 
kalocsai hívek immár három évszá-
zada rendszeresen elzarándokolnak 

az andocsi Szűzanyához, és ma is a 
magukénak érzik a kegykápolnát és 
a kegyszobrot. Rajtuk kívül minden 
ősszel érkeznek zarándokok Székes-
fehérvár környékéről is: szinte azóta, 
hogy kétszáz évvel ezelőtt  a koronázó-
város az andocsiaknak adományozta a 
kegyszobor fejét díszítő koronát.

1948-ban tíz ferences szerzetes 
élt Andocson Nagy Sándor Arisztid 
házfőnök irányítása alatt . Ők szer-
vezték és igen nagy hozzáértéssel 
bonyolított ák a búcsújárást. Ekkor 
már erősen éreztett e hatását a vallás 
felszámolására törekvő nyomásgya-
korlás a hatalom részéről. Az 1950-
es esztendő az andocsi rendházra 
nézve is sorsdöntőnek bizonyult: a 
többi magyarországi szerzetesrend-
hez hasonlóan ezt is felszámolták. 
A ferencesek közül Kelemen Gábor, 
rendi nevén Alán itt maradhatott 
plébánosként, egészen haláláig, 1986-
ig, de például szerzetesi ruháját már 
nem volt szabad viselnie a rendházon 
kívül. A kegyhely mára ismét megtelt 
élett el, sőt, Varga László kaposvári 
főpásztor felhívására újabb és újabb 
zarándoklatok indulnak (amelyekről 
az andocsiszuzanya.hu honlapon lehet 
tájékozódni), hogy az egyházmegye 
hívei közösen imádkozzanak papi és 
szerzetesi hivatásokért.

A kegyhelyen látható legtöbb ru-
hadarab a történelmi Magyarország 
területéről – a Partiumból és Erdély-
ből, a Felvidékről, a Délvidékről 
– származik, de akad itt  tiroli, ang-
liai, ír, kanadai, amerikai, kínai és 
venezuelai eredetű is. Zichy János 
felesége, Széchenyi Katalin grófnő
az 1747-es templomszentelés napján 
a szoborra ünnepi palástot terített . 
Innentől datálódik a szobor felöltöz-
tetésének a szokása, és az idők során 
a „Szűzanya gardróbja” egyre újabb 

és újabb ruhákkal gazdagodott . A leg-
régebbi a máig megmaradtak közül 
1852-ben készült; ezt Boronkay Cili, 
az ősi nemesi Tallián család somogyi 
ágának tagja adományozta a temp-
lomnak. „A mélykék színű anyagot 
aranyszállal hímzett  holdak és napok 
díszítik – mutatja Kálmán atya. – Ez 
az égboltot szimbolizálja, és azt fejezi 
ki, hogy mindannyiunkat óvón fed 
be palástjával a Szűzanya.” A ruha 
szegélyén olvasható imádságra külön 
is felhívja a fi gyelmünket: „Ó kegyes 
Mária, fogadd el áldozatom, melyhez 
kérésemet én hozzácsatolom. Hogy 
végső órámban látogass meg engem, 
mely nagy kegyelemért magasztal-
jon lelkem.” – Ugyanez jelenik meg 
az Üdvözlégy „imádkozzál érett ünk 
most és halálunk óráján” sorában 
is – mutat rá Kálmán atya, aki egy 
emlékezetes élményét is felidézi: egy 
leányfalusi lelkigyakorlat alkalmával 
került a kezébe az adományozónak 
egy másik ajándéka, történetesen 
egy kehely, melynek alján ugyan-
csak Boronkay Cili neve látható, aki 
azt kéri a kehellyel miséző atyáktól, 
hogy imádkozzanak érte. „Kétszer is 
elolvastam, lám, milyen kicsi a világ” 
– teszi hozzá mosolyogva a plébános.

A falon további csodálatos dara-
bok, gazdagon hímzett  kalocsai vi-
seletek láthatók, amelyeken a virág-
hímes minta gyakorlatilag minden 
négyzetcentimétert befed. Bizonyos 
ruhákban a belsőbe varrott  családi 
fényképeket is találunk, vagy rövid 
leírást arról, miért, milyen körülmé-
nyek között  hozta a ruhát az ado-
mányozó. Az egyik palást az ’56-os 
forradalom napjaiba röpít vissza 
bennünket: „Hétfájdalmú Szűz, öleld 
szívedre elvesztett  fi ainkat!” olvas-
ható a hímzésen, a bélésből pedig 
az is kiderül, hogy 1956. november 
1-jén, Mindenszentek ünnepén aján-
lott a fel a készítt ető. A forradalom 
ideje alatt  a fájdalom kifejezésének 
felszabadultabb megnyilvánulása 
volt ez, hiszen a forradalom leveré-
sét követően újra évtizedes elfojtás 
következik – mondja Kálmán atya, 
majd egy másik hasonló bevarrást 
mutat, amely arról tanúskodik, hogy 
egy asztalossegéd 1957-ben, első fi ze-
téséből varratt a a ruhát. – A korban 
igazi bátorságra vall ez fi atal mun-
kásember részéről, aki ily módon is 
felvállalta vallási hovatartozását és a 
Szűzanyához való kötődését. A mai 
múzeum korábban egyébként nem 
volt látogatható – teszi hozzá a plébá-
nos –, a rendház elzárt részét képezte, 
ahová egyedül az öltöztetőasszonyok 
léphett ek be, akik az egyes alkalmak 

előtt  átöltöztett ék a kegyszobrot. (Az 
augusztus 15-ei nagybúcsú jelentett e 
az egyetlen kivételt, amikor néhány 
óra erejéig szabad bejárása volt min-
denkinek.) Az állványokon a ruhák 
a liturgikus színeknek megfelelően 
vannak rendszerezve, de szinte min-
den színárnyalat képviselteti magát. 
A minőség változó: vannak bársony, 
selyem vagy brokát anyagúak, de 
akad egyszerű vászonból, függöny-
ből szabott  is. Van gazdagon hímzett , 
vagy épp csipkével kivert, s akadnak 
igencsak egyszerű ruhák is. A szob-
rot manapság kéthetente, havonta öl-
töztetik át, az adott  egyházi időszak 
liturgikus színének megfelelően. A 
Szűzanya öltöztetésére nem csak An-
docson találunk példát; a világ szá-
mos pontján él hasonló hagyomány. 
A somogyi kegyhely azonban att ól 
igazán különleges, hogy ez a fekete 
madonnákat idéző szobor eredetileg 
is festett , tehát ruhát „visel”, ellen-
tétben a kis Jézussal. Érdemes arra 
a lelki tartalomra felfi gyelni, ami a 
gyermek felruházását kíséri: Mária 
ruhái mellett minden esetben ott 
vannak a gyermek ruhái is. Jézus 
mezítelenül érkezik hozzánk, és úgy 
is távozik halálában. Az utolsó ítélet 
című képén Michelangelo szintén így 
ábrázolja őt. Mária jóságosan betakar 
mindannyiunkat az ő palástjával, mi 
pedig megtanulhatjuk tőle, hogyan 
öltöztessük fel a legkiszolgáltatott ab-
bat – emeli ki Kálmán atya.

A templomba belépve láthatjuk, 
hogy a gyermek Jézust a karján tar-
tó csodatévő Szűzanyát, két oldalán 
Szent Katalin és Szent Dorott ya szob-
rával, egy kis ékszerdobozt idéző gó-
tikus kápolna rejti. Ez elé épült a ma 
is álló kegytemplom, melynek előbbi 
így a szentélyévé válhatott . A három 
központi alak mellett  áll két szent ki-
rályunk, István és László, illetve Szent 
Ferenc és Szent Antal már barokk idő-
ből való faszobra is.  – Ez a szentély 
a csendes imádságra hív bennünket, 
ahogy a templombelső, a rendház 
és annak környezete is. Ha nyitott  
szívvel és lélekkel vagyunk jelen itt , 
egyszer csak megszólít bennünket, és 
arra hív, hogy közelebb kerüljünk Is-
ten titkaihoz. A középpontban Mária 
kezeiben Jézus tekint le ránk – mond-
ja a plébános, hozzátéve, hogy bár a 
konkrét történeti tények önmagukban 
is számos érdekességgel szolgálnak, 
szinte minden elcsöndesedés, imád-
ság újabb és újabb felismerésekkel 
gazdagítja az ide betérőt, köztük őt 
magát is. A rendház, a templom, a be-
rendezés, a ruhák mind-mind mesél-
nek, és aki fi gyel, annak felfedik titka-
ikat. Kálmán atya a tabernákulumot 
két oldalról őrző rózsaszín, illetve kék 
ruhát viselő, kicsiny angyalra hívja 
fel a fi gyelmünket. – Angyalszárnya-
ik fényesre koptak a simogatástól… 
a gyermeküket vagy a magzatukat 
elveszítők szokták megérinteni őket, 
amikor imádkozni előtt e – mondja. – 
Nem csak a testi gyógyulás létezik. 
Andocson sok lelki gyógyulást is ta-
pasztalunk. A lélek sebei nemegyszer 
nehezebbek, fájdalmasabbak a testi-
eknél. Vigyük bátran a Szűzanyához 
terheinket, mindazt, ami számunkra 
nehéz, ami megbetegíti a testünket és 
a lelkünket, és tegyük le a lábai elé! 
Ő pedig minden kétséget kizáróan 
közben jár majd értünk az Atyánál és 
szent Fiánál.

 A ruhák tárolása, tisztán tartása 
nem kis feladat, amelynek ellátásá-
hoz a kegyhelynek jutt atott  adomány-
nyal mi is hozzájárulhatunk. Az An-
docsi Nagyboldogasszony Plébánia 
számlaszáma: 10700172-74061176-
51100005, a közleményben tüntessük 
fel: Mária Múzeum.

Horogszegi-Lenhardt Erika
Fotó: Lambert Att ila 
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A Szűzanya gardróbja
Andocs titkainak nyomában
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Kovács Bálintot, a Pázmány 
Péter Katolikus Egyetem Ar-
menológiai Tanszékének veze-
tőjét február 6-án díszdokto-
rává avatt a az Örmény Állami 
Pedagógiai Egyetem a két or-
szág államfőjének jelenlétében. 
A tanszékvezetővel való beszél-
getés során rácsodálkozhatt unk 
arra, hogy egy tanártól kapott  
feladat hogyan vezetett  olyan 
tudományos tevékenységhez, 
amely két ország diplomáciai 
kapcsolatára is hatással van. 

– Hogyan kezdődött  az örmény 
kultúra iránti érdeklődése?

– Egy szerencsés véletlennek kö-
szönhető, hogy az örmény kultúra 
felé fordult a fi gyelmem. A Pázmány 
Péter Katolikus Egyetem történelem 
szakos hallgatója voltam. Erdéllyel 
szerett em volna foglalkozni, de a 
magyar nyelvjárások és a névtan is 
érdekelt. 2002-ben megpályáztam 
egy ösztöndíjat a kolozsvári Ba-
beş-Bolyai Tudományegyetemre, és 
el is nyertem. Az egyik oktatómnak, 
Őze Sándor tanár úrnak említett em, 
hogy két és fél hónapig távol leszek, 
mert Gyergyó-Güdücön ragadvány-
neveket fogok gyűjteni. Megkért arra, 
hogy akkor nézzek már utána az er-
zsébetvárosi örményeknek. Éppen 
kiállítást szervezett  a Károlyi Palotá-
ban Örményország kincsei – Titkok az 
Ararátról címmel, amelynek az anya-
ga Jerevánból, az Örmény Történeti 
Múzeumból érkezett . Úgy gondolta, 
ha találok valami érdekeset az erzsé-
betvárosi örményekről, bekerülhet a 
tárlókba.

– És talált érdekességet?

– Autóstoppal mentem Kolozsvár-
ról a Szászföld északi peremén fekvő
Erzsébetvárosra. A 18. században sza-
bad királyi város volt, az örmények 
ugyanis Mária Teréziától privilégiu-
mokat kaptak, mára azonban inkább 
a munkanélküliség a meghatározó 
a településen. Amikor beléptem a 
templomba, meglepett , hogy még az 
oltárképen is Mária Terézia látható 
(hivatalosan persze Szent Erzsébet). 
A helyi papnak elmondtam a látoga-
tásom célját. Kiderült, hogy nemcsak 
levéltár, hanem még könyvtár is van 
itt , ami éppen a templomból nyílik. 
Maris néni viszont, aki a kulcsokat 
őrizte, azt mondta nekem: „Szép 
fi am, nem úgy van ám az, még az 
érsek urat se engedem be oda.” Ígér-
tem Maris néninek orvosságot – amit 
neki nehézségbe került beszereznie –, 
mindent, ami csak kellett  neki. Erre 
megenyhült, szólt Janikának, az uno-
kaöccsének, aki magyarul már csak 
egy-két szót tudott . A férfi  megjelent 
egy hatalmas kulccsal, nagy nehezen 
kinyitott a vele a vasajtón lévő fifi kás, 
mintegy kétszázötven éves lakatot. 
Egy csigalépcsőn kellett  felmennünk, 
ami tele volt pókhálóval, madarak és 
denevérek maradványaival. A könyv-
tárnak nem volt katalógusa, nem is 
tudták, milyen kincseket őriznek ott . 
Olyan kéziratokat és könyveket is ta-
láltam, amilyeneket soha azelőtt  nem 
látt am még, érdekes ábécével írták: 
csak feltételeztem, hogy örmény írás 
lehet. Janika nem engedett  fényké-
pezni, és húsz perc után kitessékelt.

Hazatérve Őze tanár úrnak be-
számoltam arról, hogy találtam egy 
könyvtárat, de se katalógus, se fény-
kép… Visszaküldött , hogy készítsem 
el a katalógust. A nagyjából kétezer 
kötetes könyvtárban az örmény nyel-
vű könyveken kívül volt olasz, fran-
cia, latin nyelvű is, köztük Cicero 16. 
századi kiadása, sőt Pázmány Péter 
magyar nyelvű műveiből 17–18. szá-

zadi példányok. Éreztem, hogy ezt a 
könyvtárat – mint erdélyi kulturális 
örökséget – meg kell menteni, és en-
nek az útja egyedül a tudományos 
katalogizálás lehet. Egy idő után már 
tudtam, ha ezt a témát kutatom, ör-
ményül is meg kell tanulnom. Kraj-
csir Piroska volt az első nyelvtaná-
rom. Lelkes voltam nagyon, egyfajta 
tudományos missziónak tartott am, 
hogy az erdélyi örmény kultúrával 
foglalkozhatok.

– Hogyan kezdett  neki a kutatásnak?

– Mivel az örmények kereske-
dő nép, kutatóközpontjaik vannak 
Amerikától Jerevánig, a Vatikánban 
pedig nagyon alapos levéltári anyag 
található az erdélyi örmények 17. 
századi katolizálásáról. Szerencsés-
nek mondhatt am magam, hogy az 
erdélyi kutatások után jó egy évvel 
ösztöndíjat kaptam a vatikáni misz-
sziós levéltárba. Hatalmas élményt 
jelentett , és eredményes kutatómun-
kához vezetett , amit a Propaganda 
Fide kongregáció levéltárában az er-
délyi örményekről találtam.

– Hogyan folytatódott  a pályája?

– Halléban, a német katolikus 
püspöki kar ösztöndíjasaként a 
doktori értekezésemet írtam 2007-
ben, amikor beszélgetésre hívtak a 
lipcsei GWZO intézetbe, egy olyan 
kutatóintézetbe, amely Közép- és 
Kelet-Európa művészett örténetével, 
történett udományával és irodalom-
tudományával foglalkozik. Amikor 
az intézetvezető-helyett essel, Stefan 
Troebst professzorral leültünk be-
szélgetni, még nem tudtam, hogy 
tudományos munkatársat keres. 
Csak a találkozó végén mondta, hogy 
szeretne megpályázni egy hosszabb 
távú kutatási projektet, amelyet, ha 
jóváhagynak, akkor van egy tudo-
mányos munkatársi állásom a Lip-
csei Egyetemen. Ez abban az évben 
történt, amikor a Pázmányon éppen 
lejárt a doktori ösztöndíjam. 2008 
szeptemberében kezdődött  a mun-
kaviszonyom a Lipcsei Egyetemen, 
kétéves szerződést kötött ünk. Többen 
fi gyelmeztett ek: vigyázz, mert aki há-
rom évre megy, az harminc évig ma-
rad. Tizenhatodik éve dolgozom ott ... 
Az intézet keretein belül az örmény 
kutatásaim kiszélesedtek Közép- és 
Kelet-Európa egész területére.

– A lipcsei GWZO intézet örmé-
nyekről szóló könyvsorozatának a 
szerkesztője. Mi ennek a tudomá-
nyos sorozatnak a jelentősége?

– Ennek az angol–német nyelvű
könyvsorozatnak magyarul Örmények 
Kelet- és Közép-Európában a címe; az 

egyik legnevesebb német tudomá-
nyos kiadó, a Böhlau Verlag jelenteti 
meg. Az intézeti akkreditációs érté-
kelésekben ezt a könyvsorozatot az 
intézmény egyedülállósági jegyeként 
nevezik meg, azaz biztosítja az intézet 
önálló specifi kumát német és nemzet-
közi vonatkozásban is. Budapesten 
több tudományos rendezvényt szer-
veztünk a GWZO támogatásával, pél-
dául 2013-ban a Budapesti Történeti 
Múzeum és az Országos Széchényi 
Könyvtár (OSZK) együtt működésé-
vel, Távol az Ararátt ól – Örmény kul-
túra a Kárpát-medencében címmel; Pál 
Emesével  voltam a kurátora. Szintén 
az intézett el közösen jöhetett  létre az 
Isten lélegzete (2019) című, az örmény 
Bibliáról szóló kiállítás és a hozzá kap-
csolódó kétnyelvű katalógus, vala-
mint 2015-ben az örmény népirtás 
századik évfordulója alkalmából ren-
dezett  kiállítás is, amelynek az OSZK 
adott  ott hont.

– Az Örményország és Magyaror-
szág között i kapcsolatok rendezé-
sében is szerepe volt.

– Természetesen a szakmai kap-
csolataimmal és tolmácsolással is 
igyekeztem segítséget nyújtani a két 
ország között i diplomáciai kapcsola-
tok helyreállításában. Az első látoga-
tásunk még egyfajta zarándoklatként 
indult Semjén Zsolt miniszterel-
nök-helyett es úrral, ennek keretében 
találkoztunk Jerevánban az örmény 
államfővel, Armen Szargszjánnal és 
az ecsmiadzini katolikosszal.

– Mik a PPKE Armenológiai Tanszé-
kének célkitűzései, kik a tanárai és 
a hallgatói?

– 2016-ban a Pázmány Péter Ka-
tolikus Egyetemen megalakult az ör-
mény tanszék. A nagykövet sokszor 
hangsúlyozta, ha nem lett  volna ez a 
tanszék, nehezebben indultak volna 
újra a két ország között i kapcsolatok: 
egyfajta kultúrdiplomácia jött  létre, 
amely aztán hatással lett  a politiká-
ra. Nem szerett ünk volna egy ha-
gyományos, fi lológiai irányultságú 
tanszéket létrehozni, ahol magyar 
diákoknak tanítjuk meg az örmény 
nyelvet. A célunk inkább az volt, 
hogy globális tudományos keretbe 
illesszük az örmény tanulmányokat. 
Az örmény tanszék a Pázmány Tör-
ténett udományi Intézetéhez tartozik. 
Van alapszak (BA), mesterszak (MA) 
és doktori képzés, ezekre magyar és 
külföldi diákok is járnak, mintegy 
ötvenen, az oktatás angolul folyik. 
Köszönett el tartozunk az Üldözött  
Keresztények Megsegítéséért Fele-
lős Államtitkárságnak és a Hungary 
Helps programnak a hallgatók ösz-
töndíjáért. Hivatalosan történelem 

szakos végzett séget 
adunk, örmény ta-
nulmányok speciali-
zációval. Az örmény 
tanszéken oktat 
Anatolii Tokmant-
cev, aki vallástörté-
netből doktorált a 
Los Angeles-i Kali-
forniai Egyetemen 
(UCLA), illetve az 
örmény nyelvi lek-
tor, Sousik Sousani. 
Emellett  két kolléga, 
Karen Jallatyan ör-
mény származású 
irodalomtörténész 
és Konrad Siekiers-
ki, a londoni King’s 
College-ban végzett  
vallásantropológus 
teljes állásban ok-
tatnak és kutatnak 
a tanszékünkön egy 
német fi nanszírozá-

sú projekt keretében. Bácskay András 
ókortörténész kollégánk, ha papíron 
nem is, de gyakorlatilag teljes mérték-
ben kiveszi a részét a tanszék mun-
kájából. Doktori témavezetésekben a 
grazi, a lipcsei és a berlini egyetemről 
is segítenek kollégák mint külső té-
mavezetők, megemlíteném közülük 
Hakob Matevosyant és Elke Hart-
mann professzor asszonyt.

– Hogyan indult az együtt működés 
a jereváni egyetemmel?

– 2015-ben ott  jártam egy konfe-
rencián. Az Örmény Állami Pedagó-
giai Egyetem akkori rektora jól értett  
a politika nyelvén is. Amikor a helyi 
dékán közbenjárására előterjesztet-
tem neki az együtt működésre vonat-
kozó szándékot, a rektor rám nézett : 
„Ugye, tudja, hogy a két ország kö-
zött i kapcsolat egy hírhedt hiba miatt  
romlott  meg, amit a magyarok kö-
vett ek el?” Végül sikerült megfelelő
érveket felhozni. Örményország mint 
az első keresztény állam számára fon-
tos volt, hogy a Pázmány Egyetem jó 
kapcsolatokat ápol az Apostoli Szent-
székkel, így végül 2016-ban létrejöhe-
tett  az együtt működés.  

– Valóban létrehoznak Jerevánban 
egy magyar történeti tanszéket?

– Mindig szerett em volna, hogy 
a magyar kultúra láthatóvá váljon 
Jerevánban. A hetvenes években le-
fordított ák örményre az Egri csilla-
gokat és A Tenkes kapitányát. A most 
aláírt megállapodással egy magyar 
központ – gyakorlatilag egy egyetemi 
tanszék – jöhet majd létre Jerevánban, 
ahol a magyar nyelv és kultúra okta-
tása mellett  a kulturális és tudomá-
nyos kapcsolatok ápolására, kiállítá-
sok szervezésére kerülhet sor. Bízom 
abban, hogy ez alkalmat kínál majd a 
Balassi-programmal való együtt mű-
ködésre is.

– Beszéljünk kicsit az örményekről. 
Hol van ma örmény diaszpóra?

– A Kárpát-medencében vannak 
történeti örmény közösségek, ilyen 
Erzsébetváros, Szamosújvár, Csík-
szépvíz, Gyergyószentmiklós. Egy 
legenda szerint a középkori Áni 
nevű királyi várost a szeldzsuk tö-
rökök és a mongolok lerombolták, 
ami kivándorlási hullámot indított  
el Kelet-Európa felé. A 19. század-
ban az örmények egységesen Ániból 
származónak vallott ák magukat, de 
valójában több irányból érkezhett ek 
Kelet-Európába. Az örményeknek 
a kora újkorban Indiától a perzsiai 
Új-Dzsulfán, valamint Moszkván, 
Narván át Amszterdamig erősen 
szervezett  kereskedőhálózatuk volt. 

A 19. század végi mészárlások és az 
1915-es örmény népirtás után, amikor 
az Oszmán Birodalom a saját örmény 
állampolgárai ellen követett  el geno-
cídiumot, nagy számban vándoroltak 
az addig kialakult közösségekbe, így 
Erdélybe is. Sok árva került Fran-
ciaország és a felbomló cári Orosz 
Birodalom árvaházaiba is, ezekben 
az országokban mind a mai napig 
erősek az örmény közösségek. Aho-
gyan Amerikában is; például csak Los 
Angelesben ma közel másfél millió 
örmény él.

– Magyarországon hol élnek örmé-
nyek?

– Hazánkban az Alkotmány is 
védi az örmény nemzetiséget, akik 
nemzetiségi önkormányzatokat 
alkothatnak. Budapest szinte va-
lamennyi kerületében, Szegeden, 
Debrecenben, Pápán, Veszprémben, 
Pécsett , Győrben, Miskolcon vannak 
ilyen önkormányzatok. A Szegeden, 
Veszprémben és a budapesti Március 
15. téren látható örmény keresztes-
kő – örményül khacskar – az örmény 
genocídiumra való emlékezésre hív.

– Többször vitt  diákokat tanulmányi 
kirándulásra. Ezekre hogyan emlék-
szik vissza?  

– 2013-ban, 2016-ban és 2019-ben 
is vitt em magyarországi diákokat a 
Dél-Kaukázusba. Először fapados re-
pülőgéppel utaztunk Katowicéből a 
grúziai Kutaisibe, mert még nem volt 
közvetlen járat Budapestről. Onnan 
autóbusszal utaztunk Jerevánba, ahol 
a diákok sok érdekességgel találkoz-
tak, például hallhatt ak arról is, hogy 
magyar hadifoglyokkal építtették 
Jerevánban az operát és azt a hidat, 
amely közvetlenül a híres Ararat 
konyakgyár előtt  található, csodála-
tos kilátással a bibliai Ararát hegy-
csúcsaira. Mindhárom alkalommal 
elmentünk az akkor még örmények 
által lakott  Hegyi-Karabahba is, ahol 
a helyi, sztepanakerti egyetemen 
nagy örömmel fogadtak bennünket, 
és számos kora keresztény kolostort 
tekinthett ünk meg a régióban. Sajnos 
ez már a múlt része: 2023. szeptember 
végén, mint tudjuk, Hegyi-Karabah 
örmény őslakosságát gyakorlatilag 
etnikai tisztogatás sújtott a, és a terü-
let teljes őslakossága kénytelen volt 
elmenekülni.   

– Kitüntetést kapott a jereváni 
egyetemtől, Pro Cultura Minorita-
tum Hungariae díjban is részesült. 
A jereváni egyetem februárban a 
dísz doktorává nevezte ki. Amikor 
érdeklődni kezdett  az örmény kul-
túra iránt, valószínűleg egyáltalán 
nem gondolt ilyen elismerésekre.

– Úgy gondolom, ezeket a kitünte-
téseket nem egyedül kaptam, hiszen 
az önálló kutatói tevékenység mel-
lett  csapatmunka is van mögött ük. 
A családom, a kollégáim, a diákjaim 
támogatásának köszönhetően tudom 
örömmel végezni a munkámat. Két-
ségtelenül meghatott  a díszdoktori 
cím, amit két államfő jelenlétében 
vehett em át. Megtisztelő volt az is, 
amikor Semjén Zsolt miniszterel-
nök-helyettes úrtól megkaptam a 
kisebbségek tanulmányozásáért járó 
kitüntetést. De ez sem csak nekem 
szól, hanem a kollégáknak, a barátok-
nak, az erzsébetvárosi Maris néninek, 
a mindig mögött em álló Őze Sándor 
tanár úrnak, azoknak az embereknek, 
akiknek a tanszék alapítását köszön-
hetem, vagy éppen azoknak, akik az 
ellenszelet biztosított ák.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Lambert Att ila
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Az első keresztény államról
Találkozás Kovács Bálint armenológussal
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– Tizenkilenc éves korában jött  el 
a pillanat, amikor felismerte, hogy 
hegymászónak született . Hogyan 
történt ez?

– Mindig nagy hatással volt rám, 
amikor gyerekkoromban hegy-
mászásról szóló fi lmet látt am a tévé-
ben, de nem tudtam volna megmon-
dani, miért. Újpesti panellakásban 
nőtt em fel, távolinak tűnt a hegyek 
világa, és akkortájt még nem lehetett  
hallani a hegymászásról. Tizenki-
lenc éves koromban találkoztam egy 
magyar hegymászóval, aki járt a Hi-
malájában. Ez a pillanat volt az, ami 
felnyitott a a szemem a későb-
bi életutamra. Egyszerre úgy 
éreztem, hegymászó vagyok, 
ez a küldetésem, és olyan ér-
zés töltött  el, mintha mindig is 
ezt kerestem volna. Az ő sze-
mélye, hús-vér valósága maga 
volt számomra a bizonyíték 
arra, hogy a hegymászás, ami 
addig elérhetetlennek tűnt, egy 
létező és lehetséges dolog.

– A szülei nem féltett ék, ami-
kor mindezt elmondta nekik?

– Apukám igazi életművész 
és természetszerető ember volt, 
ő jobban megértett . Anyukám-
nak azonban komoly lelki 
munka volt, hogy elfogadja 
a törekvésem. Kétségek gyö-
törték, hogy jó úton járok-e, 
esetleg bizonyítani akarok-e 
valakinek. Igyekeztem mindig 
őszintén válaszolni neki. Úgy 
éreztem, engem tiszta vágyak vonza-
nak a hegyekre. Sem a teljesítmény 
nem érdekelt, sem valamilyen elsőség 
vagy cím, csak az, hogy eljuthassak 
abba a különleges,  lenyűgöző világ-
ba, ami az ég és a föld között  van, és 
egyszerre tartozik mindkettőhöz. Itt  
van a földön, mégis túlmutat ezen a 
dimenzión, mert az ember nem ké-
pes a Himaláján élni, éppen csak any-
nyira tudja kitolni a határait, hogy 
megérintse a csúcsait. A hegy pedig 
úgy élt a gondolataimban, mint egy 
lenyűgöző, magasztos, földöntúli, 
misztikus világ, ami az isteni szfé-
rához is tartozik.  Az ott ani kultúrák 
úgy is tartják, hogy az istenek azokon 
a hegyeken laknak.

– Hogyan kezdődött  a felkészülése 
a Himalájába való eljutásra?

– Úgy gondoltam, talán tíz év elég 
lesz, hogy elérjem a célomat. Az első lé-
pés a sziklamászó alapképzés volt, az-
tán jött  a téli tanfolyam és a jégmászás. 
Nem féltem, sőt úgy éreztem, végre 
megérkeztem a helyemre. Mindig erős 
voltam és vagányabb a társaimnál. 
Gyerekkoromban A jégkirálynő volt a 
kedvenc mesém. Gyönyörűnek látt am 
a jég világát, ami törékeny, tiszta és 
szép, mégis szigorú. Leírhatatlan ér-
zés, milyen a jégen mászni! Semmihez 
nem hasonlítható, páratlan élmény.

– A szépség látványa legyőzi a veszély-
érzetet és a fi zikai rosszulléteket?

– Semmiféle rossz érzésem nem 
volt, nem zavartak a kényelmetlen-
ségek. A tűréshatárom valószínűleg 
mind lelkileg, mind fi zikailag átlagon 
felüliek. Nekem a civilizált életfor-

ma önmagában nem kielégítő, hajt 
a természetben megélt kaland, a 
természett el való eggyé válás utáni 
vágy. És mi jelenthet nagyobb eggyé 
válást, mint az, ha felmegyek egy jég-
falon, vagy megfogok egy sziklát és 
belekapaszkodom? A pszichológia a 
mászást is meg szokta említeni a mos-
tanában gyakran szóba kerülő mind-
fulness technikák között . Ezeknek 
az a lényege, hogy koncentráljunk a 
jelenre, arra, hogy az érzékszervein-
ken keresztül milyen hatások érnek 
minket. Sziklát mászni nem is lehet 
másképp, csak úgy, hogy százszáza-
lékos fi gyelemmel a jelen pillanatra 

koncentrálok. Eközben fellélegzik 
a lelkem, félre tudom tenni a nyo-
masztó gondolatokat, érzéseket, és 
megújulok. Az izmaimat használva 
érzem, hogy kézben tudom tartani az 
életemet, hatékony tudok lenni. Mar-
tin Seligman kutatásaiból tudhatjuk, 
hogy a boldogság öt fő összetevője 
közül az egyik az énhatékonyság: tu-
dok tenni magamért és a világért, van 
olyan tevékenység, amelyen keresz-
tül gyümölcsöző tud lenni az életem. 
Egy másik, hogy el tudok mélyülni 
valamiben. Mindenkiben más tevé-
kenység váltja ki a kiteljesedés és ön-
maga felülmúlásának érzését, és ezt a 
különbözőséget fontos elfogadnunk. 
Bennem a mászás nem kelt félelmet. 
A képzéseken szerzett  tudás segítsé-
gével is igyekszünk minimalizálni a 
veszélyhelyzeteket. Szó sincs arról, 
hogy valaki azért megy a hegyre, 
hogy az életével játsszon.

– Volt egy halálközeli élménye, ami-
kor elsodorta egy lavina.

– A pályafutásom hajnalán egyszer 
egy igen veszélyes helyzetbe kerül-
tünk. Rossz útvonalat választott unk 
– ami nem az én döntésem volt –, s 
ezzel mi magunk indítottunk meg 
egy lavinát, ami elsodort, és teljesen 
maga alá temetett . Forogtam benne, 
azt sem tudtam, hol a fent és hol a lent, 
nem kaptam levegőt. Eljutott am arra a 
pontra, hogy eddig tartott  az életem. 
Elfogadtam ezt, és nyugalom szállt 
meg. Abban a pillanatban a lavina 
megállt. Gondoltam, annyit tudok ten-
ni, hogy kapálózok a kezemmel, hátha 
kijutok, de ott  volt a kockázata annak 
is, hogy ezzel még mélyebbre ásom 
magam. Nem így történt. Egyszer 

csak előtűnt a kék ég, kaptam levegőt 
és egy újabb esélyt az életre. Ez az él-
mény megerősített  abban, hogy merjek 
a megérzéseimre hagyatkozni, és ha 
valami óvatosságra int, hallgassak rá. 

– Tíz éven át készült a nyolcezresre. 
Volt túravezető, számtalanszor járt 
a Tátrában, az Alpokban, több alka-
lommal a Mont Blanc-on, hatezres 
hegyeken és az Andokban is. Ho-
gyan emlékszik erre az időszakra?

– Ez életem egyik legszebb idő-
szakasza volt. Pszichológiát is ta-
nultam már, elkezdtem klarinétoz-
ni, de semmi sem volt a hegyekhez 
fogható. Ajándéknak éltem meg a 
hegymászást, és a nehézségek sem 
tántorított ak el. A szülésnél a fájdal-
mak is egy folyamat részei, amit a 
végeredmény érdekében vállal az 
ember. Nagy tűrőképesség és tiszta 

motiváció kell ahhoz, hogy egyre ma-
gasabbra jussunk. Intenzív személyi-
ségfejlesztő folyamat volt számomra 
felkészülés, sokat formált rajtam.

– A hegymászás során az ember nem 
tud mosakodni, megfelelően inni- 
enni, a magasban kevés az oxigén, és 
ez rosszullétekkel jár. Hogyan lehet 
elviselni mindezt?

– A nehézségek is az út részei, nél-
külük nem lehet elérni a célhoz. Az ál-
dozathozatalok – mivel megkövetelik 
az erőfeszítésünket – növelik a teljesít-
mény értékét. Ezek vállalása nélkül 
nem történne meg az önmeghaladás, 
amit pedig önbecsüléssé lehet formál-
ni. Szó sincs arról, hogy szeretünk 
szenvedni. Csak tudjuk, mi az, ami 
miatt  vállaljuk a kellemetlenségeket.

A hegyen a hó olvasztásával nye-
rünk vizet, enni azt tudunk, amit a 
hátunkon felviszünk. Biztonságot és 
meleget kell teremtenünk a sátorral 
és a hálózsákkal. Ezek a tevékeny-
ségek órákat igényelnek odafönt, 
ezért megtanuljuk értékelni azt, ami 
idelent természetes. Onnan az is lát-
szik, hogy túlcivilizált világunkban 
töméntelen a fölösleges dolog, ami 
egyáltalán nem segíti az életünket, 
sokkal inkább eltávolít a valós embe-
ri természetünktől, illetve magától a 
természettől. Ott  kitisztul az ember-
ben, hogy mi az igazán lényeges, és 
mi az, ami jelentéktelen.

– Mihez fogható, amikor egy hosszú 
mászás után felér egy hegycsúcsra?

– Ha valaki szeret valakit vagy vala-
mit, időt szeretne tölteni vele. Engem 
határtalan szeretet fűz a hegyekhez, s 

az a célom, hogy köz-
tük lehessek. A szeretet 
beteljesülni kíván, ami 
az egyesülés által válik 
valóra. A heggyel való 
eggyé válás a csúcs-
mászással lehetséges. 
Kölcsönösen hasonló-
vá válunk egymáshoz. 
Apró kis lépteimmel 
felmegyek a csúcsra, a 
lépteim nyomát ott  ha-
gyom, ami által a hegy 
emberi vonásokkal gaz-
dagodik, én pedig az 
ő nagyszerűségében, 
fennköltségében, misz-
tikusságában része-
sülök. Ahogy lejövök, 
lehozom magammal a 
hegyet a szívemben, és att ól kezdve 
ott  él bennem. Minden egyes hegy a 
belső gazdagságomat növeli.

– Huszonkilenc éves volt, amikor 
Erőss Zsoltt al feljutott  a 8035 méter 
magas Gasherbrum II-re. A nyolc-
ezres megmászását hogyan élte meg?

– Az az ember elégedett  hosszú tá-
von, aki élete csúcspontjait, forduló-
pontjait elevenen őrzi magában – tanít-
ja a pszichológia. Ez a nyolcezres csúcs 
mindenféle értelemben életem egyik 
csúcspontja, amit azóta is magamban 
hordozok. A tíz éven át tartó előkészü-
let és a közel két hónapos expedíció 
alatt  végig talány volt, sikerül-e feljut-
nom nyolcezer méter fölé. Akármilyen 
jó fi zikai állapotban vagyok, nem lehe-
tek biztos ebben, mert nem csak rajtam 
múlik. A hegy diktál, én pedig elfo-
gadom, amit mond, alkalmazkodom 
hozzá. Alázatos vagyok vele szemben, 
mert én vagyok vendégségben nála. 
Még az utolsó napon sem lehett ünk 
biztosak abban, hogy feljutunk, mert 
akkora volt a szél. Sokan vissza is for-
dultak. Zsoltt al egyeztett ünk, hogy 
tovább tudunk menni.

– Hogyan közelített ék meg a csúcsot?

– Az út utolsó szakasza kínkeser-
ves vánszorgás. Addig mindig fel-le 
lépcsőzve szoktatjuk magunkat a kö-
vetkező magassághoz, de a csúcsra 
nem tudjuk felkészíteni magunkat, 
oda csak egyszer megy fel az ember. 
Jön a gyengeség, fáradtság, hány-
inger, rossz közérzet és fejfájás.  Az 
utolsó szakaszt úgy kell elképzelni, 
hogy az emberek szinte egy helyben 
állnak, majd a pihenő után megtesz-
nek néhány lépést. Aztán újabb pihe-
nő: a jégcsákányukra nehezednek és 
lihegnek. Kevés az oxigén, harmad-
annyi, mint tengerszinten.

Kijelöltem magamnak pontokat, 
hogy lássam, mégis haladok, van 
értelme a lépteimnek. Ez az utolsó 
bevetés az összes menet közül a leg-
nehezebb. Ez igényli a legtöbb türel-
met, önmérsékletet, hitet és kitartást. 
Egyszer csak elérkeztem egy rámpa 
tetejére, ahonnan rálátt am a csúcsra. 
Szintben már alig volt följebb. Ekkor 
lett em biztos benne, hogy el tudom 
érni. Nagyon elérzékenyültem, tíz 
év munkája volt ebben a pillanat-
ban. Zsolt ért föl előbb. Átöleltük 
egymást, és azt mondta: te lett él az 
első magyar nő.

– Hogyan érintett e ez?

– Annyira megdöbbentem, hogy 
meg sem tudtam szólalni. Korábban 
azért imádkoztam, csak jussak fel egy 
nyolcezresre, mindegy hányadiknak. 
Amikor még kezdőként oktatásra jár-
tam, egy tankönyvből tudtam meg, 

hogy magyar nő még nem járt ilyen 
magasságban, és átsuhant rajtam a 
gondolat: lehet, hogy ezt én fogom 
megtenni. Amikor Zsolt kimondta 
ezt, felszakadt bennem a sírás, mert 
nemcsak hogy megadatott, hogy 
megmásztam egy nyolcezrest, de rá-
adásul én lehett em az első magyar 
nő. Ez már nem is boldogság, öröm, 
extázis, hanem egy hatalmas ajándék 
volt, amit napokig tartott  beengedni 
magamba. Heteken át úgy ébredtem, 
hogy ez nem álom volt, hanem a va-
lóság, amit már nem lehet meg nem 
történtt é tenni. Fontosnak tartom, 
hogy időt adjunk magunknak a jó 
élmények feldolgozására is, amikor 
az erőfeszítésünkkel és Isten segít-
ségével valami szép, önmagunkon 
túlmutató dolgot hajtott unk végre.

– Erőss Zsolt vagy tavaly Suhajda Szi-
lárd halála nem bizonytalanított a el, 
hogy érdemes-e tovább csinálni ezt?

– Akkor bizonytalanított  volna el, 
ha miatt uk másztam volna. Ők is a 
hegy miatt  mentek, én is amiatt  me-
gyek. Ami velük történt, az az ő egyé-
ni életútjuk. Ritka a baleset a hegyen, 
a média mégis annak ad hangot. A 
hírek nem számolnak be a számtalan 
sikeres mászásról. Sokan nem értik 
meg, ha valaki magas hegyek közé 
vágyik. Az egyéni tiszta vágyak, ál-
mok belső iránytűként jelzik, kinek 
mi a hivatása. Ha ez a szokásos tár-
sadalmi elvárásokon kívül esik, azt 
nehéz elfogadni. De ha valamiről 
felismerjük, hogy a feladatunk, ám 
mégsem tesszük meg, az mulasz-
tás, amivel szintén el kell számolni, 
hiszen a talentumokkal gazdálkod-
ni felelősség. Ha nem folytatnám a 
hegymászást, az Istentől kapott  hi-
vatásomra mondanék nemet.

– Mi lehet a hegyek üzenete egy hét-
köznapi életvitelű ember számára?

– A nyolcezres hegyek óriásiak. 
Amikor köztük gyalogolunk, azt 
tapasztalom, hogy az emberi léptek 
jelentéktelenek. Megmosolyogtató, 
hogy mit keres az ember ebben a gi-
gantikus világban. Órákon át gyalo-
golunk, és nem változik körülött ünk 
a táj. Amikor viszont visszanézünk 
egy táborból, nyilvánvalóvá válik, 
hogy ezeknek a parányi emberi lép-
teknek mégiscsak van eredményük. 
A nehéz időszakot átélő klienseimnek 
is mindig mondom, hogy bármi apró-
ság, amit meg tudnak tenni önmagu-
kért, számít. A nyolcezres hegycsúcs 
megmászásának számomra az az 
üzenete, hogy az ember parányi és 
törékeny, de apró lépéseivel nagy-
szerű dolgokra képes.

Vámossy Erzsébet
Fotó: Merényi Zita
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Apró lépéseivel nagyszerű dolgokra 
képes az ember

Interjú Nedeczky Júlia hegymászóval

A 8035 méter magas Gasherbrum-II csúcsán 
Fotó: Erőss Zsolt

Nedeczky Júlia az első magyar nő, aki nyolcezer méter magas hegycsú-
cson járt: 2003-ban Erőss Zsoltt al feljutott  a 8035 méteres Gasherbrum 
II-re. Júliával, aki pszichológus és zenész is, az emberben lévő tiszta 
vágyakról, hivatásról, a célokhoz vezető út nehézségeiről, az életre 
kapott  új esélyről, az ég és föld között i világról és a nyolcezres csúcson 
átélt, extázisnál is nagyobb élményéről beszélgett ünk. 
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– Jelenleg is kapcsolatt artója 
vagyok egy negyven év bör-
tönbüntetésre ítélt embernek, 
sőt, a fogadott  anyja, ő pedig 
a fogadott  fi am.  Hetente több-
ször beszélgetünk  telefonon. 
Tizenöt évet már ült, még hu-
szonöt van hátra. Szerb szár-
mazású. Amikor idekerült 
Magyarországra, nem volt 
semmije. Hajléktalan emberek 
befogadták a társaságukba, ve-
lük lakott  valami erdei kalyi-
bában, onnan járt el dolgozni, 
alig tudott  valamit magyarul.  
Egy alkalommal ebben a tár-
saságban nagy veszekedés tört 
ki, ami aztán verekedéssé fa-
jult. Itt ak, drogoztak. A vereke-
désben három ember meghalt. 

A fogadott  fi am negyven 
évet kapott , és másokat is hosz-
szú évekre elítéltek. De hogy 
mi is történhetett  ott  valójában, 
azt már senki nem tudja.

A pártfogoltam eleinte alig 
talált magára a börtönben. 
De képzelje el, most boldog! 
Nincs egy rossz pontja sem, 
dicsérete annál több. Monda-
nom sem kell, hogy mindenki 
bolondnak nézi. Ő azt mondja, 
„egy olyan új életre születt em, 
amilyet azelőtt  elképzelni sem 
tudtam”. 

– Hogyan lehet valaki boldog 
fogvatartott ként a börtönben? 

– Tudja, az apja kamion-
sofőr volt, aki nyolcévesen 
magára hagyta.  Az anyja 
utálta, s ezt meg is mondta 
neki. Az utcán nőtt  fel, Szer-
biában. A haverjaival egy-egy 
kocsit biztosan feltörtek, de 
nagyobb vétséget nem köve-
tett  el. Amikor itt , Magyaror-
szágon a hármas gyilkosság 
vádjával börtönbe került, 
eleinte nagyon elveszett nek 
érezte magát. Aztán egy al-
kalommal  valaki azt mondta 
neki, menjen el a misére, ad-
dig sincs a zárkában.  

Amúgy pravoszlávnak ke-
resztelték. Tudomására jutott , 
hogy van ott  egy néni (én), aki 
tud szerbül. Akkor már nyolca-
dik éve ült a börtönben. Szinte 
rohant hozzám a következő
mise végén, majdnem felbo-
rultam a székemmel; még jó, 
hogy a fal mellett  ültem a fog-
vatartott ak között . – Néni, tény-
leg tud szerbül?! – kérdezte. 
Zokogni kezdett , hiszen azóta 
nem hallott  szerb szót, amióta 
börtönbe került. Így kezdődött .  

Ez az ember aztán lassan 
megtanult magyarul, és elju-
tott odáig, hogy meggyónt, 
áldozott , s  immár harmadik 
éve olyan  kiváltságos kap-
csolata van Jézussal, amiért 
szinte irigylem. Le is jegyzi a 
tapasztalatait. A többiek per-
sze bolondnak tartják. De ő
azt mondja: „soha nem vagyok 
egyedül, Jézus mindig velem 
van”. Bárcsak nekem lenne 
ilyen szoros kapcsolatom az 
Úrral! Ferences szerzetes sze-
retne lenni, és tudom, bármit 
hajlandó volna megtenni, meg-
tanulni ezért. Missziós társaim 

próbálnak segíteni neki, Rómá-
ban is érdeklődtek a lehetősé-
gekről. Patrícia, aki egyébként 
krakkói egyetemi docens, csu-
pa lélek asszony és egy nyolc-
gyermekes budapesti család, 
Gergőék is a kapcsolatt artói. 
Teljesen befogadták őt, azóta 
vagyok nyugodt. Hihetetlen ez 
az egész, emberi ésszel fel sem 
fogható. Mi, emberek senkinek 
az életében nem tudunk elérni 
ilyen változást, ilyesmire csak 
Isten képes!

– Küldetése volt, van ehhez az 
emberhez. De hogyan kezdő-
dött  a szolgálata? Mikor dön-
tött e el, hogy belép a börtön-
misszióba?

– 1990 januárjában látt am 
meg az Új Emberben a pici, 
alig háromsoros hirdetést, ami 
szinte kiugrott  a szövegkör-
nyezetéből; felnagyítva látt am, 
olyan fontossá vált számom-
ra, miközben olvastam: bör-
tönmisszióra lehet jelentkezni 
civileknek. Az Ó utcában gyü-
lekeztünk, egy imateremben. 
Akkor már kapcsolatban vol-
tam Kozma Imre atyával. Kö-
rülbelül másfél évvel később 
felvetett em neki: miért nem 
alapítunk mi is börtönmissziót? 
Így hoztuk létre a Máltaiaknál 
a börtönszolgálatot, amit mi 
így hívunk.

Visszatérve az Ó utcában 
történtekre, emlékszem, Ká-
rász őrnagy úr vetített egy 
filmet a fogvatartottakról. 
Mondta, hogy a nevelőtisz-
teknek mindenre van idejük, 
csak arra nincs, hogy a fogva-
tartottakkal beszélgessenek, 
pedig a börtönélet nyugalma 
érdekében nagy szükség volna 
erre, ebben tudnának segíteni 
a civilek.  Pár nappal később 
találkoztunk a Gyűjtő előtt , ott  
már csak huszonöten-harmin-
can lehett ünk, akik az őrnagy 
úrral bementünk a börtönbe. 
Néhányan, amikor meglátt ák 
azokat a bizonyos függőfolyo-
sókat, azt mondták a kísérők-
nek, hogy inkább szeretnének 
kimenni innen. 

– Margit nénit nem nyomasz-
tott a a zord börtönkörnyezet?

– Tudja, azelőtt  már voltam 
egy évig börtönben, a partizá-
noknál, Újvidéken. A háborús 
időkben. 1944-ben Budapes-
ten laktunk, az Országház 
közelében. Az ostrom éppen 
szenteste ért el a házunkhoz, 
akkor lerohantunk a többi 
száztíz lakóval együtt  az óvó-
helyre, a pincébe. Februárban 
még mindig ott  voltunk, mert 
folyton bombáztak. Édesapám 
többször kimerészkedett az 
utcára körülnézni, hogy mi a 
helyzet. Aztán egyszer nem 
jött  haza – soha többé. Teltek 
a napok, február közepe is el-
múlt, és édesapámról semmi 
hír nem érkezett . A pénzünk, 
az élelmünk is teljesen elfo-
gyott . Ekkor édesanyámmal 
és a három testvéremmel fel-

kerekedtünk, és elindultunk 
gyalog Újvidékre. 

Korábban édesapám azt 
mondta nekünk, ő nemzeti-
ségre és vallásra való tekintet 

nélkül annyi ember életét meg-
mentett e Újvidéken, hogy ha 
történik vele valami, nyugod-
tan térjünk vissza oda: „szentt é 
avatnak” bennünket.

Nos, a szentt é avatás helyett  
a partizánok azonnal börtönbe 
csuktak minket, aztán egy-két 
hónapra rá a nagymamámat 
és a nagypapámat is.  1945-ben 
még csak tizenöt éves voltam, 
a bátyám tizenhét, öcséim ti-
zenkét és hatévesek, a kiseb-
bik Down-szindrómás – mind 
együtt  a zárkában. Sok évvel 
később, amikor az Új Emberben 
olvastam azt a pici hirdetést, 
megelevenedett  bennem egy 
emlék azokból az időkből.  

– Mi történt a zárkában? 

– Tudja, nem bántottak 
minket, ugyanakkor fogal-
munk sem volt arról, hogy 
meddig leszünk ott , tehetetle-
nül gubbasztott unk a padlóra 
szórt szalmán, mint az állatok. 
Amit adtak, azt megett ük, ha 
nem adtak, akkor abba kellett  
belenyugodnunk. Megadtuk 
magunkat, és állandóan fél-
tünk. Sok idő telt el így, nem 
tudom felmérni, hogy meny-
nyi. Egy napon aztán belöktek 
a zárkánkba egy embert, tele 
vérző sebekkel. Döbbenten 
bámultuk. Egy ideig lehunyt 
szemmel ült a szalmán, kife-
jezéstelen arccal. Meg se szó-
laltunk. Aztán ez a megkínzott  
ember fölemelte ránk a tekin-
tetét, elmosolyodott , és beszél-
ni kezdett , magyarul. Mintha 
szószéken állt volna. Hatalmas 
erővel beszélt, és ott , a büdös 
zárkában, abban az elkeserítő
helyzetben érezhetővé, jelen-
valóvá tette számunkra Is-
tent. Órákkal később elvitt ék 
tőlünk, de bennünk megvál-
tozott  valami; amikor azt érez-
tük, hogy már nem lehetünk 
nyomorultabbak, szörnyűbb 
már nem jöhet, megkaptuk 
életünk legnagyobb ajándékát. 
Megint élni akartunk. Az a rö-
vid idő, amit azzal az emberrel 

tölthett em, meghatározta az 
egész további életemet. Biztos, 
hogy pap volt. 

Már nem emlékszem, de 
talán decemberben lehetett , 

vagy inkább 1946 február-
jában, hogy átvitt ek minket 
Szabadkára, majd két nap-
pal később szekérre tett ek, és 
Tompánál átdobtak a határon 
Magyarországra. Több mint 
két év elteltével tudtuk meg, 
hogy időközben édesapámat 
a szerbek Budapestről Újvi-
dékre vitt ék, és ott  kivégezték. 

Amikor 1990-ben beléptem 
a börtön falai közé, az a sok 
évtizeddel ezelőtt  a zárkában 
átélt élmény elevenedett  meg 
bennem, és úgy éreztem, mint-
ha hazaérkeznék. Egyáltalán 
nem zavart a függőfolyosók, 
a cellák látványa.

– Milyen lélekkel indul és  van 
jelen ott  benn, amikor meglá-
togatja a fogvatartott akat?

– Hiszi vagy nem, ez egy 
meghívás.  Életemben három-
szor menekültem meg a biztos 
halálból: négyéves koromban 
gennyes mellhártyagyulladá-
som volt,  az egész  bensőmet 
elöntött e a genny, és mégis 
életben maradtam.  A Jóisten-
nek terve volt velem, terve van 
mindenkivel. Egy nem hívő
ember csak nevet ezen, de 
szerintem azért lett ünk teremt-
ve, mert Isten feladatot adott . 
A börtönszolgálathoz erőt és 
küldetést csak a Jóistentől lehet 
kapni. Sajnos most kevesen va-
gyunk, többnyire idősek, nap-
ról napra  gyöngébb vagyok 
én is, de még tudok segíteni, 
intézkedni.  

Biztatok mindenkit, aki érzi 
magában a küldetést, jöjjön! 
Mérhetetlen örömet ad, ami-
kor az ember látja, hogy az, 
aki mindig összeroskadva ül, 
tud nevetni is. Szemlátomást 
képesek letenni a lelki terhü-
ket, s att ól a naptól kezdve már 
másképpen viselik a börtönt. 

Nemrég, Emiliáni Szent 
Jeromos ünnepén hallott uk a 
szent szavát: „Karoljátok fel 
a legmegvetett ebbeket!”

Sokan kérdezik, hogyan 
csinálom. Soha nem gondol-

kodtam azon, hogy miről be-
szélgessek a fogvatartott akkal. 
Bemegyek és szeretem őket. 
Tényleg ezen múlik. Megérzik. 
Nincs az az elvetemült ember, 

aki ne vágyna arra, hogy sze-
ressék. Néha egyszerűen csak 
megnevett etem őket. Persze, 
nem minden nap lélekemelő…

– Több mint három évtized 
után sem fáradt bele? 

– Így visszatekintve, életem 
legnagyobb ajándékának te-
kintem ezeket az évtizedeket. 

Csak az időnket kell adni, és 
jelen kell lenni, fi gyelemmel 
a másikra. Ha egy picit fogé-
kony valaki erre, akkor bele 
tud érezni a másik ember iga-
zi, komoly bajába. Nem ígérek 
csodát annak, aki vállalkozik a 
börtönmisszióra, de azt igen, 
hogy gazdag, tartalmas élete 

lesz. Sokszor úgy érzem, meg-
éltem azoknak az embereknek 
az életét is, akikkel ott  bent ta-
lálkoztam, mert teljesen befo-
gadtam és megértett em őket. 
Ha a Jóisten irgalmas, akkor 
hogy jövök ahhoz, hogy én ne 
legyek az?! Bárcsak legalább 
még kett en-hárman jönnének 
segíteni a börtönbe, szükség 
lenne rájuk! De még valamit 
el kell mondanom, egy szá-
momra nagyon megrendítő
élményt. 

– Az életéből? A börtönből?

– Tudja, sehol nem érzem Jé-
zust olyan közel magamhoz, 
mint a börtönben. Ez a történet 
is erről szól. A délszláv háború 
idején történt, akkor bomlott  
fel Jugoszlávia, és a horvátok 
boldog-boldogtalant köröztek. 
A nemzetközi szinten zajló kö-
rözés miatt  nagyon sok szerb 
tartózkodott  itt  akkor, a ma-
gyar börtönökben.

Egy Újvidéken élő szerb 
asszony keresett  meg, hallott a 
valakitől, hogy a börtönökbe 
járok. Eltűnt a férje, s azt re-
mélte, a segítségemmel meg-
találhatja. Megmondta a férfi  
nevét, és kérte, nézzek utána. 
Nyomban felhívtam egy bv-s 
tisztet, aki utánanézett, és 
kiderült, hogy a Nagy Ignác 
utcában tartják fogva. Aztán 
az ott ani evangélikus börtön-
lelkész értesített , hogy menjek 
az irodájába, ott  találkozhatok 
a férfi val. Mivel minden ma-
gyarországi börtönbe érvényes 
belépőm van, be is mentem a 
Nagy Ignác utcaiba.

Az őrség előállította a 
fogvatartottat. Behoztak az 
irodába egy emberi roncsot; 
összeesett rongydarabhoz 
tudnám hasonlítani, ahogy állt 
ott , szótlanul. Csak a szemeit 
látt am, félelem és düh volt a 
tekintetében, valamint teljes 
zavarodott ság. Akkor felálltam 
a székről, odaléptem hozzá, 
megszólított am, önkéntelenül 
is tegezve őt: Fiam, a feleséged 
Újvidékről megkért, hogy ke-
resselek meg…

S akkor az az ember felné-
zett  rám, tett  két lépést, és a 
nyakamba borult. Úgy zoko-
gott , de úgy, hogy alig tudtam 
tartani őt, és akkor világosan 
éreztem, hogy egy harmadik 
Valaki ölel át minket. A lelkész 
kiment, s mi másfél órát vagy 
még többet beszélgett ünk, és 
ez az ember tökéletesen meg-
nyugodott .

Addig azt sem tudta, hogy 
Pesten van, vagy Szegeden, 
ahol elfogták. Kérem szépen, 
az az ember, aki úgy jött  be a 
szobába, mint egy összeesett  
rongyhalom, kihúzta magát. 
A felügyelőnek, aki érte jött , 
még a szája is tátva maradt, 
amikor látt a, hogy a fogvatar-
tott  egy fejjel magasabb lett , 
ahogy kiegyenesedett , sőt mo-
solygott , integetett . Biztosítot-
tam arról, hogy minden héten 
meglátogatom. 

Tudja, nagy ajándék, hogy 
ezt a csodát is megélhett em. 
Erre mondom azt, hogy a bör-
tönben szinte kézzelfoghatóan, 
tapinthatóan jelen van az Isten. 

(A börtönszolgálatra Diószegi 
Lászlónál lehet jelentkezni. E-mail: 
dioszegil47@t-online.hu)

Körössy László 
Fotó: Merényi Zita

S

Ahol kézzelfoghatóan jelen van Isten
Találkozás Hegyi Margitt al, aki harmincnégy éve szolgál börtönmisszióban

1990 januárjában 

látt am meg az 

Új Emberben a pici, 

alig háromsoros 

hirdetést, ami szinte 

kiugrott  a szöveg-

környezetéből; 

felnagyítva látt am, 

olyan fontossá 

vált számomra, 

miközben olvastam: 

börtönmisszióra 

lehet jelentkezni 

civileknek

Hatvanéves kora óta látogatja s fogadja szívébe szere-
tett el a fogvatartott akat. Az 1930-ban Újvidéken szüle-
tett  Hegyi Margit közel kilencvennégy évesen is élénk, 
nyílt tekintetű, derűs asszony. Reméli, hogy a jövőben 
új munkatársak is csatlakoznak a börtönmisszióhoz, 
amelyet a Magyar Máltai Szeretetszolgálat kötelékében 
végez. Amikor sorsfordulókkal teli életéről és küldetésé-
ről kérdeztük, nem magáról, hanem egy fogvatartott ról 
kezdett  beszélni.
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IMAÓRA
Kútvölgyi Szűz Mária-engesztelőkápolna: engesztelő vir-

rasztás hazánk lelki megújulásáért minden csütörtökön 20 órától 
pénteken 5 óráig az Oltáriszentség előtt. 22 órakor szentmise. Cím: 
Budapest XII., Galgóczy u. 49. (BKK: a Széll Kálmán térről a 128-as 
busszal a végállomásig, a Regőczi István térig.)

Az Örökimádás-templom (Budapest IX., Üllői út 75–77.) szent-
ségimádási rendje: hétköznap 8 órától 18 óráig, vasárnap 12 órától 
18 óráig. Minden csütörtökön a 17 órakor kezdődő imaórán, majd az 
azt követő szentmisén előre felvett miseszándékokért imádkoznak. 
Minden hónap első csütörtökén Erdő Péter bíboros celebrálásával 
papi és szerzetesi hivatásokért, a másodikon a templom karitász-
csoportjának szándékára, a harmadikon az imaládába elhelyezett 
szándékokért imádkoznak.

A Szent István-bazilika Mária-kápolnájában (Budapest V., 
Szent István tér 1.) égi kérésre, huszonhat éve minden csütörtökön 
20 órától péntek reggel 5 óráig engesztelő imavirrasztást tartunk 
Magyarország, a magyarság lelki megújulásáért. 21 órakor mindig 
más atya mutat be szentmisét a két legszentebb Szív szándékára. 
Mindenkit szeretettel várunk! Imádkozzunk együtt!

Elsőpénteki missziós konferenciabeszédek a magyar csa-
ládokhoz a városmajori Jézus Szíve-templomban (Budapest XII., 
Csaba utca 5.). A 18 órakor kezdődő szentmisék után a kistemp-
lomban beszélgetés az elhangzott homíliáról. Mindenkit szeretettel 
várnak. Bővebb információ: https://www.varosmajoriplebania.hu/

Elváltakért és egyedül maradtakért mutatnak be szentmi-
sét minden hónap első keddjén 17 órakor a budapest-belvárosi 
Nagyboldogasszony-főplébánia-templomban (Budapest V., Március 
15. tér 2.). A szentmise után tematikus beszélgetésre hívják a 
résztvevőket.

Szentmisék Mindszenty József bíboros boldoggá avatásáért 
Budapesten és Egerben a következő napokon: április 6., szombat; 
május 6., hétfő; június 6., csütörtök, július 6., szombat, augusztus 
6., kedd, szeptember 6., péntek, október 5., szombat, november 6., 
szerda, december 6., péntek. A boldoggáavatási szándékra mondott 
szentmiséket 7 órakor élőben közvetíti a budapesti Városmajori 
Jézus Szíve-templomból (Budapest, XII. kerület, Csaba utca 5.) a 
Magyar Katolikus Rádió, az egri bazilikából (Szent János Apostol 
és Evangelista-főszékesegyház - 3300 Eger, Pyrker tér 1.) a Szent 
István Rádió.

LELKIGYAKORLAT
A Szent Gellért Lelkigyakorlatos Házban (Leányfalu, Móricz 

Zsigmond út 141.):  április 18-án 18 órától 21-én 13 óráig  Dr. Gál 
Péter atya lelkigyakorlata: „A belső gyógyulás, szabadulás”. Má-
jus 29-én 18 órától június 1-jén 13 óráig Kovács Cs. Albert atya 
lelkigyakorlata: „Égi Édesanyánk”. Elérhetőség: 06/26-383-212, 
06/30-466-0749

Bánatszelídítő. A halál közelségével és a gyász fájdalmának 
terhével küzdőknek, valamint a mindennapi veszteségeinken való 
továbblépéshez szeretnénk segítséget nyújtani sorstárscsoportja-
inkban. Találkozás a Pasaréti Közösségi Ház (Budapest II., Pasaréti 
út 102.) első emeleti termében kéthetente szerda délelőtt 10 órától 
11.30-ig, a Szent Anna Plébánia (Budapest I., Aranyhal u. 1., a 
Batthyány téren, a templom mögött) alsó hittantermében pedig két-
hetente szerda esténként 18 órától 19.30-ig. Időpontok: 2024. április 
3., 17.; május 8., 22. Az együttléteket – segítő sorstársakkal – Tegzes 
Katalin SA nővér vezeti.

„Minden vég egy új kezdet” címmel lelkinapok a Szív Lelkiségi 
Központban (Tahi, Villasor 7–9. T.: 06/26-387-162). Szeretettel 
hívunk és várunk megfontolásra és elcsendesedésre mindenkit, 
akit megszomorít a gyász, megbénít a veszteség. Időpont: 2024. 
április 5., péntek 14 órától április 7., vasárnap 14 óráig. Előzetes 
jelentkezés szükséges a programvezetőnél, Tegzes Katalinnál: 
tegzesk@hotmail.com, 06/30-462-9272. Hozza magával szemé-
lyes holmiját, törölközőt, és jelezze, ha diétát kér! Megközelítés: 
Volánbusz, Tahi – Hídfő mh., a Bartók Béla úton felfelé.

„Ne félj, nem ítéllek el!” címmel tartanak lelkigyakorlatot Mária-
besnyőn április 25–28. között. Mindazokat hívják, akik gyermeküket 
vetélés, abortusz, koraszülés miatt vesztették el, valamint azokat is, akik 
lombikbabájukat gyászolják. Vezeti: Kovács Ferenc diakónus és Treer 
Mária lelkigondozó. Érdeklődni lehet: sorstarsak@mariaradio.hu, 
vagy 06/20-823-2201

HIVATÁSKERESŐ HÉTVÉGE
Úton a Szalézi Családdal címmel 18-35 év közötti fi ataloknak 

hivatáskereső hétvégét rendeznek Péliföldszentkereszten (Szalézi 
Lelkigyakorlatos Ház, Péliföldszentkereszt), április 12-14., péntektől 
vasárnapig. Jelentkezési határidő: április 7., vasárnap éjfél. Bővebb 
információ: szaleziak.hu

ORSZÁGOS TALÁLKOZÓ
Teréz Misszió – XV. Országos Találkozó lesz Budapesten, 

május 4-én, szombaton 9 órától a Lisieux-i Szent Teréz-templomban 
(Budapest-Rákoshegy, XI. Szent István tér). Jelentkezési határidő: 

április 3., szerda. Jelentkezni lehet: terezmisszio2024@gmail.com, 
egyéb információ: Szabó Tiborné, Katalin 06/20-980-5711. A további 
részletekről április 4-től tájékozódhatnak a plébánia honlapján: rakos-
hegy.plebania.hu/terezmisszo és Facebook-oldalán.

SZENTSÉGIMÁDÁS
Debrecenben, a Szent Anna-székesegyház keresztelőkápolnájá-

ban (Debrecen, Szent Anna u. 15.) hétfőtől szombatig, a reggeli szentmi-
sék végétől az esti szentmisék kezdetéig egész napos szentségimádási 
lehetőség lesz 2024-ben is. „Jöjjetek hozzám mind, akik fáradtak vagytok 
és terhet hordoztok, és én felüdítelek titeket!” (Mt 11,28). Szeretettel 
várják a közösségek, imacsoportok, családok, egyének jelentkezését 
erre a különleges lehetőségre, amelyre időpontot az egyházközség 
weboldalán https://szentannaplebania.dnyem.hu/ lehet foglalni, illetve 
további információ a szentsegimadas.szentanna@gmail.com e-mail-
címen kérhető.

BETEGLÁTOGATÓK KÉPZÉSE
A Budapesti Katolikus Kórházlelkészség április 13-án indítja 

következő önkéntesbeteglátogató-képzését. Jelentkezni március 
31-éig lehet a +36/1-224-8640-es telefonszámon, hétköznap 8 és 16 
óra között. Szeretettel várják azoknak a hitüket gyakorló katolikusok-
nak a jelentkezését, akik azonosulni tudnak egy olyan szolgálattal, 
amely az elfogadásról, az alázatos, őszinte szeretet gyakorlásáról szól. 
Az önkéntes beteglátogató szolgálat az Esztergom-Budapesti Főegy-
házmegye kórházainak heti lelkipásztori szolgálatához kapcsolódik. Az 
önkéntes beteglátogató a kórházlelkész látogatását megelőző napon 
látogatja végig azt az osztályt, ahová a kiválasztott kórházon belül be 
lett osztva. A szolgálat heti rendszerességgel van jelen az esztergomi, 
a visegrádi, a pomázi és a budapesti kórházakban, és hetente néhány 
órás elfoglaltságot jelent az önkéntesek számára. Ezért a jelentkezőtől 
olyan életállapotot kíván, amellyel összeegyeztethető, hogy ezt az időt 
jó szívvel, gond nélkül rá tudja szánni a szolgálatra.

KIÁLLÍTÁS
Premontreiek 100 éve Gödöllőn – Rend- és iskolatörténeti 

kiállítás nyílt a Gödöllői Királyi Kastélyban (Gödöllő, Grassalkovich 
Kastély) március 1-jén. A tárlat áttekintést nyújt a Jászóvári Premontrei 
Kanonokrend gödöllői letelepedésének előzményeiről, a gimnázium, 
konviktus és rendház alkotta intézményegyüttes építéséről, a rend 
korabeli történetéről, a szerzetes- és világi tanárok, illetve a diákok 
életéről 1923-tól napjainkig. A kiállítás június 23-a, vasárnapig tekint-
hető meg, ingyenesen.

ELŐADÁS
A „Szó Szimfóniája” elnevezésű sorozat következő alkalma 

Budapesten, a Pasaréti Közösségi Házban (Budapest, II. Pasa-
réti út 102.) május 6-án, hétfőn 19 órától lesz. Téma: Az oxfordi 
„kalkulátor” ferencesek. A belépés ingyenes, minden érdeklődőt 
szeretettel hívnak és várnak. Bővebb információ: https://pasareti-
kozossegihaz.hu/programok

KONFERENCIA
Eksztaszisz, elragadtatás, misztika címmel rendeznek 

konferenciát Budapesten, a Pázmány Péter Katolikus Egyetemen 
(Budapest, VIII. Szentkirályi u. 28., Szent II. János Pál Dísz-
terem) április 12-én, pénteken 9 órától. A nyitóelőadást Kuminetz 
Géza rektor tartja.

SZABADEGYETEM
A Sapientia Szerzetesi Hittudományi Főiskolán (Budapest V., 

Piarista köz 1.) A viharon túl: A béke erejének felfedezése címmel 
előadás-sorozatot indítottak. Az egyes alkalmak csütörtökönként 19 
órakor kezdődnek, és körülbelül 20.15 óráig tartanak. A következő
alkalom időpontja: április 11. Téma: Az 1568-as tordai vallásszabad-
ság és a katolikus autonómia, illetve az Erdélyi Katolikus Státusz. 
Előadó: Holló László. Szeretettel várják az érdeklődőket a beszél-
getős előadások alkalmaira.

PROGRAMAJÁNLÓ
Hangversenyek a Ciszterci Szent Imre-templomban (Bu-

dapest, XI., Villányi út 25.) április vasárnapjain 15 órától. Műsoron 
többek között  Bach, Mozart, Chopin és Liszt művei. A belépés in-
gyenes és akadálymentes.

IX. Keresztény Film- és Könyvnapok május 3–5. között Buda-
pesten, az Uránia Nemzeti Filmszínházban (VIII. kerület, Rákóczi út 
21.). Keresztény mozifi lmek vetítése, kerekasztal- beszélgetések, 
keresztény fi lm- és könyvvásár A rendezvény minden programja és 
vetítése ingyenes! Bővebb információk: www.keresztenyfi lmek.hu
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KATOLIKUS HETILAP

Kiadja a Magyar Kurír
Terjeszti a Magyar Posta Rt. 
Hírlap Üzletág, előfi zethető

a kiadónál, a postán. 

GYERMEKVIGYÁZÁS
BUDAPESTI katolikus egyetemista lány vállal 
gyermekvigyázást (2 éves kortól), megbeszé-
lés szerinti időtartamra, belbudai kerületek-
ben. T: 06/30-814-3304

RÉGISÉG
PAPÍR- ÉS FÉMPÉNZT, bélyeget, képeslapot, 
papírrégiséget és más régiségeket vásárolunk, 
illetve árverésre átveszünk. Budapest VI., And-
rássy út 16. T.: 06/1-266-4154. Nyitva: hétfő– 
szerda 10–17, csütörtök 10–19 óra között.

ÁLLÁS
A ZALAEGERSZEGI Jézus Szíve Ferences 
Plébánia kántort keres. Érdeklődni: 06/92-
315-143; 06/20-770-0799

INGATLAN
ELADÓ BUDAPESTEN AZ I. KERÜLETBEN,
csendes utcában, de jó közlekedésnél, zöld, fás 
területre néző, magasföldszinti (első emeleti 
magasságban), 90 nm-es, háromszobás lakás, 
nagy étkező-konyhával, kádas-zuhanyzós für-
dőszobával, külön WC-vel. Az új, zárt égésterű

kombi cirkóval ellátott lakás étkező-konyhája 
a belső zöld udvarra néz. Érdeklődni lehet: 
06/30-202-0832

SZOLGÁLTATÁS
FOGSOROK, hidak készítése, javítása, 
szükség esetén háznál is. T.: 06/1-213-5726

ÓLOMÜVEG ABLAKOK restaurálását, 
tervezését, kivitelezését több évtizedes 
tapasztalattal vállaljuk. Tóth Erzsébet. 
T.: 06/20-438-5993; www.uvegfestes- 
stainedglass.hu

Üzenjen névnap, születésnap, 
házassági évforduló alkalmából, 

küldje meg gratulációját gyermek születéséhez, 
sikeres vizsgához vagy más örömteli pillanathoz!

Rövid üzenetében küldje el az ünnepelt nevét és a települését, ahol él, 
az aprohirdetes@ujember.hu címre.

Levelében, kérjük, adja meg a pontos nevet és címet, melyre kiállíthatjuk számlánkat.
Egy üzenet díja 3000 Ft, amit átutalással vagy csekken tud befi zetni, a befi zetés beérkezése 

után sorait legközelebbi lapszámunkban megjelentetjük.

Ünnepeljen velünk – várjuk jelentkezését!

Ünnepi üzenetküldő
Köszöntse szerett eit az Új Ember 
hasábjain!

Tisztelt Olvasóink!
Az egyházi közleményeket és híreket 

szerkesztve közöljük. Megértésüket köszönjük.
A szerkesztőség
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Márkus Réka: 
Lelassulni, rácsodálkozni, 

észrevenni

Réka a Budapesti Corvinus Egye-
temen tanul turizmus és vendéglátás 
szakon. Mellett e heti harminc órában 
dolgozik, és a családi turisztikai vál-
lalkozásukba is besegít. Szabadide-
jében a Magyar Cserkészszövetség 
segédtiszti vezetőképzőjét végzi, to-
vábbá aktívan sportol. Népes családja 
is számtalan programot hoz az éle-
tébe. „Nagy rohanásban éltem, ami 
ráébresztett  arra, hogy milyen fontos 
a jelenlét. Lelassulni, rácsodálkozni, 
észrevenni” – húsvétra készülve így 
határozta meg a maga számára a 
FIAT lelkigyakorlat célját.

Réka tavaly nagyböjtben is vállalt 
önmegtartóztatást jelentő gyakor-
latokat. Idén nagyon örült annak, 
hogy a barátaival összekapcsolód-
va, a lelkigyakorlat tartalmát együtt  
átgondolva és alakítva vágtak bele 
a negyvennapos kihívásba. Mások-
kal közösen akarta végigjárni ezt az 
utat. „Éreztem, hogy a köztünk lévő
barátságnak szüksége van megúju-
lásra. Rendszeresen találkoztunk, de 
a beszélgetések többnyire a felszínen 
maradtak. Célként fogalmaztam meg 
a kapcsolataim elmélyítését is, mert 
éreztem, hogy az idő és a százféle te-
vékenység kezdett  falat építeni kö-
zém és a szerett eim közé.”

Réka számára különösen fontosak 
voltak lelkigyakorlat alatt  a csapata 
többi tagjával való heti egyszeri talál-
kozások. Ezek gerincét az a beszélge-
tés adta, amelyben öt kérdést jártak 
körül: Mi volt a hét „Szentlélek-pil-
lanata”? Mit tanultam a héten, miben 
szeretnék fejlődni? Mi jelentett  kihí-
vást, amiért meg kellett  küzdenem? 
Milyen kapcsolatért, meghatározó 
beszélgetésért vagyok hálás? Milyen 
imaszándékkal kezdem a hetem? 
„Ezek a kérdések megkönnyített ék, 
hogy mélyen tudjunk beszélgetni. 
Odafi gyeltünk egymásra, valóban 
meghallgatt uk a másikat” – mutatt a 
be Réka a találkozókat.

Az étkezéssel kapcsolatban nem-
csak a nassolásról és az édességekről 
mondott  le a lelkigyakorlat idejére, 
hanem heti egy napra kenyér és víz 
böjtöt is vállalt. Az imaélet kialakításá-
hoz az In Team. Egy különleges nagyböjt 
című füzet nyújtott  segítséget nekik, 
amelyet Csépányi Gábor, Riesz Do-
monkos, Eredics Gergő, Faragó And-
rás és Riesz Benedek állított  össze. 
Ebben mindennap az adott  vasárnapi 
evangéliumot dolgozták fel. Réka szá-
mára sokat jelentett  az Istennel töltött  
heti csendes félóra is, ami a hálaadás 
alkalma volt a természetben. 

Zimmer Csenge:
Isten velem van 

a hétköznapokban

„Azzal a tervvel kezdtem neki a 
lelkigyakorlatnak, hogy a napjaim-
ban mindig legyen Istennel töltött  
idő, több, mint korábban. Az ima 
elég változóan volt jelen az életem-
ben: rövid, sokszor össze-vissza esti 
imák, időnkénti fellendülésekkel” – 
így fogalmazza meg a negyedéves 
építészhallgató, hogy milyen célt tű-
zött  maga elé a nagyböjtben. Csengé-
nek is sokat segített , hogy az In Team
füzet keretet adott  az imához. „Na-
gyon jó volt, hogy nemcsak arra biz-
tatt ak, üljünk le imádkozni, hanem 
vezett ek is ezen az úton. Kérdéseket 
kaptunk, amelyek arra késztett ek, 
hogy átgondoljuk az olvasott akat. 
Sok mindent sikerült felfedezni az-
által, hogy ugyanazt az evangéliumi 
szakaszt hétszer kellett  elolvasnunk. 
Napközben újra és újra felidéződött  
bennem egy-egy gondolat, és beszél-
getésre késztetett  Istennel. Megta-
pasztaltam, hogy Isten ott  van velem 
a hétköznapokban.”

Csenge nagyböjti vállalásait ez a 
felismerés határozta meg: „mindig 
ugyanazokkal a dolgokkal küzdök, 
visszatérőek a nehézségeim”. A kö-
zösségi médiától teljesen távol ma-
radt a lelkigyakorlat alatt , és csökken-
tett e a napjaiban a hírek olvasására 
fordított  időt is. „A tájékozódás ér-
ték ugyan, de éreztem, beszippant, 
hogy naponta tizenötször nézek rá a 
telefonomra. A jövőben is szeretnék 
képben lenni, de naponta egyszer 
elég elolvasni, hogy mi történt itt hon 
és a világban. Az állandó böngészés 
megosztja a fi gyelmemet, és a rossz, 
félelmetes hírek ráülnek a hangula-
tomra” – mondja.

A közösség erősítése Csenge szá-
mára is fontos. „A lányokkal évek óta 
heti rendszerességgel találkozunk, de 
most máson van a hangsúly. Jó, hogy 
szóba kerülhetnek a visszatérő ne-
hézségeim, a hibáim is. Törekszünk, 
igyekszünk, és bár sokszor ugyan-
azok a problémák térnek vissza, talán 
mégis sikerül előrébb jutnunk.”

Dringó Júlia: 
Tudok és akarok fejlődni

Júlia a Budapesti Műszaki és Gaz-
daságtudományi Egyetem negyed-
éves hallgatója ipari termék- és for-
matervező mérnök szakon. Rékához 
és Csengéhez hasonlóan ő is a Budai 
Ciszterci Szent Imre Gimnáziumban 
érett ségizett . A Regnumban nőtt  fel, 
ahol most vezetőként van jelen. 

Az aszketikus vállalásokról el-
mondta: mindegyikük azt kereste, mi 
az, ami a legjobban fejleszti. „A kom-
fortz ónámon kívül eső vállalásokat 
fogalmaztam meg, de azért próbál-
tam reális célokat magam elé tűzni, 
hogy ne érezzem őket lehetetlennek. 
Elkezdtem futni, heti két-három al-
kalommal. Rendszertelenség volt az 
életemben abból a szempontból is, 
hogy mikor, hogyan találkozom a 

távolabbi családtagjaimmal. Ezen is 
sikerült változtatnom.”

Juli úgy érzi, közösségüket tekint-
ve a legjobbkor jött  ez a lelkigyakor-
lat. „Szoros barátságban vagyunk a 
gimnázium kilencedik osztálya óta. 
Az elmúlt hónapokban azonban ne-
hezebben sikerült találkoznunk, mert 
nagyon különböző a heti rendünk. A 
FIAT egy közös pont, ami közel hoz 
minket egymáshoz. Meg tud nyitni 
bennünket külön-külön és közösség-
ben is” – hangsúlyozza ő is az össze-
kapcsolódás megújító erejét.

„Uram, felajánlom neked a napo-
mat” – ezt a fohászt épített e be a regge-
li imájába, és a nap folyamán többször 
megismétli. „Segít, hogy a napjaimnak 
része lett  az Istenre fi gyelő tudatos-
ság” – mondja. Juli megküzd azért, 
hogy sikerüljön megtartania a vál-
lalásait. „A hétköznapok sűrűjében 
könnyű elfelejteni, miért is csinálom 
mindezt, van, hogy csak a nap végén 
eszmélek. Nagy segítséget jelent az 
esti refl exiós beszélgetés, amikor meg-
osztjuk egymással a megéléseinket. Ez 
valóban motiválni tudja az embert.”

Török Ignác: 
Ha én boldog vagyok, 

a Jóisten is boldog
Ignác második alkalommal vállal-

kozott  az Exodus lelkigyakorlatra. A 
húszéves fi ú faipari mérnöknek tanul 
a Soproni Egyetemen. „Nem taga-
dom, nehéz volt tavaly az Exodus 90, 
de éreztük, milyen jó kitisztulni, tenni 
valamit ezért, és idén újra vágytunk 
erre” – mondja. Ezért vágtak bele a 
kihívásba egykori pannonhalmi ben-
cés osztálytársaival. Ezútt al negyven 
napra köteleződtek el.

A kihívás egy levéllel kezdődött , 
a vállalás miértjének megfogalmazá-

sával. „A Jóistennek írtam, olyasmi 
áll benne, amit csak ő és én tudunk.” 
Ignác már tavaly felismerte, hogy a 
vallását gyakorló nagycsalád, a Reg-
num és a bencés gimnázium olyan 
burok volt számára, amelyen belül 
közös pontok sokasága kötött e össze 
a körülött e élőkkel. Az egyetemen 
azonban látt a, hogy a legtöbb em-
ber nagyon más. „Először zavartak 
a szaktársaim, sokszor kérdeztem 
magamban, miért ilyenek. Aztán 
elkezdtem jobban fi gyelni rájuk, és 
igyekeztem nem a nézetkülönbsé-
geket látni, hanem keresni bennük 
a pozitívumokat.” 

„Sok apróság van az Exodusban, 
és ha a Jóisten is segít, akkor ezek 
összeérnek” – összegzi a lelkigya-
korlatt al kapcsolatos tapasztalatát. 
Tetszik neki, hogy a kihívások nem 
tiltásként vannak megfogalmazva a 
programban. „Tartózkodj – ezt kéri 
tőlem. Nem azt mondja, hogy a fi lm-
nézés, a telefonhasználat, a nassolás 
eleve rossz, és ezért kell lemondani 
róluk. És nem is az önsanyargatás 
a lényeg, hanem az, hogy helyet 
készítünk magunkban, amit a Jóis-
ten betölt.” Ignác felismerte, milyen 
értelem rejlik a lelkigyakorlat kihí-
vásai mögött : „Amikor az ember tö-
megközlekedéssel utazik, nem jó, ha 
közben bedugott  füllel mindig zenét 
hallgat, mert így kizárja a külvilágot. 
Az Exodus arra vezet rá, hogy inkább 
fi gyeljük az embereket, vegyünk részt 
jobban a világban.”

A lelkigyakorlat alatt  Ignác sokat 
tanult önmagáról. Megszerette a 
csendes imát, megtapasztalta a szent-
gyónás megerősítő hatását. Édesapja 

tanácsára beépített  a napjába néhány 
rövid fohászt, „így az egész nap 
imádság lehet”. Ugyanakkor, mint 
mondja, előfordul, hogy időnként 
„elvisz az egyetem, s azon kapom 
magam, másként kellene csinálnom a 
dolgokat”. Megtanulta, hogyan lehet 
ilyenkor visszatérni a célokhoz, újra 
felvenni a fonalat, és folytatni a tuda-
tos odafi gyelést Istenre, önmagára és 
a környezetére.

Az Exodus sokat adott  neki, mint 
mondja: „Rendszer került az életem-
be. Nincs olyan, hogy elkezdek nézni 
egy sorozatot, és aztán egyszer csak 
azon kapom magam, hogy már este 
van. Produktív lett  a napom, örü-
lök, hogy teszem a dolgom. Érzem, 
hogy előre halad az életem, boldog 
vagyok, és ha én boldog vagyok, a 
Jóisten is az.”

Branczik Benedek: 
Vállalj többet az átlagnál!

A Budapesti Corvinus Egyetem 
pénzügy és számvitel szakán tanu-
ló Benedek másodéves. A budapesti 
Piarista Gimnáziumban érett ségizett , 
gyerekkora óta cserkész, jelenleg őrs-
vezető. Az egyetemen diákszerve-
zetben tevékenykedik, és igyekszik 
a tanulmányaihoz kapcsolódó pro-
jekteket is vállalni.

A „horgonytárssal” való kapcso-
latt artás a lelkigyakorlat során segít 

abban, hogy az ember átlendüljön a 
mélypontokon. „Idén a társam egy 
általános iskolai osztálytársam. Más-
féle élethelyzetben vagyunk, ő már 

dolgozik, én a tanulásra fókuszálok. 
Hol könnyebb, hol nehezebb, de tá-
mogatjuk egymást.”

A vállalások közül elsőként az 
imádságról beszél. „Az Exodus man-
kót ad ahhoz, hogy kialakítsunk egy 
rendszeres imaéletet. Fokozatosan 
építjük fel, egyre növelve az imára 
szánt időt. Én húsz perc csendes 
imára törekszem mindennap. Ez 
nagy ugrás a korábbiakhoz képest. 
Fontos az esti examen is, amikor 
pontról pontra végiggondolom a na-
pom, azt, mi hogyan lehetett  volna 
jobb, és milyen tapasztalatok, érzé-
sek, hatások értek.”

Benedek azt is elmondja, hogy 
hangsúlyos volt számára a lemon-
dás a telefonról, és az is, hogy jelen 

legyen azok életében, akik fontosak 
neki. Örömteli felismerésre jutott : 
„Kilencven nap alatt  sok mindenre 
van idő, szépen lehet munkálkodni 
a vállalásokon. Lemondasz egy-egy 
káros függőségről, s így teret és időt 
kapsz arra, hogy a családoddal, a 
barátaiddal legyél. Jobban tudsz fi -
gyelni magadra, át tudod gondolni 
a céljaidat.”

A fi úközösségnek nagy kihívást 
jelent a táplálkozással kapcsolatos 
böjt. Napi négyszer étkeznek – szer-
dán és pénteken csak háromszor –, 
és egyszer laknak jól. Nincs alkohol, 
édesség, nassolás, naponta csak egy 
kávét ihatnak, cukor és tej nélkül. 
„Mindez abban segít, hogy egész 
nap az eszünkben legyen, miért is 
vállaljuk a lemondást” – magyarázza.

„A hétköznapokban is szeretném 
folytatni a lelkigyakorlat során meg-
tanult rendszerességet. Az a jó ebben 
a kihívásban, hogy bárki elkezdheti, 
és fejlődhet általa. A lényeg, hogy 
minél többet kihozzon magából az 
ember, többet, mint az átlag. Aki 
megtapasztalja, hogy a napjait át-
hatja az imaélet, az aszkézis és a 
közösség ereje, az képes lesz arra, 
hogy ezzel a pozitív szemléletmód-
dal tekintsen a napjaira és a körülött e 
lévő emberekre.” 

Trautt wein Éva
Fotó: Merényi Zita, 

Trautt wein Albert

F

„Isten boldognak szeretne látni minket”
Huszonévesek az Exodus és a FIAT lelkigyakorlatról

Az Exodus elnevezésű, férfi aknak szóló lelkigyakorlat programját 
egy horvát szerzetes pap dolgozta ki. A program a hétköznapi 
megszokások köréből való kivonulásra (exodus) hív, és három pil-
lérre épül: az imára, az aszkézisre és a testvériség megélésére. A 
keresztény élet olyan aspektusai ezek, amelyek egyidejű gyakorlása 
révén megtapasztalható a test és a lélek nagyfokú megtisztulása. 
További információ: www.exodus90.hu

 Az Exodus mintájára jött  létre a FIAT női lelkigyakorlat, amelynek 
résztvevői szintén aszketikus lemondásokkal, imagyakorlatokkal 
és a közösség ereje által igyekeznek közelebb kerülni Istenhez és 
embertársaikhoz. A FIAT elnevezés a Szűzanya Istennek mondott  
igenjére utal (a latin fi at jelentése: legyen – „Legyen nekem a te igéd 
szerint” Lk 1,38).

Fiatalok, a húszas éveik elején járnak. Többet akarnak teljesíteni, mint 
az átlag. Fontos nekik a testvériséggé váló közösség, a tisztaság, a 
fejlődés. Öröm számukra, ha úgy végzik a dolgaikat, ahogyan meglá-
tásuk szerint Isten várja tőlük, és vallják, így halad előre az életük. 
Olyan lányokkal és fi úkkal beszélgett ünk, akik az idei nagyböjtben 
arra vállalkoztak, hogy a FIAT, illetve az Exodus lelkigyakorlatt al 
készülnek a húsvétra.
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Nem magunkért cselekszünk, 
hanem azért, hogy jót tegyünk

Beszélgetés Lőrincz György borásszal

– Diákként olyan embernek tűnt 
számomra, aki nem nagyon szeret 
kitárulkozni a környezetének, és 
kerül minden „nagy felhajtást” az 
életben. A hivatása révén azonban 
mégis számtalan alkalommal meg-
nyilatkozó, népszerű személyiséggé 
vált.

 – A munkámmal együtt  jár, hogy 
sokszor nyilatkoznom, beszélnem 
kell a borászatról, a termékeinkről. 
Gyermekkoromban, ha lehetett , ke-
rültem a tömeget, a társaságban nem 
igazán szerett em a középpontban len-
ni. Majd jött  az első munkahelyem, és 
nem volt más választásom, beszél-
nem kellett  a látogatóknak a cégről, a 
pincészetről, a borokról. Egy idő után 
hozzáedződtem ehhez, s valójában 
ezen a területen jól érzem magam 
ebben a szerepben. Ugyanakkor úgy 
látom, a legnagyobb feladatom az, 
hogy a gondviselő Istenről beszéljek. 
Ez bizonyos helyzetekben nagyobb 
kihívások elé állít, hiszen nincs benne 
gyakorlatom, és az a lelki emelkedett -
ség sincs meg bennem, ami lehetővé 
tenné, hogy lehengerlően tudjak be-
szélni erről.

– Már gyermekkorában fontos volt 
Önnek az istenhit?

– Az édesapám annak idején a 
pártt itkár bácsi lányát vett e felesé-
gül, ott  egy kicsit – ha mondhatom 
így – megtorpant a családban a lelki 
élet. Mi, gyerekek nem jártunk temp-
lomba, nem is tudtuk, mit jelent ez. 
Húsvétkor, amikor ellátogattunk 
Penészlekre, a nagyszülői házba, és 
templomba mentünk, az inkább ün-
nepi élményként maradt meg ben-
nünk. Tehát az istenhit nem igazán 
volt jelen a hétköznapjainkban.

– Mikor érezte először, hogy szük-
sége van a Gondviselőre?

– Amikor kilátástalan helyzetben 
kerültem, és megoldást nyújtott  szá-
momra Isten, elrendezte a nehézsé-
geket… 

– Nagyot zuhant akkor?

– Nagyon nehéz helyzet volt. 
Akkor történt mindez, amikor a St. 
Andrea Szőlőbirtokokot elkezdtük 
építeni egy magyar származású oszt-
rák befektetővel. Nagyon jó kapcso-
latban voltunk, bizalmat kaptam, és 
hihetetlenül boldog voltam, hogy 
az alapokról építkezhetünk. Gya-
korlatilag az elképzeléseim szerint 
dolgozhatt unk. Nagy volt a felelős-
ség rajtam, hiszen egy céget bíztak 
rám. Azt tudni kell, hogy a szőlő-bor 
ágazatban sok-sok év vagy évtized 
munkájára van szükség ahhoz, hogy 
eredményeket tudjunk felmutatni: ki 
kell ismernünk a termőhelyet, a sző-
lőfajtákat, meg kell alkotnunk a borok 
egyedi karakterét, hogy a termékeink 
azután helytálljanak, keresett ek le-
gyenek a piacon. Az alapítás utáni 
harmadik évben a vállalkozótársam 
váratlanul meghalt. Ott  maradtam 
egyedül a birtok irányításával, rá-
adásul az elhunyt társam családja 
kérdőre vont a családfő befektetése 
tekintetében. Nagyon nehéz időszak 

volt, s nem azért, mert nem tudtam 
elszámolni, hanem mert egyszerre 
célpontt á váltam számukra: mi lesz 
annak a vagyonnak a sorsa, amit a 
társam befektetett  a vállalkozásba? 
Szó szerint bűnbak lett em a szemük-
ben. Borzasztó érzés volt ezt megélni, 
hiszen nem tett em semmi rosszat, el-
marasztalhatót. Ebben a kilátástalan 
helyzetben angyali segítséget kap-
tam: két barátom kivásárolta a volt 
társam tulajdonrészét, s egyszeriben 
új pályára álltunk. Nos, akkor meg-
világosodtam, úgy éreztem, a gond-
viselő Isten nagyon-nagyon szeret 
engem. Elkezdtem templomba járni, 
olvastam a Szentírást, majd megke-
reszteltett em a feleségemet és a négy 
gyermekünket. Miután templomban 
is megesküdtünk, jelentkeztem a 
Szent Atanáz Görögkatolikus Hitt u-
dományi Főiskolára, katekéta–hitok-
tató szakra. Ezt úgy tudnám leírni, 
hogy amikor az ember ráérez arra, 
mennyire szeretve van, mindent meg 

akar tudni arról, hogyan állhat helyt, 
miként felelhetne meg a gondviselő
Isten elvárásainak, hogyan lehet jó 
ember. 

– Amikor először hallott am arról, 
hogy St. Andrea néven forgalmaz-
zák majd a palackokat, illetve a bo-
rászatnak is ezt a nevet adják, azt 
gondoltam: Istenem, milyen szép 
gesztus, hogy a felesége kereszt-
nevét választott a, mennyire szeret-
hetik egymást!

– Nagyon-nagyon akarom szeretni 
Andikát, és mindennap imádkozom 
azért, hogy Isten ölén éljük meg a 
szerelmünket. És hát az a csodálatos, 
hogy amikor megismerkedtünk, még 
középiskolások voltunk, tizenhét éve-
sek. Hála a gondviselésnek, immár 
negyven éve egy családban élhetünk. 

– Milyen a házasságuk? 

– Sokkal tartozom Andikának, 
talán mostanában kezdek jobban a 
férjeként viselkedni. Érzem, hogy 
jóval nagyobb fi gyelmet kell fordíta-
nom rá. Miután összeházasodtunk, 
jött  a gyermekáldás, nagyjából három 

év alatt  három gyermek, és később 
ajándékként még egy. A dolgos hét-
köznapokban bizony a gyermekeink, 
a munkánk álltak a középpontban. 
Azután tisztulni kezdett  bennem a 
kép, s ezért tényleg hálát adhatok a 
gondviselő Istennek. Amióta temp-
lomba járok, jobban odafi gyelek a 
feleségemre, mindig benne van az 
imádságaimban. De úgy érzem, azért 
még sokat kell javulnom.  

– Milyen értékek tartanak össze egy 
családot?

– Ami hirtelen eszembe jut: az az 
egyenesség. Nagyon fontos, hogy 
minden egyes lépésünkkel tisztában 
legyen a másik, hogy beszélgessünk 
azokról az élethelyzetekről, amiket 
közösen megélünk. Amikor rájövünk, 
a házasságban nem az a fontos, hogy 
kapjunk, hanem hogy adjunk, akkor 
szerintem minden rendben van. Ak-
kor azt tesszük, amit a gondviselő
Isten elvár tőlünk.

– Ez is befolyásolta a döntését, hogy 
befejezi a sportolói pályafutását? 

– Nyilván szerett em volna szép 
eredményeket elérni a sportban, ez 
minden gyermek vagy fi atal álma. 
Főállású vízilabdázó voltam, amit 

egyébként érdekes módon nem él-
veztem annyira, magasztosabb do-
lognak képzeltem. Huszonöt éves 
voltam, amikor meglátogatott  egy 
tanár a Kertészeti Egyetem borásza-
ti tanszékéről – személyesen eljött  
hozzám Egerbe –, és azt mondta: 
Gyuri, most indul a posztgraduális 
képzés, és mi rád gondoltunk! Hát, 
én még olyan örömöt nem éreztem! 
Valakinek fontos voltam, egy tanszék 
arra gondolt, hogy én ott  tanuljak! A 
feleségemmel feljött ünk tehát Buda-
pestre, albérletben laktunk a Gazdag-
réten, két kisbabával. Reggel és este 
én még edzésre jártam. Majd meg-
született  a harmadik gyermekünk. 
Egyedül voltunk, s látva, hogy ez a 
csöpp asszony mennyit dolgozik és 
mit él át a gyermeknevelésben, rájöt-
tem: nekem az a dolgom, a kötelessé-
gem, hogy segítsek neki. Váltott am. 
Belátt am, hogy mi a fontosabb, mi 
az életszerűbb. Azóta is jó szívvel 
gondolunk vissza arra az időszakra, 
amikor a magunk küzdelmes életét 
éltük, és heteken át vajas kenyeret et-
tünk. Amikor feltett ük magunknak a 
kérdést, hogy vajon hány Túró Rudit 
tudunk venni a gyerekeknek. Ezek a 
pillanatok azok, amelyek meg tudnak 

erősíteni egy kapcsolatot, hiszen ne-
héz időket éltünk meg együtt .

– Az Önök története is megerősíti 
bennem: ahhoz, hogy valaki igazán 
sikeres legyen, vagy értékelni tudja 
a sikert, meg kell élnie a kudarcot, a 
nélkülözést is. 

– Ha az ember képes arra, hogy 
minden helyzetben elégedett  legyen 
valamennyire, tehát a szenvedésben 
és a nehézségben éppúgy, mint a 

jóban, akkor a jótól nem 
lesz gőgös, hanem újra 
és újra nekilendül a kihí-
vásoknak, és azután még 
több áldást kap. Megedzi 
a lelket mindez.   

– Elismert ember lett. 
Soha sem részegített e meg 
a siker? 

– Tudatosan töreked-
tem rá, imádkoztam azért, 
hogy ez ne történjen meg. 
És volt egy példaképem is, 
még középiskolás korom-
ból: Bíró Att ilának hívták. 
Akkoriban Európa-baj-
nokságot nyert az ifj úsági 
vízilabda-csapatt al, még-
is nagyon szerény tudott  
maradni. Sok olyan hely-
zetet éltem meg, amikor rá 
gondoltam: nem volt be-
képzelt, mindig szerényen 
tett e a dolgát, ugyanakkor 
tiszta erőből. Amióta pe-

dig – hadd mondjam így – lelki életet 
próbálok élni, azóta látom: ha siker 
jön vagy ajándék, utána felütheti a 
fejét a támadás, és kísértésben is része 
lehet az embernek. Erre mindig fel 
kell készülni! Örülnünk kell a jónak, 
ugyanakkor fontos, hogy ne váljunk 
gőgössé, mert jön a következő nap 
vagy a következő óra, amikor rosz-
szabb helyzet is előállhat.

– A támadásokat hogyan kezeli? 
Hiszen sokakat akár irritálhat is az, 
hogy bizonyos emberek sikeresek.

– Igen, ez is egy nagy edzés. Imád-
sággal fordulok a gondviselő Istenhez, 
próbálom kérni, hogy segítsen ezek-
ben a pillanatokban. Nagyon szeretek 
lelki irodalmat olvasni, a szent atyák 
tanításait, életét, és természetesen a 
Szentírást. Ezekben nagyon sok a jó 
példa, a mindennapi életben hasz-
nálható okítás, amelyeket igyekszem 
követni, alkalmazni. Hogyan imád-
kozzunk, hogyan forduljunk a másik-
hoz, miként szolgáljunk vagy hogyan 
tartsuk oda a másik arcunkat is, ha 
megütnek… Hát, ezt próbálom meg-
élni. De persze ér egy-egy meglepetés 
vagy olyan kísértés, amire nem lehet 

felkészülni. Olyankor dől el, hogy va-
jon megfelelő lelki szinten állok-e…

– Gyönyörű a családja, sikeres a vál-
lalkozása, büszke lehet mindezekre.

– Álomszerű, amit a családommal 
megélhetünk. Ám pontosan az a lé-
nyeg, hogy mindez nem nekem kö-
szönhető. A gondviselő Isten az, akire 
hivatkozni lehet, és dicsőíteni, hogy 
ezt tett e. Hálás vagyok azért, hogy 
megsegített , hogy utat mutatott , tár-
sakat adott , biztatott , akár ilyen-olyan 
elismerésekkel. Ez mind azt szolgálja, 
hogy ezután még jobban tegyem a 
dolgom. De semmi nem nekem kö-
szönhető! Borsódzik a hátam att ól, ha 
valaki azt mondja: hiszek magamban. 
Van ennél egy fokkal magasabb szint 
is… Akkor állunk igazán pályára, ha 
mindent a gondviselő Istennel aka-
runk megcselekedni. 

– Fontos Önnek, hogy átadja a hitét 
a gyermekeinek?

– Egy-egy élethelyzetben igyek-
szem úgy megközelíteni a kialakult 
problémát, hogy vajon gondoltunk-e 
arra, mi az Isten akarata. Hiszen ami-
kor nehéz helyzetbe kerülünk, csak azt 
látjuk, hogy valami rossz történt. De 
ilyenkor fel kell tennünk magunknak a 
kérdést: vajon miért rossz? Igyekszem 
biztatni is őket, hogy sokkal jobbat is 
készít számukra a Gondviselő. Azzal 
is példát adunk, ha ott  vagyunk a 
templomban és a szentségekhez járu-
lunk. A gyerekek látják, hogy amikor 
megélünk egy-egy nagy pillanatot, há-
lát adunk Istennek és megköszönjük, 
a nehézségekben pedig tudunk mibe, 
kibe kapaszkodni. Apró dolgok ezek, 
de ha rendszeresek, akkor az rögzül 
a gyerekekben. 

– Az egri Nagy-Eged-hegyi dűlőn 
Mária-szobrot állított  a St. Andrea 
Pincészet. A talapzatán ez a felirat 
olvasható: „Neked ajánljuk, Isten-
szülő, minden munkánkat.” Egy 
útmutató gondolat?

– Nagyon szeretem az Istenszülő
Szűzanyát. Egerszalókon kezdődött  
el a szőlőbirtok története, egy Mária- 
kegyhelyen. Az összes borunk Mária 
mellett i hitvallás, hozzá szóló köszö-
net, hála. Neki ajánljuk minden mun-
kánkat. Nem magunkért cselekszünk, 
nem a gazdagságért vagy bármi má-
sért, hanem egyszerűen azért, hogy 
jót tegyünk a munkánkkal a teremtett  
környezetünkben, a világunkban, a 
boraink által az emberekért, a közös-
ségért dolgozva. Az a legnagyobb 
ajándék, hogy mindezt fenntartja a 
gondviselő Isten!

Fodor Endre
Fotó: Merényi Zita

Lőrincz György a St. Andrea Szőlőbirtok vezetője, borásza, társala-
pítója és társtulajdonosa. A közel ötvenhektáros pincészetet Eger-
szalókon, Egerszóláton, Demjén határában és Egerben üzemeltetik. 
A borászat számos elismerésben részesült már, az Egri Bikavér Grand 
Superior 2017-es palackja például bekerült a világ ötven legjobb bora 
közé. Lőrincz György négy gyermek édesapja. A Hitem című pod-
castsorozatban életének, hivatásának állomásairól mesélt. Ennek a 
beszélgetésnek a szerkesztett  változatát olvashatják.

Fotó: standrea.com
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